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„Când statul nu plăteşte profesorii, 
copiii sunt cei care vor plăti.”

Guy Bedos
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Albert Einstein zicea despre oameni că sunt 
suma propriilor fapte şi că reuşita (în ori‑
ce domeniu) nu se construieşte cu vorbe. 

„încearcă să fii un om de valoare şi nu neapărat un om 
de succes”, îşi sfătuia savantul contemporanii, iar cu‑
getarea poate fi lesne transpusă în societatea modernă. 
Căci prea mulţi oameni construiesc, în zilele noastre, 
faţade superbe din carton, în spatele cărora 
nu se află nimic. Doar palavre…

Aş lua ca reper mult forfecatul subiect al 
podului/tunelului peste/pe sub Dunăre. Din 
motive cam neclare, primarul Marius Stan 
şi‑a setat anunţurile de intenţie pe ideea că 
la galaţi se va face tunel. Să recunoaştem: 
omul este consecvent. însă consecvenţa 
nu‑i totdeauna o calitate. Este adevărat că 
atunci când vine vorba despre principiile 
morale, sociale şi economice fundamentale ‑ asupra 
cărora există deja o opinie publică aşezată, unanimă 
‑ consecvenţa devine necesară. însă lucrurile nu stau 
la fel atunci când discutăm despre decizii încărcate de 
subiectivism. Cum ar fi, bunăoară, dilema „pod sau 
tunel”.

Aşadar, Marius Stan spune, răspicat: „Tunel!”. Este 
admirabil că e tare pe picioare în a‑şi apăra părerea. 

Dar ce ne facem cu realitatea că primarul e cam singur 
în tranşee în chestiunea asta, căci pe unde te duci, 
pe unde te‑ntorci, lumea spune „Pod!”. Brăilenii, spre 
exemplu, au şi pus pe tapet un studiu de fezabilita‑
te privind un pod peste Dunăre în zona trecerii bac 
din oraşul Chiralinei. Mai mult decât atât, guvernul 
României a şi acordat fondurile necesare realizării stu‑

diului de fezabilitate, semn că ideea a prins aripi. în 
tot acest timp, primarul galaţiului strigă: „Tunel!”. Ba 
chiar scoate din bugetul local zece milioane de euro 
pentru a plăti un studiu de oportunitate al unui proiect 
pe care nu‑l susţine nimeni.

O vreme, s‑a crezut că Stan are susţinerea tulceni‑
lor în ambiţia lui de a trimite traversarea pe dedesubtul 
fluviului. însă şi aici s‑au lămurit lucrurile, căci auto‑

rităţile de la Tulcea au declarat deja că, de pe malul 
lor, tunelul se vede cam… pod, motiv pentru care s‑au 
alipit la ideea Brăilei. Şi‑atunci, te‑ntrebi, de ce se în‑
căpăţânează primarul Stan să cheltuiască o grămadă 
de bani pentru o utopie? Cu cele zece milioane de euro 
risipite pe inutilul studiu de fezabilitate se pot rezolva 
o mulţime de probleme din oraş. Cum ar fi surpările 

de la Faleză sau chestiunea câinilor fără stă‑
pân. Se poate continua restructurarea urbană 
(căci, vai, e haos în locurile unde s‑au de‑
molat garajele!) sau se pot reface trotuarele 
dezastruoase. Se pot face piste pentru bici‑
clişti sau se poate construi un sediu civilizat 
pentru Primărie şi pentru restul serviciilor 
publice. Şi câte şi mai câte!

Fără îndoială, pe toată lumea îngrijorea‑
ză consecvenţa lui Marius Stan în a susţine 

proiecte în care căruţa este pusă în faţa boilor. Asta 
arată că, din păcate, primarul nu are o viziune prea 
clară asupra dezvoltării urbei, ci doar îşi exersează 
imaginaţia. Or, administrarea unei comunităţi nu este 
un exerciţiu de imaginaţie, ci unul de pragmatism. Iar 
reuşita, după cum spunea Einstein, înseamnă valoarea 
faptelor tale, şi nu mulţumirea efemeră că ţi‑ai învins 
adversarii într‑o cursă electorală oarecare. 

Şi de pe malul celălalt, 
tunelul tot pod se vede
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Atenţie! Începe anotimpul reviziilor

galaţiul rămâne, 
pentru o săptămână, 

fără apă caldă

In memoriam

25 de ani 
de la catastrofa 

„Mogoşoaia”
Special/5

Costurile creditării ţin afacerile pe loc 

Băncile blochează 
dezvoltarea 

firmelor
economie/4

Tragedie în Mazepa

Adolescent bătut 
până a intrat 
în comă
Camera Deputaţilor

Amnistia fiscală 
şi reducerea CAS 
au fost adoptate
Hoţi fără Dumnezeu

Biserică spartă în 
zi de sărbătoare
Festivalul 
„Butterfly Effect”

O săptămână 
de teatru altfel

SpoRt/6
De astăzi, „Cupa 
României” la hochei

Dunărea, meci 
decisiv pentru 
intrarea în finală

Satul/7
La Munteni 
şi Drăgăneşti

Suspiciuni de 
infectare cu boala 
limbii albastre

obSeRvatoR/14
Pentru asigurarea 
liniştii oraşului

Razii de noapte 
în cartiere

Generaţia haosului din învăţământ

Anul şcolar începe, 
la Galaţi, fără manuale

Învăţământ/2

Se aşteaptă un proiect

De ce 
nu se mai lucrează 
în Micro 19

Pe şantierul din Micro 19, 
amenajat pe locul ocupat când-
va de garaje, lucrările au fost 
oprite, în aşteptarea realizării 
proiectului parcării din zonă.

Satul/7
Şi în acest an

Bălţile Galaţiului 
rămân fără peşte

Deşi avem 3.200 de hectare 
de luciu de apă în judeţ, legis-
laţia strâmbă şi lăcomia au se-
cătuit fondul piscicol, astfel că 
foarte puţine bălţi mai produc 
peşte.

eveniment/3
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[ Inspectoarea generală susţine că, potrivit unor surse din Ministerul Educaţiei, cărţile şi CD-urile 
şcolare vor sosi cel mai devreme pe 1 octombrie

[ La sfârşitul lunii demarează programul de revizii la sistemul de 
termoficare

obSeRvatoR/14

 Mandatul de executare a ajuns la Galaţi

poliţia Îl caută 
pe cătălin chelu, 

Să Îl aReSteze

De ce-s scumpe legumele în pieţele gălăţene

cumpăRătoRii, Învinşi 
În Războiul dintRe 
neguStoRi şi feRmieRi
Satul/7

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
la "Trei Star" 

"Viaţa liberă" continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Mâine, 11 septem-
brie, între orele 9.00 şi 10.00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru de 
la "Trei Star", să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
zonă.

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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102 zile de teatru pe pâine, la Beijing

Studenţii gălăţeni au plecat în China
Studenţii programului de 

masterat „Teatru muzical în lim-
ba chineză”, din cadrul Facultăţii 
de Arte de la “Dunărea de Jos”, 
au plecat ieri la Beijing, într-un 
stagiu de pregătire de aproape 
patru luni. Practic, ei vor face 
primul semestru al celui de-al 
doilea an de masterat acolo, ur-
mând să ajungă acasă de Crăciun 
şi să dea sesiunea în Galaţi. Vor fi 
cazaţi în campusul Academiei 
Centrale de Dramă din Beijing şi 
vor munci cot la cot cu chinezii. 
Toţi au cărţi şi dicţionare în cele 
20 de kilograme de bagaj per-
mis la cală, dar şi mii de planuri şi 
vise. “Emoţii, nu mai spunem! Ni 
s-a impus un program, vom avea 
o microstagiune, dar vom merge 
şi în excursii, să vizităm principa-
lele obiective turistice. După cele 
două piese de aici, «E frumos 
ce-mi place mie» şi «Little Shop 
of Horrors», vom pune în scenă 
«Visul unei nopţi de vară», de 
Shakespeare, un musical în limba 
engleză, sub bagheta profesori-
lor de la Beijing”, spune Claudia 
Iancu, profesoara de franceză 
care a ales să facă masteratul de 
dragul limbii chineze.

Chineză pe pâine

Masteranzii au plecat cu mi-
crobuzul Universităţii până la ae-
roport, iar cazarea e susţinută de 
Academia din Beijing. “Vom face 
cursuri de canto, actorie, core-

grafie şi chineză intensiv. De fapt, 
toate cursurile vor fi în chineză. 
Avem emoţii, dar cred că ne vom 
descurca. Pe doi dintre profesorii 
de acolo îi cunoaştem deja, au 
venit la deschiderea Programului 
de Masterat la Galaţi. Un sprijin 
real ne va da Corneliu Dumitriu, 
profesorul nostru şi iniţiatorul 
acestui program de masterat, 
care e deja acolo şi căruia îi mul-
ţumim”, a spus Maria Magdalena 
Dănăilă, cea care a pus pe acor-

duri de chitară cântecele tradiţi-
onale  chinezeşti. De altfel, mas-
teranzii vor primi, la finalul celor 
patru luni, un atestat lingvistic 
recunoscut.

Infuzie de cultură

Nadejda Manoli e absolventă 
de teatru şi spune că pentru cei 
care vin din Republica Moldova 
a fost nevoie de mult mai mul-
te acte şi vize pentru a obţine 

permisiunea de a pleca, însă 
fiecare efort în plus a meritat. 
Vrea să înveţe bine chineza, dar 
şi tot ce ţine de cultura şi obice-
iurile lor. “Vreau să le fur secre-
tele din bucătărie, să le cunosc 
tradiţiile. Vom sta în campus, 
vom avea ocazia să mergem la 
bibliotecă, să vedem spectacole 
puse în scenă de către chinezi, 
vom compara stilurile de tea-
tru, vom avea la rândul nostru 
spectacole”. Programul de vizite 

include Marele Zid Chinezesc, 
Cetatea Interzisă, Palatul de Vară, 
Sanctuarele taoiste şi Şcoala lui 
Confucius. “Mergem într-un loc 
unde cu cât eşti mai bun, cu atât 
eşti mai apreciat, unde se pune 
accent pe muncă şi seriozitate”, 
spune Maria Magdalena. “La 
rândul nostru, şi noi suntem con-
ştienţi că avem responsabilita-
tea de a crea o imagine pozitivă 
acolo, că de noi depinde viitorul 
acestui program de studiu”, e de 
părere Claudia.

Planuri şi speranţe

Studenţii spun că se pot face 
multe cu diploma de masterat. 
Claudia vrea să predea limba 
chineză în şcolile şi liceele din 
Galaţi şi să fructifice experienţa 
de la cursurile de teatru în cadrul 
festivalului şcolar care se orga-
nizează anual prin ISJ. Carmina 
Ilie va preda un curs de cultură 
şi civilizaţie chineză, dar şi unul 
de teatru la Palatul Copiilor 
din Brăila, iar Maria Magdalena 
Dănăilă crede că sunt şanse ca, 
după terminarea acestui maste-
rat, să se formeze o companie 
independentă de teatru muzical. 
Până atunci, însă, îi aşteptăm pe 
studenţi să vină cu tolba plină de 
la Beijing şi să ne împărtăşească 
din bucuria de a cunoaşte lucruri 
noi şi interesante.

Text şi foto: 
Daniela Bogdan 

La ARCA
20 de ghiozdane pentru elevi săraci

Asociaţia pentru Cetăţenie Culturală ARCA a iniţiat campania 
„Pregătim ghiozdanul. Ajută un copil să meargă la şcoală”, în urma 
căreia s-au donat un număr de ghiozdane echipate, dar au mai ră-
mas 20. „Facem apel la cadrele didactice care ştiu că au în clase copii 
săraci să ne contacteze pentru a le dona ghiozdane”, ne-a declarat 
Daniela Hâncu, ea putând fi contactată la telefon 0743.910.526.

Roxana Artene Penciu

Donează un ghiozdan 
pentru „Inimă de copil”
„Vreau să merg şi eu la şcoală!”

Până pe 30 septembrie, Fundaţia „Inimă de copil” desfăşoară 
campania “Vreau şi eu să merg la şcoală!”, prin care strânge rechizite, 
pentru a-i susţine la începutul anului şcolar pe copiii pe care îi are în 
grijă. Donaţiile se colectează la sediul fundaţiei, în Micro 20, strada 
Furnaliştilor nr. 24, de luni până joi, între orele 9,00-17,00.

Roxana Artene Penciu

Situaţie fără precedent în 
învăţământul românesc. 
Anul acesta, elevii clase-

lor I nu vor mai avea pe bancă, în 
prima zi de şcoală, tradiţionalul 
Abecedar şi nici Matematica, aşa 
cum se obişnuieşte din generaţie 
în generaţie de copii, care şi-au 
primit de fiecare dată darurile 
mai mult decât necesare pentru 
începutul vieţii de şcolar. Nici 
elevilor de clasa a II-a nu li se vor 
da cărţile după care vor învăţa în 
acest an şcolar.

 Chiar dacă ministrul Remus 
Pricopie încă mai anunţa chiar şi 
la sfârşitul săptămânii trecute că 
mult lăudatele manuale digitale 
vor ajunge pe băncile elevilor 
până la începutul anului şcolar, 
cadrele didactice, directorii şi in-
spectorii şcolari şi-au luat gândul 
că le vor mai primi şi nici nu în-
ţeleg pe ce se bazează afirmaţiile 
mai marelui Educaţiei.

Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că s-a interesat la 
minister de soarta manualelor 
şi că i s-a spus că acestea nu vor 
ajunge în şcoli mai devreme de 
1 octombrie, întrucât, chiar dacă 
se vor rezolva contestaţiile, nu 
mai există timpul fizic necesar 
pentru ca acestea să ajungă pe 
băncile elevilor.

Generaţia de sacrificiu

Elevii mici nu vor avea nici mă-
car cărţi vechi, aşa cum au primit 
anul trecut, când, deşi se schim-
base programa, ministerul nu a 
reuşit să schimbe şi manualele. 
Şcolarii care intră anul acesta în 
clasa a II-a sunt cei care s-au obiş-
nuit cu experimentele şi haosul 
încă de când au păşit prima dată 
peste pragul şcolii. Ei sunt prima 
generaţie care a prins contro-
versata clasă pregătitoare, ei au 
învăţat anul trecut după progra-
mă nouă şi manuale vechi şi tot 

ei vor intra anul acesta în clasa a 
II-a fără să aibă cărţi deloc.

Licitaţie cu cântec şi 
suspiciuni de evaziune fiscală

Este pentru a nu ştiu câta oară 
când Ministerul Educaţiei dă do-
vadă de incapacitate de organi-
zare şi neprofesionalism. Deşi ar 
fi trebuit ca toate aceste opera-
ţiuni legate de implementarea 
manualelor digitale să se desfă-
şoare din timp, începerea licita-
ţiei a fost tărăgănată şi s-a făcut 
în ultimul moment. Era clar că ar 
putea apărea contestaţii din par-
tea celorlalte edituri, ceea ce s-a 
şi întâmplat, întreg calendarul 
fiind dat peste cap.

Pe 4 august, Ministerul Edu-
caţiei Naţionale anunţa lista edi-
turilor care au câştigat licitaţia 
pentru noile manuale, tipărite şi 

în format digital, pentru clasele I 
şi a II-a. În acelaşi comunicat, re-
prezentanţii promiteau că, în zece 
zile, vor urca pe www.manuale.
edu.ro modelele cărţilor şcolare 
pentru ca învăţătorii să-şi poa-
tă alege şi comanda materialele 
după care vor lucra la clasă. Chiar 
şi fără să fi apărut contestaţiile, 
timpul era destul de scurt pentru 
derularea tuturor procedurilor.

 Manualele pentru Matematică 
şi explorarea mediului, dar şi 
cele de Comunicare în limba ro-
mână ar trebui să fie editate de 
SC CD Press SRL şi de Grup Media 
Litera SRL, Grup Editorial Litera 
SRL şi SC SIVECO România SA. 
Şaptesprezece edituri au con-
testat licitaţia, acuzând editurile 
câştigătoare de dumping. Apoi 
au făcut şi plângere la DNA, con-
siderând că procedurile au fost 
fraudate. În prezent, doar o sin-

gură contestaţie a fost respinsă, 
pentru celelalte răspunsul întâr-
ziind să apară.

Între timp, la una dintre fir-
mele care au câştigat licitaţia 
- SIVECO - se desfăşoară perche-
ziţii într-un dosar de evaziune fis-
cală şi spălare de bani.

„În peste 30 de ani, 
nu m-am confruntat 
cu o asemenea situaţie”

Am discutat şi cu învăţătorii, 
care s-au arătat îngrijoraţi că nici 
măcar nu ştiu cum arată manu-
alele după care vor învăţa elevii 
lor. „Nu ştim ce va fi. E clar că nu 
vom avea manualele digitale pe 
15 septembrie. Nu ştim ce le vom 
pune elevilor pe bănci, cum vom 
putea respecta frumoasa tradiţie 
a Abecedarului din prima zi de 
şcoală”, ne spune directoarea de 

la Şcoala Nr. 28, Camelia Bucşă. 
Aceasta susţine că speră ca învă-
ţătorii să afle cum vor proceda de 
la consfătuirile la care vor partici-
pa în cursul acestei săptămâni.

Inspectorul de specialitate 
pentru învăţământul primar, Teo-
dor Ştefănică, nu este nici el opti-
mist în privinţa apariţiei manuale-
lor prea devreme: „În primele săp-
tămâni nu vor fi probleme, pen tru 
că sunt programate recapi tulările. 
Într-adevăr, e un deficit la start, 
dar sperăm să recuperăm şi să nu 
se lungească mai mult. Fiecare în-
văţător îşi va găsi modalităţile sale 
de lucru cu alte suporturi de text, 
fişe preluate din materialele auxi-
liare care au apărut deja pe piaţă”, 
consideră inspectorul şcolar, care 
recunoaşte că în cei peste 30 de 
ani de carieră nu a trecut printr-o 
asemenea situaţie, ca elevii să nu 
aibă cărţi în prima zi de şcoală.

Generaţia haosului din învăţământ

Anul şcolar începe, 
la Galaţi, fără manuale

Cărţi de joc în loc de cărţi de şcoală, pe 15 septembrie

[ Inspectoarea generală susţine că, potrivit unor surse din Ministerul Educaţiei, 
cărţile şi CD-urile şcolare vor sosi cel mai devreme pe 1 octombrie

La Colegiul 
„Aurel Vlaicu”
„Bobocii”, 
atraşi cu 
cravate şi 
cămăşi gratuite

Dacă, anul trecut, cei 
de la Colegiul „Aurel 
Vlaicu” abia au reuşit să 
facă o clasă a IX-a, anul 
acesta au deja trei, două 
la liceu şi una la profesio-
nală. „Am mers prin licee-
le din Galaţi şi din judeţ şi 
ne-am promovat oferta. 
Avem două specializări 
foarte căutate pe piaţa 
muncii, laborant chimist 
şi operatori roboţi indus-
triali. Am avut surpriza ca 
elevii să vină să se înscrie 
direct la noi în etapa a 
treia. Le-am promis că 
vor primi şi cămăşi şi cra-
vate gratuite, aşa nu vor 
mai da bani pe uniformă. 
În plus, astfel vom reuşi 
să instaurăm şi discipli-
na în liceu”, ne-a explicat 
directoarea colegiului, 
Silviana Ciupercă.

Roxana 
Artene Penciu

La pregătitoare 
şi clasa I
Probleme la 
achiziţionarea 
rechizitelor

Inspectoarea gene-
rală Mioara Enache ne-a 
informat că s-a confrun-
tat cu probleme la achi-
ziţionarea rechizitelor 
gratuite pentru clasele 
pregătitoare şi clasele I. 
„Am făcut licitaţie pe 
SEAP şi a câştigat o firmă 
din Râmnicu Vâlcea. Cele 
600 de pachete pentru 
clasa pregătitoare şi cele 
1.100 pentru clasa I au 
fost trimise înapoi, pen-
tru că erau incomplete. 
Lipseau creioane sau 
alte rechizite. Am con-
semnat aceste lucruri în 
procesul-verbal semnat 
de comisia de recepţie şi 
am cerut firmei să com-
pleteze corect pachetele, 
cu tot ceea ce trebuie să 
conţină. Sperăm că aces-
tea vor veni înapoi com-
plete, până la începerea 
şcolii”, a declarat Mioara 
Enache.

 Anul acesta au fost 
comandate 14.100 de 
pachete de rechizite gra-
tuite: 600 pentru clasa 
pregătitoare, 1.100 pen-
tru clasa I, 5.400 pentru 
clasele II-IV, 5.200 pentru 
clasele V-VII şi 1.800 pen-
tru clasa a VIII-a.

Roxana 
Artene Penciu

La Grădiniţa 
„Licurici”
Pacea 
este verde

Nici nu s-a terminat 
bine vacanţa, că pre-
şcolarii de la Grădiniţa 
„Licurici” şi-au planificat 
deja o acţiune dragă ini-
mii lor: pe 22 septembrie, 
vor planta copaci ală-
turi de şcoli din întreaga 
lume, ne anunţă directoa-
rea instituţiei, Tudoriţa 
Pricopi. Acţiunea se va 
desfăşura chiar de Ziua 
Internaţională pentru 
Pace, motiv pentru care 
se intitulează „Plant a 
Tree for Peace”. Primii 
copaci vor fi plantaţi pe 
21 septembrie, ora 12,00, 
în Oceania, apoi pe ce-
lelalte continente, Asia, 
Europa, Africa şi cele 
două Americi. Acest eve-
niment a dobândit din 
ce în ce mai mult succes, 
an de an. De exemplu, 
în 2013, peste 5.000 de 
şcoli din 132 de state 
de pe glob au plantat 
600.000 de copaci în cur-
sul acestei zile.

Roxana 
Artene Penciu

Susţinere 
pentru facultate
Investiţi în 
visul 
lui Petrică!

Am scris săptămâ-
na trecută despre un 
absolvent al Liceului 
Tehnologic din Pechea, 
Petrică Podaru, care a re-
uşit să obţină nota 10 la 
matematică la bacalau-
reat. Deşi a avut o medie 
de bacalaureat destul de 
mare, Petrică nu a reuşit 
să intre pe locurile bu-
getate la kinetoterapie, 
specializare unde anul 
acesta a fost una dintre 
cele mai mari concuren-
ţe. Cum provine dintr-o 
familie săracă, cu cinci 
copii, cu mama casnică, 
iar tatăl rămas chiar la 
începutul acestei luni 
şomer, Petrică Podaru nu 
are posibilitatea să achite 
cei 3.000 de lei cât este 
taxa. Petrică susţine că 
mai are o soră care a in-
trat şi ea tot pe locurile 
cu taxă, la asistenţi medi-
cali, iar familia sigur nu-i 
poate ajuta pe amândoi.

Deja oameni cu suflet 
mare au venit la redac-
ţie pentru a investi în 
visul unui tânăr nevo-
iaş. Dumitru şi Virginia 
Şorcaru au adus la re-
dacţie 500 de lei, pentru 
achitarea taxei. Dacă ar 
mai găsi măcar pe cineva 
la fel de generos, ar putea 
să plătească măcar prima 
rată, pentru a se înscrie la 
cursuri. Cei care vor să-l 
ajute pot veni la redacţia 
ziarului nostru sau o pot 
contacta pe mama sa la 
telefonul 0749.167.074.

Roxana 
Artene Penciu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Se înlocuiesc lifturile la Judeţean

Ascensoarele de la Spitalul Judeţean care deservesc Blocul ali-
mentar şi Compartimentul internări-externări urmează să fie înlocui-
te. Investiţia se ridică la 235.860 de lei, conform unui proiect de hotă-
râre ce urmează a fi promovat în Consiliul Judeţului. Lifturile actuale 
sunt fabricate în anul 1971 şi sunt extrem de uzate.

Corina Dobre

Nimic nu se pierde
Au strâns bani pentru copiii nevoiaşi

În urma târgului caritabil, unde au vândut, la preţuri modice, lu-
crurile primite ca donaţie, însă care nu le mai erau folositoare (îm-
brăcăminte, încălţăminte, cărţi, obiecte decorative), reprezentanţii 
Fundaţiei „Cuvântul Întrupat” au strâns 650 de lei. Din aceşti bani, au 
anunţat că vor cumpăra rechizite necesare copiilor nevoiaşi din Valea 
Oraşului, pentru a începe şcoala cu zâmbetul pe buze.

Ioana Ivan

Inevitabilul se va pro-
duce, până la urmă. 
Electrocentrale va face 

reviziile la sistemele de termofi-
care la sfârşitul acestei luni. Este 
pentru prima dată în ultimii ani 
când Galaţiul va rămâne fără apă 
caldă la începutul toamnei. Deşi 
mentenanţa sistemului fusese 
prevăzută pentru sfârşitul lunii 
iulie, administratorul special al 
celor de la Electrocentrale a luat 
decizia de a amâna această ac-
ţiune, pentru a încerca în acest 
fel să recupereze, pe cât posibil, 
bani de la populaţie, bani nece-
sari pentru a efectua plăţi către 
furnizorul de gaz.

În planul iniţial, SC 
Electrocentrale SA Galaţi trebu-
ia să efectueze reparaţiile în in-
teriorul CET, la cuva de termofi-
care şi la reţelele de termoficare 
aferente Magistralei I, în inter-
valul 28 iulie - 14 august. Sinan 

Mustafa, administratorul special 
al celor de la Electrocentrale, 
şi-a motivat decizia la momen-
tul respectiv. „În această peri-
oadă de revizii, Electrocentrale 
înregistra pierderi financiare 
importante. Având în vedere că 
Electrocentrale trece printr-o 
perioadă foarte dificilă, s-a luat 
decizia să se continue furniza-
rea apei calde către populaţie”, 
a spus administratorul special, 
la sfârşitul lunii iulie.

Astfel, începând cu data 
de 22 septembrie şi până 
pe 30 septembrie, angajaţii 
Electrocentrale şi cei ai Apaterm 
se vor ocupa de revizia anuală 
a sistemului. Cartierele centrale 
vor avea ceva mai mult de su-
ferit. În Centru, în Mazepa I şi 
II, dar şi în Port, apa caldă va fi 
oprită până pe data de 4 octom-
brie, din cauza lucrărilor extinse 
la Magistrala I de termoficare.

 În luna octombrie, instanţe-
le de judecată vor hotărî soarta 
sistemului de termoficare din 
Galaţi. La începutul lunii iunie, 
CET a depus la Tribunal o acţiu-
ne prin care solicita deschiderea 
procedurii generale de insol-
venţă. Practic, Electrocentrale, 

prin reprezentanţii săi, a recu-
noscut că nu mai este capabilă 
să-şi achite datoriile. Potrivit 
reprezentanţilor CET, situaţia 
financiară precară a societăţii 
este strâns legată de situaţia 
Apaterm, de la care ar avea de 
recuperat o datorie istorică 

ştearsă de magistraţii bucureş-
teni ai Curţii de Apel. Apaterm 
se află în reorganizare, dosa-
rul aflându-se tot la judecata 
Tribunalului. Electrocentrale va 
ajunge din nou în instanţă pe 
20 octombrie, iar Apaterm pe 14 
octombrie.

Atenţie! Începe anotimpul reviziilor

Galaţiul rămâne, pentru o 
săptămână, fără apă caldă

[ La sfârşitul lunii demarează programul 
de revizii la sistemul de termoficare

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

Festivalul „Butterfly Effect”

O săptămână de teatru altfel

În perioada 22-28 septembrie, 
se va desfăşura, la Galaţi, prima 
ediţie a Festivalului de Teatru 
Independent “Butterfly Effect”, or-
ganizat de Social Act Theatre, pri-
ma trupă profesionistă de teatru 
independent din oraşul nostru.

„Ne dorim ca, peste cinci ani, 
Galaţiul să reprezinte o forţă din 
punct de vedere teatral, mă refer 
aici şi la instituţiile de stat, dar şi 
la cele independente”, ne-a spus 
Florin Toma, unul dintre organi-
zatori.

Într-o săptămână, trupele de 

actori tineri independenţi din 
Galaţi, Iaşi, Bucureşti şi Oradea 
vor juca 16 spectacole. „Festivalul 
are două secţiuni: concurs şi off. 
Secţiunea concurs cuprinde 10 
spectacole, cealaltă - şase specta-
cole”, a explicat Radu Horghidan, 
un alt membru al trupei Social Act 
Theatre.

Din juriu vor face parte 
Miruna Runcan, profesor de la 
Universitatea Babeş-Bolyai din 
Cluj, Iulia Popovici, critic de tea-
tru şi jurnalist la „Observatorul 
Cultural”, şi Ionuţ Sociu, critic de 

teatru. Tinerii organizatori şi-au 
propus, împreună cu specialiştii 
din juriu, să reinventeze premiile 
şi să nu acorde, ca la orice concurs, 
titluri precum „cel mai bun actor”, 
„cel mai bun regizor”.

Invitaţi speciali în cadrul festi-
valului vor fi Florin Piersic Jr., care 
va susţine sâmbătă, 27 septem-
brie, spectacolul „Colibri”, dar şi 
Adrian Nour, finalistul concursului 
„Vocea României”, ce va avea con-
cert în aceeaşi zi.

Preţul întreg al unui bilet (va-
labil pentru un singur spectacol) 
este de 21 de lei, iar 10,5 lei costă 
intrarea pentru elevi, studenţi şi 
pensionari. Pentru spectacolul lui 
Florin Piersic Jr., gălăţenii trebu-
ie să plătească 31,5 lei, iar pentru 
concertul lui Adrian Nour 25 de 
lei.

Spectacolele vor avea loc în 
clubul Yoobi, în Sala „Studio” şi în 
Sala Mare a Teatrului Dramatic şi 
în holul Universităţii „Dunărea de 
Jos”.

Text şi foto: Ioana Ivan

Tragedie  în Mazepa

Adolescent bătut 
până a intrat în comă

Un adolescent în vârstă de 
15 ani a ajuns în comă la spital, 
după ce a fost bătut, luni seară, 
în faţa blocului, de doi băieţi de 
13 ani. Leonard Rost, care locu-
ieşte în Bucureşti şi era venit 
în vacanţă la bunici, ieşise, ca 
în fiecare seară, să joace fotbal 
cu prietenii. La un moment dat, 
doi adolescenţi de 13 ani s-au 
luat de el. „L-au întrebat dacă 
este şmecher şi l-au provocat 
la bătaie. El le-a spus că nu este 
nici şmecher şi nici nu vrea să 
se bată cu ei. Cred că acei tineri 
sunt din alt cartier. La un mo-
ment dat, unul dintre ei l-a lo-
vit pe băiat, iar acesta a căzut. 
Vecinii au chemat ambulanţa. 
A venit şi poliţia”, ne-a povestit 
Adrian Costache, unul dintre lo-
catarii din zonă.

 Se pare însă că bătăuşii nu 
s-au oprit şi că, după ce Leonard 
a căzut, unul dintre ei l-a lovit cu 
piciorul în cap. „Am fost solici-
taţi să intervenim pentru un tâ-
năr de 15 ani, care fusese bătut 
în faţa blocului. Avea un trau-
matism cranian şi era într-o sta-
re foarte gravă. L-am transpor-
tat, după ce i s-a acordat primul 
ajutor, la Spitalul de Copii «Sf. 
Ioan». De acolo a fost preluat 
de colegii de la SMURD şi trans-
portat la Spitalul de Urgenţă”, 
ne-a explicat medicul Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi.

 Medicii Spitalului Judeţean 
au decis să-l bage pe Leonard 
direct în sala de operaţie. „A 
fost adus într-o stare foarte gra-
vă şi a necesitat o intervenţie 

neurochirurgicală de urgenţă, 
întrucât avea o acumulare de 
sânge intracerebrală. Acum este 
stabil, dar este în continuare în 
comă şi prognosticul rămâne re-
zervat”, ne-a declarat dr. Lucica 
Grigorică, purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Judeţean.

Se pregătea  
de începerea şcolii

Părinţii şi bunicii băiatului aş-
teaptă cu înfrigurare veşti de la 
medici cu privire la starea lui de 
sănătate. „Era venit de o lună la 
bunici. Am venit să-l luăm acasă, 
pentru că urma să înceapă şcoa-
la, însă probabil vom fi nevoiţi 
să-i amânăm anul. Nu vreau să 
acuz pe nimeni, dar cred că ar fi 
trebuit să-l vadă mai repede un 
neurolog. Sper să se facă bine. 
Nu ştiu cine sunt cei care l-au 
bătut, nici nu vreau să ştiu. Nu 
vreau să-i văd în faţa ochilor”, 
ne-a spus mama lui Leonard.

 Cazul a intrat şi în atenţia 
poliţiştilor, care au demarat o 
anchetă. „S-a deschis un dosar 
penal pentru lovire şi alte vio-
lenţe, dar se aşteaptă rezultatul 
expertizei medico-legale, pen-
tru a se încadra juridic fapta”, 
ne-a explicat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Interesant este că ado-
lescenţii care l-au bătut pe 
Leonard Rost nici măcar nu vor 
răspunde în faţa legii, ei având 
sub 14 ani.

Teodora Miron

Se aşteaptă proiectul parcării

De ce nu se mai lucrează  
în Micro 19

Abandonat, aşa arăta ieri 
şantierul amenajat pe locul ocu-
pat cândva de o imensă baterie 
de garaje din Micro 19. În zona 
Şcolilor nr. 17 şi 29 nu se zărea 
nici urmă de muncitor sau de 
utilaj Tancrad care ar fi trebuit să 
lucreze la amenajarea aleilor de 
acces, investiţie în valoare de 1,2 
milioane de lei. Abia în dreptul 
Liceului Economic am descope-
rit o echipă de muncitori, care 
se îndeletnicea cu montarea 
unui panou imens. „Împreună 
construim Noul Galaţi - Marius 
Stan primar” scrie într-un colţ al 
panoului, alături de un desen al 
viitoarei investiţii, în valoare de 
4.722.640 de lei: o parcare cu 
spaţii verzi şi un loc de joacă. 
Gălăţenii sunt astfel înştiinţaţi 
că investiţia va fi realizată de 
asocierea SC Tancrad SRL Galaţi 
- SC Global Service Proiect SRL 
Bucureşti, care va fi gata după 

două luni de proiectare şi patru 
luni de execuţie. În zona bisericii, 
un alt panou, identic, râdea deja 
în soare, iar în mijlocul terenului 
viran, un al treilea panou zăcea 
culcat, aşteptând să fie montat.

De ce forţele muncitorilor 
erau canalizate doar la monta-
rea panourilor? După cum am 
aflat de la directorul Direcţiei 
Generale de Servicii Publice din 
cadrul Primăriei, Silviu Bacalum, 

lucrările la amenajarea căilor de 
acces au fost oprite pentru că 
se execută proiectarea parcării. 
Dacă s-ar turna asfalt pe trotua-
rele şi străduţele amenajate, el ar 
fi afectat apoi de lucrările la par-
care, aşa că prima investiţie va 
rămâne în stadiul actual şi o va 
aştepta pe cea de-a doua, pentru 
a fi finalizate împreună.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Camera 
Deputaţilor
Amnistia 
fiscală  
şi reducerea 
CAS au fost 
adoptate

Plenul Camerei 
Deputaţilor a admis, ieri, 
cererea preşedintelui 
Traian Băsescu de ree-
xaminare a proiectului 
de lege privind amnistia 
fiscală pentru bugetari şi 
l-a adoptat cu 315 voturi 
pentru. Suma despre care 
este vorba ar ajunge la 
aproximativ 65 de milioa-
ne de euro.

Tot ieri, în cadrul ace-
luiaşi plen, cererea pre-
şedintelui Băsescu de re-
examinare a proiectului 
de lege privind reducerea 
CAS cu cinci puncte pro-
centuale a fost respinsă, 
Camera Deputaţilor ad-
optând şi acest proiect, 
cu 307 voturi pentru.

Adrian Bot

Hoţi fără 
Dumnezeu
Biserică  
spartă în zi  
de sărbătoare

Mai multe echipamen-
te electronice s-au evapo-
rat în noaptea de dumini-
că spre luni dintr-un locaş 
de cult din judeţul Galaţi. 
Dispariţia bunurilor a fost 
remarcată luni dimineaţă, 
de Sf. Maria, de o enoria-
şă venită mai devreme la 
biserică pentru slujbă. S-a 
întâmplat la Bereşti, unde 
preotul şi oamenii care 
aveau grijă de biserică 
au constatat şocaţi că, în 
cursul nopţii precedente, 
una dintre ferestre fusese 
forţată de hoţii care pă-
trunseseră în incintă şi lu-
aseră un calculator cu tot 
cu tastatură şi mouse, un 
videoproiector şi un re-
ceiver, în valoare totală de 
circa 3.500 de lei. În urma 
cercetărilor la faţa locului, 
poliţiştii de la Bereşti au 
găsit suficiente urme cât 
să îi conducă la suspecţi. 
Aceştia sunt doi puşti, 
de 12 şi, respectiv, 14 ani, 
care au dovedit o abilitate 
ieşită din comun în a intra 
prin efracţie şi a scoate 
din biserică echipamen-
tele fără să fie văzuţi de 
nimeni. Toate bunurile 
furate au fost găsite acasă 
la cei doi minori şi restitu-
ite bisericii. În cauză a fost 
întocmit un dosar penal 
pentru furt calificat, dar 
numai copilul de 14 ani 
poate răspunde penal şi 
asta doar dacă se dove-
deşte că a acţionat cu dis-
cernământ.

Mariana 
Constandache

Urmărit  
o vară întreagă
Un bătăuş  
a ajuns  
după gratii

Un tânăr de 27 de 
ani, căutat de autorităţi-
le române încă de pe 20 
iunie, a ajuns în arest în 
urma unei acţiuni comu-
ne a poliţiştilor gălăţeni 
şi vrânceni. Bărbatul, pe 
numele căruia există o 
condamnare de 2 ani şi 6 
luni de închisoare, pentru 
vătămare corporală din 
culpă, a fost depistat pe 
raza comunei Bogheşti, 
judeţul Vrancea, el fiind 
reţinut şi dat în custodie 
reprezentanţilor Secţiei 
de Poliţie Rurală de la 
Tecuci. Condamnatul a 
ajuns în arestul IPJ Galaţi 
şi va fi transferat la peni-
tenciar pentru executarea 
pedepsei.

Mariana 
Constandache

Din cauza 
căpuşelor
Încă două 
confirmări 
de îmbolnăvire 
cu Lyme

Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi a primit 
două noi confirmări de 
îmbolnăvire cu Lyme. 
Este vorba despre două 
gălăţence, de 53, respec-
tiv, 51 de ani, care au fost 
muşcate de căpuşe. În 
cazul lor, boala s-a ma-
nifestat foarte târziu, 
confirmările fiind trimise 
de Institutul de Sănătate 
Publică din Iaşi pe 4 sep-
tembrie. Femeia de 51 de 
ani, muşcată la sfârşitul 
lunii iunie, a fost interna-
tă în spital pentru 24 de 
ore, fiind tratată apoi în 
ambulatoriu. Femeia de 
53 de ani a fost muşcată 
de căpuşe în luna iulie şi 
a fost internată la Spitalul 
de Boli Infecţioase pe 22 
august, unde se află şi 
acum. Aceste două ca-
zuri se adaugă altor două 
confirmate în această 
vară. În total, anul acesta 
au fost înregistraţi 295 
de pacienţi cu muşcături 
de căpuşe, patru dintre 
aceştia fiind confirmaţi 
cu boala Lyme.

Teodora Miron

Astăzi şi mâine
Porţi deschise 
la APCA Galaţi

Reprezentanţii Aso-
ciaţiei de Sprijin pen-
tru Părinţii şi Copiii cu 
Autism se pregătesc de 
oaspeţi şi organizează, 
astăzi şi mâine, la sediul 
lor, „Zilele porţilor des-
chise”. APCA Galaţi îşi 
deschide porţile tuturor 
colaboratorilor, susţină-
torilor, voluntarilor şi, 
prin această acţiune, vor 
să le mulţumească celor 
care au oferit ajutor ne-
condiţionat şi să le arate 
şi cetăţenilor simpli pro-
gresele copiilor, proiec-
tele aflate în derulare, 
evenimentele caritabile 
de care se ocupă, dar şi 
rezultatele lor concrete. 
Vizitatorii sunt aşteptaţi 
astăzi, între orele 9,00 şi 
11,00, şi mâine, între ore-
le 17,00 şi 19,00, şi sunt 
rugaţi să-şi confirme pre-
zenţa la adresa autism.
galati@gmail.com, men-
ţionând şi intervalul orar 
în care vor sosi.

Ioana Ivan
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Cine şi de ce ia credite

Capitalul de lucru, 
principala nevoie  

a patronilor
Cele mai reticente în accesa‑

rea creditelor bancare sunt mi‑
croîntreprinderile, dar, la rândul 
lor, băncile consideră această 
categorie de agenţi economici 
drept cea mai riscantă în acor‑
darea unor împrumuturi, rezultă 
dintr‑un studiu realizat de patro‑
natele din cadrul CNIPMMR. Aşa 
se face că, pentru 92,67 la sută 
dintre microîntreprinderi, autofi‑
nanţarea este baza asigurării re‑
surselor. În ultimul an, doar 20,71 
la sută dintre microîntreprinderi 
au avut acces la creditare, faţă 
de 28,19 la sută dintre întreprin‑
derile mici şi 31,88 la sută dintre 

întreprinderile mijlocii. Având 
în vedere principala destinaţie 
a necesităţilor de finanţare, se 
constată că IMM‑urile au avut 
în vedere capitalurile de lucru 
(66,54 la sută), investiţiile (63,04 
la sută), crearea de noi locuri de 
muncă (5,42 la sută) şi proiecte‑
le de inovare şi cercetare (3,25 la 
sută). În acelaşi timp, în ultimul 
an s‑a constatat o creştere a ne‑
voii de finanţare a capitalului de 
lucru cu 3,5 la sută, în timp ce 
creditele destinate investiţiilor 
sau generării de noi locuri de 
muncă au scăzut cu 2,21 la sută, 
respectiv, cu 5,78 la sută.

Tendinţe pe piaţă
Comenzi în industrie

Comenzile noi din industrie, pe piaţa internă şi piaţa externă, au 
scăzut cu 4,9 la sută în iulie, în termeni nominali, faţă de luna prece‑
dentă, dar au crescut cu 10,2 la sută raportat la luna corespunzătoare 
din anul 2013, potrivit INS. În primele şapte luni din 2014, comenzile 
noi din industrie au crescut cu 7,1 la sută comparativ cu aceeaşi peri‑
oadă a anului trecut.

Dobânzile mari la 
creditele destinate 
întreprinderilor i‑au 
adus pe oamenii de 

afaceri la exasperare. Acest lucru 
se vede în reticenţa din ce în ce 
mai mare a oamenilor de afaceri 
de a trece pragul băncilor, auto‑
finanţarea devenind în prezent 
principalul motor al dezvoltării 
companiilor. Mai exact, potrivit 
datelor Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
din care fac parte şi patronatele 
gălăţene, 91,52 la sută din între‑
prinderi au ajuns să se bazeze în 
primul rând pe forţele proprii, 
doar 22,43 la sută dintre IMM‑uri 
reuşind să obţină credite banca‑
re şi doar 2,36 la sută au apelat la 
un leasing.

„Alarmant este faptul că pro‑
centul companiilor care se bazea‑
ză cel mai mult pe autofinanţare a 
crescut de la an la an. În 2009, de 
exemplu, ponderea IMM‑urilor 
care se autofinanţau era de doar 
64,42 la sută, asta în timp ce, în 
aceeaşi perioadă, mai bine de 
51,05 la sută dintre IMM‑uri re‑
uşeau să acceseze un credit la 
bancă. Acest element  indică 
faptul că, în ultimii ani, băncile 
s‑au îndepărtat tot mai mult de 
menirea lor de a fi o componentă 
principală a dezvoltării mediului 
economic”, a arătat preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor Galaţi, 
Marian Filimon.

Nici alte forme, clasice în ţă‑
rile europene, nu par a prinde 
rădăcini în mediul de afaceri au‑
tohton. Astfel, deşi se vorbeşte 
foarte mult de fondurile euro‑
pene nerambursabile, doar 1,02 
la sută dintre IMM‑uri au reuşit 
să apeleze la forma aceasta de 
finanţare. Cât priveşte emisiunea 
de obligaţiuni pe piaţa de capi‑
tal, aceasta este la un nivel infim, 
de numai 0,06 la sută!

Cum stau lucrurile  
în regiunea noastră

Un fenomen care se face re‑
marcat în Regiunea de Sud‑Est, 
din care alături de Galaţi fac parte 
judeţele Brăila, Tulcea, Vrancea, 
Buzău şi Constanţa, este acela 
că apelarea într‑o proporţie mai 
mare la creditul furnizor (13,4 la 
sută) a dus la un procent mai mic 
(85,57 la sută) al firmelor care se 
bazează doar pe autofinanţare. 
În acelaşi timp, doar cu puţin 
peste un sfert dintre companii 
au reuşit să acceseze un credit 
bancar (25,77 la sută).

Strict la nivelul judeţului 
Galaţi, creditele destinate com‑

paniilor au cunoscut în ultimul an 
o scădere de peste 166 milioane 
de lei, la nivelul lunii iulie, rezultă 
din datele furnizate de BNR. Pe 
categorii de credite, se observă o 
balansare a împrumuturilor spre 
cele în moneda naţională, unde 
se înregistrează o creştere de la 
1.014,5 milioane de lei la 1.099,7 
milioane de lei, creştere care, 
însă, nu a reuşit să compenseze 
restrângerea împrumuturilor în 

valută de 2.198,5 milioane de lei 
la 2.032,3 milioane de lei.

Odată cu creştea numărului 
de firme nevoite să se bazeze 
doar pe autofinanţare se subţia‑
ză şi rezervele financiare de care 
dispun companiile în conturile 
bancare. Astfel, dacă la sfârşitul 
lunii iulie, firmele gălăţene deţi‑

neau disponibilităţi la vedere şi 
depozite rambursabile la termen 
sau după notificare în valoare de 
799,2 milioane de lei, în urmă cu 
12 luni companiile aveau în con‑
turi cu 115,6 milioane de lei mai 
mult.

Dobânzi greu de suportat

La aceste fluctuaţii de capital 
au contribuit din plin politicile 

comerciale ale băncilor, acestea 
având în general tendinţa de a 
scădea prea mult dobânzile la 
depozite şi de a le creşte prea 
mult pe cele la credite. Acest lu‑
cru este confirmat şi de ultimul 
sondaj al băncii centrale privind 
accesul la finanţare al compani‑
ilor nefinanciare din România. 

„Nivelul prea ridicat al dobânzi‑
lor şi comisioanelor, cerinţele pri‑
vind valoarea sau tipul garanţiei, 
clauzele contractuale şi birocra‑
ţia reprezintă, în această ordine, 
cele mai însemnate obstacole 
pentru companii în a accesa re‑
surse financiare de la bănci”, se 
arată în raportul BNR.

Cea mai mare parte din fir‑
mele care ar fi interesate de con‑
tractarea de credite bancare au 
declarat că ar suporta doar un 
cost foarte scăzut al finanţării 
(între 0,1 la sută şi 3 la sută atât 
pentru creditele în lei, cât şi pen‑
tru creditele în euro). Din păcate, 
realitatea bancară este departe 
de aceste dorinţe. Majoritatea 
companiilor cu credite în mo‑
nedă naţională au o rată medie 
a dobânzii între 9 şi 11 la sută la 
creditele în lei, iar majoritatea 
companiilor care deţin credite în 
euro au o rată medie a dobânzii 
între 5 şi 7 la sută la acestea, de‑
clarând că se simt afectate deja 
de aceste niveluri. „Riscul de cre‑
dit, disciplina la plată nesatisfă‑
cătoare şi puterea de negociere 
scăzută a condiţiilor de creditare 
ale IMM‑urilor pot explica aceste 
diferenţieri făcute de către bănci 
prin costul finanţării”, se explică 
în raportul BNR.

În aceste condiţii, nu‑i de mi‑
rare că „majoritatea companiilor 
au indicat că intenţia principală 

este aceea de a‑şi reduce gradul 
de îndatorare, nefiind interesate 
să mai obţină finanţare bancară 
indiferent de cost (52 la sută din‑
tre cei care au credite în lei şi 57 
la sută dintre cei care au credite 
în euro)”.

E nevoie de o nouă atitudine

„Încetinirea procesului de 
creditare a economiei de către 
bănci şi creşterea, în consecinţă, 
a volumului resurselor persona‑
le alocate afacerii nu este suste‑
nabilă în timp, pentru că resur‑
sele IMM‑urilor sunt limitate ca 
volum şi pot asigura mai degra‑
bă doar conservarea afacerilor 
la un nivel de „avarie”. Acest 
lucru se traduce prin scăderea 
investiţiilor, reducerea dimensi‑
unii afacerii şi chiar renunţarea 
la unele locuri de muncă, re‑
nunţarea la achiziţia de tehno‑
logii noi şi limitarea bugetelor 
destinate, de exemplu, inovării 
sau activităţilor de marketing, 
training sau consultanţă”, a ară‑
tat Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor Galaţi. 
Acesta a precizat că băncile tre‑
buie să‑şi redescopere menirea 
de a contribui la dezvoltarea 
economiei, dezvoltare care, în 
ultimă instanţă, este aducătoare 
de profit nu numai pentru com‑
panii, ci şi pentru bănci.

Costurile mari ale creditării ţin afacerile pe loc

Băncile blochează 
dezvoltarea firmelor

[ Autofinanţarea a rămas singura soluţie de dezvoltare pentru majoritatea IMM-urilor
[ Mai puţin de un sfert dintre întreprinzători mai apelează la împrumuturi bancare 
[ Dobânzile mari şi comisioanele sunt principalele frâne în creditarea companiilor

Proiect 
ministerial
Ajutoare 
pentru 
apicultori  
şi agricultura 
ecologică

Apicultorii vor benefi‑
cia de un ajutor de mini‑
mis pentru a compensa 
pierderile înregistrate 
în acest an din cauza 
ploilor, iar în agricultu‑
ra ecologică fondurile 
vor fi suplimentate tot 
printr‑o schemă de mi‑
nimis, a declarat minis‑
trul Agriculturii, Daniel 
Constantin.

„În acest an, apiculto‑
rii au fost foarte afectaţi 
de ploile abundente, iar 
în agricultura ecologică 
vrem să suplimentăm 
fondurile. Aceste două 
scheme de minimis se 
adaugă celorlalte două 
pe care le‑am avut, cele 
cu sere şi solare şi cele 
pentru tancuri de răcire”, 
a explicat ministrul.

De asemenea, minis‑
trul a mai subliniat că 
agricultura va beneficia 
de mai mulţi bani la cea 
de‑a doua rectificare bu‑
getară din acest an, care 
va avea loc până la finele 
lunii septembrie.

Schema  
pentru exploataţiile 
vegetale

Potrivit proiectului 
de HG privind acordarea 
de plăţi suplimentare 
exploataţiilor vegetale 
înregistrate în sistemul 
de agricultură ecologi‑
că, bugetul total estimat 
al schemei este de 10,6 
milioane lei, iar numărul 
maxim estimat de be‑
neficiari este de 9.600. 
Schema este prevăzută 
a se derula între 1 oc‑
tombrie şi 31 decembrie 
2014. Cuantumul spriji‑
nului financiar reprezen‑
tând ajutor de minimis 
va fi de aproximativ 270 
euro/exploataţie, respec‑
tiv, echivalentul în lei a 
1.180 lei/exploataţie pen‑
tru cei care deţin între 
0,30 ha şi 5 ha, inclusiv, şi 
de aproximativ 192 euro/
exploataţie, respectiv, 
echivalentul în lei a 845 
lei/exploataţie pentru 
categoria 5,1 ha ‑ 20 ha, 
inclusiv.

Schema pentru 
crescătorii de albine

Potrivit proiectului 
privind aprobarea sche‑
mei „Ajutor de minimis 
pentru compensarea 
efectelor fenomenelor 
hidrometeorologice ne‑
favorabile manifestate în 
perioada mai ‑ iulie 2014, 
ce au produs pagube 
asupra sectorului apicol”, 
resursele financiare ne‑
cesare aplicării acesteia 
sunt de 4,131 milioane 
lei. Sprijinul financiar 
reprezentând ajutor de 
minimis se acordă be‑
neficiarilor prevăzuţi în 
schema pentru cheltuie‑
lile suplimentare efectu‑
ate de aceştia, suportate 
ca urmare a fenomenelor 
hidrometeorologice ne‑
favorabile din perioada 
mai ‑ iunie 2014, în cuan‑
tum de până la 50 la sută 
din cheltuielile efectuate 
cu achiziţia hranei nece‑
sare menţinerii efectivu‑
lui de familii de albine, 
dar nu mai mult de 4 lei/ 
familia de albine pentru o 
stupină de până la 75 fa‑
milii şi până la 50 la sută 
din cheltuielile efectuate 
cu achiziţia hranei nece‑
sare menţinerii efectivu‑
lui de familii de albine, 
dar nu mai mult de 7,5 
lei/familia de albine pen‑
tru o stupină cu peste 75 
familii.

Analiza  
zilei
De la 
începutul lunii,  
dolarul  
a crescut  
cu aproape 
zece bani

Creşterea semnificati‑
vă a monedei americane 
faţă de cea europeană a 
făcut ca media dolarului 
să se majoreze, faţă de 
începutul lunii, cu aproa‑
pe zece bani. Ieri, cursul 
a urcat de la 3,4056 la 
3,4307 lei, un nivel mai 
ridicat, de 3,4628 lei, fi‑
ind atins în 10 iulie anul 
trecut.

 Leul s‑a depreciat ieri 
şi faţă de euro, cursul 
crescând de la 4,4085 la 
4,4212 lei, cea mai ridi‑
cată medie a ultimelor 
aproape trei săptămâni, 
într‑o mişcare generală la 
nivel regional. Scăderea 
leului a fost provocată, 
pe lângă evoluţia pere‑
chii euro/dolar, şi de si‑
tuaţia politică încordată 
din Marea Britanie, unde 
urmează să se desfăşoa‑
ră, pe 18 septembrie, un 
referendum privind in‑
dependenţa Scoţiei, mo‑
tiv pentru investitorii să 
ia poziţii de protecţie.

 Piaţa s‑a deschis ieri 
la 4,4150 ‑ 4,4160 lei, co‑
taţii care au reprezentat 
minimul zilei, maximul 
fiind de 4,4230 lei. La ora 
14.00, tranzacţiile se re‑
alizau la 4,4190 ‑ 4,4220 
lei.

 Media francului elve‑
ţian a urcat de la 3,6552 
la 3,6666 lei, un curs mai 
ridicat, de 3,6694 lei, fiind 
atins în 17 aprilie.

Monedele din re‑
giune se depreciau, la 
rândul lor, faţă de euro. 
Cea poloneză scădea la 
4,178 ‑ 4,206 zloţi, iar cea 
maghiară la 314,6 ‑ 317,2 
forinţi.

 Perechea euro/do‑
lar a scăzut, pe pieţele 
asiatice, până la 1,2860 
dolari, maximul zilei fiind 
de 1,2906 dolari. Euro a 
atins, astfel, cea mai scă‑
zută cotaţie începând cu 
data de 10 iulie 2013.

 Dolarul american a in‑
trat în a noua săptămână 
consecutivă de aprecie‑
re, la aceasta contribuind 
măsurile de politică mo‑
netară ale BCE, care şi‑a 
redus dobânda de poli‑
tică monetară la minimul 
istoric de 0,5 la sută şi a 
anunţat că va începe să 
injecteze lichiditate, prin 
achiziţia de obligaţiuni 
ale statelor şi companii‑
lor din zona euro.

Radu Georgescu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 septembrie
9 septembrie 2014 

Valut  LEI 

1 franc elve ian       3,6666 
1 EURO 4,4212 
1 lir  sterlin  5,5275 
1 leu moldovenesc 0,2404 
1 dolar SUA 3,4307
1 gram AUR 138,5595 

VLANALIZĂ

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Tipuri de finanţare, 
după domeniul de activitate

Pe domenii de activitate, cel mai mult se bazează pe auto-
finanţarea afacerilor companiile din servicii şi comerţ (93,14 
la sută). Autofinanţarea este de bază pentru 90,48 la sută din 
firmele din industrie şi pentru 88 la sută din firmele de con-
strucţii, potrivit datelor furnizate de patronate. Creditele 
bancare au fost accesate în special de firmele din transpor-
turi (41,86 la sută), construcţii (37,31 la sută) şi industrie 
(28,57 la sută).
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Îngeri înecaţi ca într-o alba-neagra a destinului...

Nicio familie nu a scăpat de doliu
Unele familii au fost cumplit de‑

cimate sau au dispărut în întregime! 
Jocul sorţii, în cele câteva minute în 
care o ditamai navă se rostogolea 
pe fund prinzându‑i, ca într‑un 
acvariu, pe călători, este fascinant! 
Unii au scăpat ca prin urechile acu‑
lui, pierzând cursa, spre necazul lor 
de atunci, dar salvându‑se, deşi ru‑
dele au crezut că au murit.

Impresionantă este şi povestea 
gălăţeanului Mihai Tuluceanu, care 
şi‑a pierdut soţia chiar în accidentul 
naval, dar şi‑a unit mai apoi desti‑
nul chiar cu o văduvă a aceluiaşi 
cumplit naufragiu.

Imagini cumplite, descrise de 
scriitorul Petre Rău în cartea sa 
“Mogoşoaia ‑ istoria unei tragedii”. 
De pildă: „Este posibil ca strânsoa‑
rea bunicii, la care s‑a adăugat ul‑
terior şi starea de putrefacţie, să fi 
făcut ca Daniel să rămână fără cap.” 
Cadavre pescuite în timp, ciorchini 
umani, corpuri umflate, care puteau 
fi identificate doar după buletin, 
mirosul fetid dinspre port, portul 
închis, Miliţia, Securitatea, medicii 
legişti în faţa unor trupuri aşezate 
pe mal, în locul unde, acum, vapo‑
reanul Petrică Boşneagă a ridicat 
un monument simplu, cu un clo‑
pot de navă…

Carnagiul, prin ochi de femeie

Poliţista Mariana Palade, in‑
spector de stare civilă, a făcut parte 

din echipa care lucra la identifica‑
rea cadavrelor. Îşi aminteşte (de‑
sigur, încerci în zadar să uiţi astfel 
de lucruri) că totul a venit pe neaş‑
teptate, că „era o zi atât de frumoa‑
să…”

Ne mărturiseşte: „A fost cum‑
plit, n‑aş vrea să mai văd vreodată 
aşa ceva! Multă suferinţă am văzut 
atunci şi imagini înfricoşătoare: era 

foarte greu să recunoşti că ceea 
ce vedeai au fost oameni! Sunt 
credincioasă, dar îmi zic de atunci, 
după tot ce am văzut, că aş prefe‑
ra să fiu incinerată, nu să ajung… 
Erau oameni şi ciorchini de oameni, 
agăţaţi strâns unii de alţii, nişte lu‑
cruri umflate, desfigurate. Familia 
îi identifica, erau oameni simpli, lo‑
viţi şi ei, şocaţi. Nu‑ţi puteai stăpâni 
lacrimile, văzând atâta suferinţă 
la un loc, dar am amorţit apoi, ne 
făceam treaba… Prima dată mi‑a 

fost foarte greu, în prima mea zi 
pe chei a fost şocant, foarte şocant! 
Erau şi femei acolo, şi copii înecaţi, 
îmi aduc aminte de o mamă care 
strângea la piept un copil ‑ ambii 
morţi… Acum caut să păstrez lu‑
crurile frumoase… Ai coşmaruri şi 
la un accident rutier, am mai văzut 
o dată chiar şi o victimă pur şi sim‑
plu decapitată pe şosea, e dureros 
‑ om eşti! Dacă lucram şi eu câţiva 
ani la Medicina legală, aş fi fost mai 
de stâncă. Atunci am văzut şi băr‑
baţi, colegi din poliţie, care au leşi‑
nat. Bărbaţii, fie ei chiar şi militari, 
tot se mai tem de o injecţie… Am 
văzut de‑a lungul timpului şi copii 
loviţi pe margine de drum, dar nu 
atât de mulţi ca la «Mogoşoaia». 
Stăteam până seara târziu, când 
nu mai vedeai bine, indiferent de 
lumini, de felinare. Corpurile erau 
puse pe jos, chiar pe malul Dunării. 
Venise un medic legist, doctorul 
Ciubotaru. El făcea ordine, era or‑
ganizatorul, a fost inima tuturor. 
Am fost, cred, acolo, cam din a 
doua zi… Apoi au început să iasă 
tot mai mulţi înecaţi la suprafaţă… 
Era foarte multă lume pe mal, în 
Şantierul Naval ‑ foarte multe in‑
stituţii, medici, aparţinători, cu or‑
dine, dar presiune şi foarte mare 
impact.”

Poliţista spune că a avut ne‑
norocul să fie martoră şi la un 
recent accident când, pe strada 
Brăilei, o femeie a fost pur şi sim‑

plu spulberată de o maşină, chiar 
pe refugiu… Încearcă să fie băr‑
bat, însă. La un moment dat, fiica 
sa a rugat‑o să‑i faciliteze accesul 
la morgă, căci, deşi doar în clasa a 
VII‑a, se pregătea pentru Medicină: 
„Poate chiar mi‑a prins bine să‑mi 
fac curaj ‑ mi‑am călcat pe suflet şi 
am dus‑o!”

Moartea nu se pictează!

Pictorul Sterică Bădălan s‑a 
născut în satul Pisica, acum Grindu, 
şi la naufragiu a avut rude îneca‑
te. El mi l‑a prezentat pe singurul 
supravieţuitor din echipajul de 
pe „Mogoşoaia”, nostromul, care 
este fratele actualului primar din 
Grindu. „Am avut un văr şi o ne‑
poată. I‑au scos din apă abia după 
o săptămână. I‑au ţinut puţin în 
curte ‑ nici n‑au desfăcut coşciu‑
gul!” Sicriele abia puteau cuprinde 
corpurile umflate, mirosul năvălea 
de peste tot, toată lumea jelea la 
Grindu, dar pictorul îşi mai amin‑
teşte o imagine ca dintr‑un film, 
cu un şir lung de căruţe aşteptând 
să le vină rândul, una câte una, 
la slujba scurtă, repetată parcă la 
nesfârşit pentru fiecare, pentru ca 
apoi căruţa să‑şi îndrepte mortul 
spre ţintirim. „Nici nu era sigur că 
e vărul meu, l‑au identificat după 
buletinul găsit în haine, nu era de 
recunoscut! La mal, la Galaţi, îi adu‑
ceau pe tărgi, îi spălau cu furtunul. 

Mulţi erau prinşi unii de alţii.” Ca la 
Auschwitz, când muribunzii, su‑
focaţi, se strângeau într‑un ghem 
uman! „Se făcuse seară şi zeci de 
căruţe tot ieşeau de pe toate uli‑
ţele din sat, luând acelaşi drum, 
spre curtea bisericii, unde se ţinea 
o slujbă scurtă. Nu era numai preo‑
tul din Pisica, erau mai mulţi preoţi 
veniţi atunci în ajutor, de la Galaţi, 
cred că şi de la Tulcea… Pe uliţă era 
un şir lung de lumânări, şi cimitirul 
era plin…” Ca plastician, spune că 
i‑a făcut o impresie teribilă îngerul 
acela „chicios rău de tot, vopsit cu 
albastru”, alb‑cadaveric, precum 
un înger înecat: „Până la urmă şi 
ciudăţenia are o frumuseţe a ei”. „În 
locul acela erau atunci săpate nouă 
sau zece gropi, dar numai două 
sau trei erau ocupate, restul au mai 
aşteptat aşa, căscate”, îşi aminteşte 
pictorul.

Ar fi putut să rămână...
Ceaţa le‑a hotărât soarta

„Mogoşoaia” nu a putut pleca din cauza ceţii, ar fi putut rămâne la 
mal şi oamenii s‑ar fi supărat de întârziere, dar ar fi trăit. Apoi vizibi‑
litatea s‑a îmbunătăţit şi nava a primit aprobarea să plece la 8,06, îşi 
aminteşte Maximilian Popescu Vella, pe atunci comandant instruc‑
tor la Navrom. Ceasul deşteptător recuperat odată cu epava s‑a oprit 
după impact, la ora 8,20.

Mai rău ca pe „Titanic”
Doar 16 supravieţuitori

Naufragiul Mogoşoaiei, cu numai 16 supravieţuitori din peste 
200 de pasageri, este, procentual, net mai catastrofal decât cel al 
Titanicului, unde o treime au scăpat cu viaţă. Au mai apărut supra‑
vieţuitori „doar pentru că pierduseră vaporul pentru că au stat prea 
mult în cârciumile din port”, spunea scriitorul Petre Rău, care pre‑
cizează că, între timp, „au murit Laurenţiu Nenciu, Costică Mihalea, 
Alexandru Bondărescu, iar alţii sunt foarte bolnavi”.

A fost ca azi, într‑un 
10 septembrie ce‑
ţos, dar acum 25 de 
ani. Dacă n‑ar fi fost 

ceaţă, dacă n‑ar fi ieşit în drum 
convoiul bulgăresc de barje, 
dacă n‑ar fi răsărit dintre ce‑
ţuri prea târziu pentru privirile 
marinarilor români, dacă nava 
noastră ar fi cârmit cu un minut 
mai devreme… Dacă… dacă… 
o mulţime de „dacă”, de jocuri 
posibile ale sorţii, o alba‑nea‑
gra a vieţii şi a morţii! Descrisă 
de un Homer sau măcar de un 
Barbusse, catastrofa acestui 
„Titanic” de Dunăre ar fi intrat 
în istorie. Cazul „Mogoşoaia”, 
muşamalizat cât s‑a putut de 
autorităţile comuniste, care ne 
ascundeau dezastrele, a fost 
urmat, la patru luni, de o altă 
negură, cu alţi morţi ‑ revoluţia 
transmisă în direct, care a furat 
pe veci „audienţa” naufragiului 
de la Galaţi.

Un singur membru  
al echipajului a scăpat

Unul singur dintre cei zece 
membri ai echipajului a avut 
norocul să scape cu viaţă, iar nu‑

mărul exact al călătorilor morţi 
nu s‑a ştiut niciodată: au fost 
223 sau, după unii, 216 ori chiar 
255, cifra exactă nu a fost bătută 
în cuie! O cronică a morţii deja 
anunţată ‑ „Mogoşoaia” mai avu‑
sese baftă să scape din accidente, 
dar norocul nu ţine la infinit. Liga 
Militarilor Profesionişti menţio‑
nează, pe site‑ul său, că „înainte 
de producerea acestei catastrofe, 
nava de pasageri «Mogoşoaia» a 
mai fost implicată în două acci‑
dente grave (primul, la data de 
27 octombrie 1982, când a fost 
lovită de nava sovietică «Volga», 
şi al doilea, în anul 1988, în tim‑
pul unei acostări la pontonul din 
localitatea Grindu)”. Ambele „cu 
mari pagube materiale, dar fără 

victime”. Nume ale călătorilor 
morţi să găsesc pe monumentul 
ridicat în comuna Grinu (până în 
´73, numită Pisica). Iată numele 
celor din echipaj şi datele lor, de 
pe acelaşi site: Ion Postolache ‑ 
comandant (n. 01.04.1939), Emil 
Ilicenco ‑ ofiţer pilot (n. aprilie 
1948), Gheorghe Manole ‑ meca‑
nic‑şef (n. 05.11.1945), Laurenţiu 
Nenciu ‑ şef de echipaj (n. apri‑
lie 1965) ‑ singurul supravieţu‑
itor, Daniel Sava ‑ marinar (n. 
30.11.1967), Remus Badiu ‑ marinar 
(n. ianuarie 1966), Gigel Anghel ‑ 
motorist (n. 30.01.1965), Eugen 
Lazăr ‑ motorist (n. 19.12.1967), 
Ioniţă Hodorogea ‑ electrician (n. 
03.06.1958) şi Dan Coadă ‑ ajutor 
mecanic (n. 16.11.1965).

In memoriam

25 de ani de la catastrofa 
„Mogoşoaia”

Ceasul deşteptător de pe „Mogoşoaia”,  
oprit la ora naufragiului

[ Nici măcar după un sfert de secol de la scufundarea navei nu se cunoaşte numărul exact al morţilor

Fără şanse
„Ciocanul” 
de aproape 
10.000 de tone

Ceasul deşteptător de 
pe „Mogoşoaia”, înecat şi 
el, oprit la ora naufragiu‑
lui, este un muzeu în sine 
al unei lungi clipe: în doar 
trei minute, s‑a scufundat! 
Abia pe 15 septembrie au 
reuşit să ridice vaporul din 
ape, cu un efort uriaş. Nava 
de pasageri „Mogoşoaia“, 
cu o capacitate de 160 de 
călători, supraîncărcată 
cu „navetişti“, pe cursa 
Palatul Navigaţiei ‑ Bazinul 
Nou ‑ Grindu, a fost lovită 
şi scufundată de împin‑
gătorul bulgăresc „Petar 
Karamincev“, care se de‑
plasa în amonte, spre por‑
tul Ruse, cu şase barje, lun‑
gime 191 m, lăţime 37,50 
m. Barjele, cu 9.800 de 
tone de minereu de fier: 
un ciocan uriaş, care a lovit 
vasul nostru! „Mogoşoaia”, 
vas de pasageri de 225 de 
tone, construit în 1975, 
care „s‑a înclinat puternic, 
a revenit pe linia de pluti‑
re, după care s‑a înclinat 
din nou şi s‑a răsturnat, 
scufundându‑se. Impactul 
a fost violent, iar contorsi‑

onarea infrastructurii me‑
talice a produs un zgomot 
înfiorător. Nava s‑a mai 
rostogolit de câteva ori 
pe fundul Dunării, aşezân‑
du‑se în cele din urmă pe 
chilă”, scrie pe site‑ul Ligii 
Marinarilor Profesionişti. 
Valoarea despăgubirilor 
a fost recalculată după 
Revoluţie la 1,2 milioa‑
ne de dolari, dar pentru 
Navrom, nu şi pentru vic‑
time.

Căpitanul bulgar 
răspunde  
pe Lumea Cealaltă

Acuzatul principal  a  mu‑
rit de trei ani! „Căpitanul 
bulgar Gheor ghi Petrov 
Anghe lovski, cel care a 
provocat moartea a 223 
de români în catastrofa 
navei «Mogosoaia» (…), 
a decedat acum doi ani. 
Condamnat, în 1989, la 
zece ani de închisoare, 
bulgarul nu a stat decât 
două luni la puşcărie!”, 
scria wowbiz.ro, în ianua‑
rie anul trecut. „Ancheta, 
care a dezvăluit că bulga‑
rii petrecuseră în noaptea 
de dinaintea tragediei, 
sărbătorind cu alcool ziua 
naţională a ţării lor, l‑a 
indicat drept vinovat pe 
căpitanul convoiului bul‑
găresc, Gheorghi Petrov 
Anghelovski, acuzat că 
a efectuat manevre gre‑
şite în preajma portului. 
Anghelovski, care şi‑a 
recunoscut culpa, a fost 
condamnat la zece ani 
de închisoare şi arestat în 
septembrie 1989, dar nu 
a stat în puşcărie decât 
până la 9 noiembrie 1989, 
fiind extrădat în Bulgaria.” 
După câteva luni, „a fost 
graţiat de noul preşedinte 
al României, Ion Iliescu, în 
ianuarie 1990! În schimbul 
graţierii lui Anghelovski, 
bulgarii s‑ar fi angajat să 
grăbească plata despăgu‑
birilor către urmaşii vic‑
timelor, o sumă cuprinsă 
între 25.000 şi 80.000 de 
lei, la nivelul anului 1993, 
pentru fiecare decedat. 
Bani puţini, pentru că leul 
se devalorizase.”

Noroc  
la singular
Singurul 
supravieţuitor 
din echipaj

După ce au apărut zvo‑
nuri că şi echipajul româ‑
nesc ar fi avut o parte din 
vină, unicul supravieţui‑
tor al echipei s‑a hotărât 
să dea un interviu „Vieţii 
libere“, în 2001: nostro‑
mul Laurenţiu Nenciu (24 
ani, în ´89): „Evit în mare 
parte să vorbesc, dar, în 
memoria colegilor mei şi 
a oamenilor care au murit 
acolo, am hotărât să mă 
adresez opiniei publice”, 
spune cel care a văzut to‑
tul din cabina de coman‑
dă. Emoţionant: „Un lucru 
care şi acum mă răscoleş‑
te este că electricianul de 
bord, care era pisican, a 
venit cu o fetiţă, a lăsat‑o 
la noi [pe comandă] şi a 
plecat, că avea treaba. Şi 
la comandă eram eu, co‑
mandantul, pilotul şi ea, 
care stătea acolo, pe un 
scăunel, şi ne spunea po‑
ezii.”

Ceaţă groasă  
şi o decizie de secunde

„Ţin minte că se lăsase 
o ceaţă de 80‑90 la sută 
(…). Am îmbarcat foarte 
mulţi oameni. Era toam‑
nă, se duceau la cules de 
vie. A venit cineva de la 
Căpitănie, care ne spunea 
ba să plecăm, ba să nu ple‑
căm. Până la urmă, ne‑a 
spus că e voie să plecăm 
atunci când se vede malul 
celălalt. Pe Dunăre se lăsau 
dopuri de ceaţă densă. În 
zona Bazinului Nou erau 
nişte cargouri ancorate în 
linie, care ocupau foarte 
mult lăţimea Dunării. Pe 
radar, asta face ecranare. 
(…) Comandantul era la 
radar şi pilotul la cârmă, 
dar totuşi nu au văzut con‑
voiul. Când ne‑am apropi‑
at la circa o sută de metri, 
eu l‑am văzut şi le‑am 
spus. Comandantul a spus 
să facă stânga, spre ma‑
lul drept, dar acolo erau 
ancorate barjele; pilotul a 
spus să facă dreapta, spre 
malul stâng. Până la urmă, 
pilotul de la cârmă a luat‑o 
spre stânga. Nenorocirea 
a făcut că barja ne‑a prins 
cu prova sub brâul care 
protejează nava la acos‑
tări şi, pur şi simplu, ne‑a 
făcut «capac». Mi‑e greu 
să povestesc cuiva care 
nu e cunoscător ce a vrut 
să facă pilotul. Dacă mai 
mergeam câţiva metri, pu‑
tea să contreze pe convoi 
şi să evităm abordarea.” 
Trebuia viteză de reacţie! 
„În momentul acela, nu se 
mai putea vorbi de dispo‑
ziţii, ci de reacţii“.

[ Martorii sunt încă şocaţi după atât timp de la scufundarea navei Mogoşoaia

Pagină realizată de

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

O fotografie  
recentă a tânărului 
Malihen, făcută la 
Grindu

Eugen Malihen  
avea 4 ani şi patru zile  
pe 10 septembrie '89:  
în fotografie, cu bidonul 
care i‑a salvat viaţa 
singurului supravieţuitor 
din numeroasa sa familie
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Transferuri
Oţelul a semnat cu doi portughezi

FC Oţelul a mai perfectat două transferuri, doi mijlocaşi portughezi semnând ieri contractele cu clubul 
gălăţean. Este vorba de Helder Luis Lopes Vieira Tavarez care vine de la Beira Mar (liga secundă), unde a 
fost titular sezonul trecut, şi Ruben Luis Mauricio Brigido, care vine de la formaţia de primă ligă portu-
gheză Maritimo, pentru care a evoluat în opt partide sezonul trecut. Ambii au venit aseară la Galaţi, din 
postura de jucători liberi de contract şi urmează să fie prezentaţi oficial astăzi, în cadrul unei conferinţe 
de presă. În ceea ce priveşte eventuala revenire a lui Cernat la Oţelul, o decizie a acestuia a fost amânată, 
cel mai probabil până mâine.

Marian Căpăţînă

Clauză de reziliere consistentă

Preţul plecării lui Piţurcă 
de la Naţională

Selecţionerul Victor Piţurcă 
şi preşedintele FRF Răzvan 
Burleanu s-au întâlnit, ieri, la Casa 
Fotbalului, la solicitarea antreno-
rului, pentru a clarifica situaţia la 
nivelul conducerii tehnice a echi-
pei naţionale, în urma ofertei ve-
nite de la clubul saudit Al-Ittihad, 
informează frf.ro.

 „Federaţia Română de Fotbal 
doreşte să continue colabora-
rea cu antrenorul Victor Piţurcă, 
conform contractului aflat în de-
rulare, în vederea asigurării con-
diţiilor optime pentru prima re-
prezentativă în preliminariile Euro 
2016. Unitatea de grup şi continu-
itatea reprezintă două dintre cele 
mai importante atuuri ale echipei 
naţionale în acest moment şi con-
siderăm că acestea sunt esenţiale 
în vederea obţinerii calificării la 
Campionatul European din Franţa, 
un deziderat pe care îl împărtăşim 
cu toţi suporterii «tricolorilor»”, se 

arată în comunicatul FRF.
 Potrivit contractului încheiat 

în data de 29 iunie 2011, Piţurcă 
are un salariu brut lunar de bază 
de 10.000 de lei şi o indemnizaţie 
sportivă anuală netă în valoare de 
400.000 de euro. Conform unei 
clauze din contract, partea care 
solicită încheierea înţelegerii îna-
inte de termenul de 30 noiembrie 
2016, trebuie să plătească despă-

gubiri în valoare de 1,425 de mi-
lioane de euro. Astfel, dacă nego-
cierile cu Al-Ittihad se vor finalize 
cu un acord, Piţurcă sau clubul 
saudit trebuie să plătească către 
FRF suma menţionată.

 Săptămâna trecută, Victor 
Piţurcă afirma că sunt sub unu la 
sută şanse să plece de la naţiona-
lă.

Sonia Baciu

S-a dat startul întrecerilor şi 
celui de-al patrulea eşalon fotba-
listic, competiţie organizată de 
AJF şi la care iau parte 14 echipe. 
A fost o etapă interesantă, cu trei 
egaluri, două scoruri categorice 
şi… trei neprezentări!

Din păcate, campionatul a 
debutat cu nu mai puţin de trei 
rezultate stabilite prin forfait, 
„evidenţiata” fiind echipa din Tg. 
Bujor, care nu s-a prezentat la 
Smulţi, nici cu echipa mare şi nici 
cu juniorii! După ce anul trecut 
bujorenii s-au zbătut în coada 
clasamentului, e greu de înţeles 
de ce s-au mai înscris în actualul 
campionat, dacă nu au fost în 
stare să se prezinte la doi paşi de 
casă, la Smulţi!?

Singura grupare care a cuce-
rit toate punctele din deplasare 
este Gloria Iveşti. Şi încă o con-
statare: echipele de juniori din 
Iveşti şi Toflea - care altădată do-

minau campionatul - duminică 
au primit câte cinci goluri. 

Iată rezultatele rundei inaugu-
rale: Luceafărul Petrolul Schela 
(echipă abia promovată) a sur-
clasat Avântul Matca cu un neve-
rosimil 10-1 (la juniori 3-0, nepre-
zentare), Fulgerul Smulţi - Bujorii 
Tg. Bujor 3-0 (3-0), ambele prin 
neprezentare, Viitorul Costache 
Negri - Gloria Iveşti 1-2 (5-2), 
Victoria Independenţa - Avântul 
Drăgăneşti 3-3 (0-1), Avântul 
Valea Mărului - Muncitorul 
Ghidigeni 6-2 (4-2), Avântul 
Vânători - Unirea Braniştea 1-1 
(2-0) şi Quantum Club Galaţi - 
Juventus Toflea 1-1 (5-0).

• Echipele din Liga a V-a vor 
începe sezonul duminică, 14 
septembrie, când se vor disputa 
meciurile primei etape (judeţe-
ne) a „Cupei României”.

 Gh. Arsenie

Liga a IV-a

Schela a realizat „ 
decarul” etapei inaugurale

Talabă, în turul 
doi la turneul ITF 
de la Bucureşti

* Gălăţeanca Gabriela 
Talabă, locul 604 WTA, este 
favorita numărul şapte pe 
tabloul principal al turneului 
de categorie Futures de la 
Bucureşti. Talabă a învins-o, 
ieri, în primul tur pe Gabriela 
Nicole Tătăruş, cu scorul 6-3, 
6-4, iar în turul următor o va 
întâlni pe învingătoarea me-
ciului dintre Gabriela Duca 
şi Marina Cozac (SUA). Tot 
ieri, în primul tur al probei 
de dublu, perechea formată 
din Gabriela Talabă şi Raluca 
Platon, cap de serie 1, a învins 
perechea Yasmeen Parviz/
Luana Stanciu, scor 6-2, 6-0.

* Echipa masculină de 
handbal CS Universitatea a 
disputat, ieri, ultimul meci 
amical din actuala campanie 
a pregătirilor noului sezon. 
„Studenţii” s-au deplasat la 
Bacău, unde au jucat cu echi-
pa a doua (colegă de eşalon) 
a Clubului Ştiinţa. Partida s-a 
încheiat cu succesul  gaz-
delor la scorul de 38-32.  
Campionatul ligii secunde 
va începe în weekend, când 
echipele gălăţene vor juca 
astfel: CSU - sâmbătă, la Poli 
Iaşi, iar fetele de la Danubius 
CSU, pe teren propriu, cu 
HCM  Buzău, duminică, ora 
14,00.

* „Circuitul Federaţiei 
Române de Tenis” Under 14, 
organizat de Viva Tenis Club 
Galaţi, a adus următoarele 
rezultate gălăţenilor pre-
zenţi în turneu, la proba de 
dublu: Albert Ştefan/Nichita 
Sprinici (Viva/Intertrans 
Botoşani) - Andrei Negruţ/
Rareş Struţă (Dacia Galaţi) 
6-1, 6-4; Ştefan Andrei/
Cosmin Lazăr (Dacia/Fortuna 
Brăila) - Teodor Ureche/
Tiberiu Tudoran (Politehnica/ 
C.S.S.Ploieşti) 6-4, 6-4 şi 
Lucian Glavasc/Costin Ion 
(Dacia) - Tudor Burduf/
Dragoş Buzoianu (Dinamo 
Bucureşti/Politehnica) 0-6, 
4-6. În turul al doilea la sim-
plu: Andra Cristina Capţan 
(Galant M&S) - Aida Rany 
Sobah (Politehnica) 6-4, 1-6, 
7-5 şi Ştefan Andrei (Dacia) 
- Adrian Matei Bejenaru 
(L.P.S./C.S.S.Constanţa) 5-7, 
1-6.

* Doi gălăţeni şi-au dis-
putat câştigarea turneului 
de şah „Ruthenians  Cup”, de 
la Sighetu Marmaţiei: Andrei 
Mihai Bonte şi Lucian Cătălin 
Cârmaciu (ambii de la Şah 
Club) au remizat între ei şi cu 
6,5, respectiv, 6 puncte în 7 
runde s-au clasat în această 
ordine pe primele două lo-
curi.

* Voleibalistele junioare 
de la CSS ACSV Donaris Galaţi 
au susţinut primul meci ami-
cal din actuala campanie a 
pregătirilor în vederea noului 
sezon. Gălăţencele au jucat 
la Tulcea cu localnicele de la 
CS Şcolar. Dobrogencele au 
câştigat cu scorul de 3-0.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Fotbal
Oţelul - 
Metalosport, 
într-un joc  
de pregătire

Ieri-seară, la închiderea 
ediţiei, am fost informaţi 
că echipa numărul unu a 
Galaţiului, Oţelul, va susţine 
un nou meci amical. Partida 
este programată astăzi, pe 
Stadionul “Oţelul”, de la 
ora 17,30, iar partenera de 
joc a echipei de Liga I va fi 
Metalosport, recent promo-
vată în cel de-al treilea eşa-
lon. Pentru Oţelul, meciul 
reprezintă o ultimă verificare 
în perspectiva deplasării în 
Cetatea Băniei, unde va întâl-
ni CS Universitatea Craiova, 
luni, 15 septembrie, de la ora 
18,30 (Look Tv). Întâlnirea se 
va disputa fără spectatori.

Gh. Arsenie 

tenis
Simona Halep  
îşi menţine  
locul 2

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep se menţine 
pe locul 2, cu 6.160 de punc-
te, în clasamentul WTA dat 
publicităţii luni. Halep, care 
a fost eliminată în turul trei 
la US Open, este devansată 
în clasamentul WTA de sim-
plu de sportiva americană 
Serena Williams, cu 9.430 de 
puncte. Williams a câştigat 
US Open, reuşind să-şi adau-
ge un al 18-lea titlu de Grand 
Slam în palmares.

Sonia Baciu

şah
Participare 
record  
la competiţia  
de la Galaţi

Aproape două sute de 
practicanţi ai sportului min-
ţii s-au aflat pe listele de 
concurs ale Turneului „Şah 
Club Galaţi”, aflat la a cin-
cea ediţie. Pentru aceştia au 
fost organizate întreceri la 
şase categorii de vârstă şi 
valoare a clasificării sportive. 
De asemenea, pentru pri-
ma dată la o competiţie de 
această anvergură  au luat 
parte jucători din mediul ru-
ral - Corod, Smârdan, Lieşti. 
Organizatorii - Şah Club, în 
parteneriat cu Primăria Galaţi 
şi Universitatea „Dunărea de 
Jos”, sprijiniţi de sponsori - 
i-au recompensat pe sportivii 
evidenţiaţi cu premii în bani, 
precum şi diplome, meda-
lii, cupe şi caiete de şah. Cel 
mai important concurs a fost 
Turneul A, rezervat şahiştilor 
clasificaţi, juniorilor şi vete-
ranilor. Podiumul l-a avut pe 
prima treaptă pe gălăţeanul 
Cristian Dăianu (acum legiti-
mat la CS Otopeni). Acesta a 
fost „acompaniat” de Adrian 
Viorel Ciobanu (Diana Galaţi) 
şi Victor Valentin Mocanu 
(Şah Club). Veteranii l-au avut 
în frunte pe Mihai Tufă, iar 
la juniori s-a impus Gabriel 
Voicu (Şah Club).

Iată şi celelalte clasamen-
te: Open 14 ani: Gabriel Popa 
(Diana); open 12 ani: Dragoş 
Coticeru (Şah Club); cate-
goria 14 ani: 1. Cosmin Vazi  
(CSM Focşani), 2. Vlad Vatră 
(Şah Club), 3. Samuel Ghimpu 
(Genius); categoria 10 ani:1. 
Marin Andrei (Diana), 2. 
David Macovei (Smart Galaţi), 
3. Andrei Arţan (Clubul 
Elisabeta Polihroniade 
Bucureşti); categoria 8 ani: 1. 
Ioana Chicăroşie (Genius), 2. 
Ioan Mainov (CSU Bucureşti), 
3. David Muşat (Genius); se-
niori nelegitimaţi: 1. Cristi 
Brătescu, 2. Ionel Mărgărit, 
3. Marcela Tăune; începă-
tori 10 ani: 1. Iuliana Cristina 
Vorniceanu (Şah Club), 2. 
Simion Barbu (Şah Club), 3. 
Luci Feranţ (Polihroniade); 
începători 8 ani: 1. Delia Ţocu 
(Şah Club), 2. Ştefan Poteraşu 
(Genius), 3. Rareş Antohi (Şah 
Club).

Gheorghe Arsenie

Miercurea Galaţiului 
sau Miercurea Ciuc? 
Răspunsul va veni 

diseară, la Patinoarul Artificial 
„Dunărea”, la finalul zilei de des-
chidere a sezonului intern la ho-
chei pe gheaţă.

„Cupa României” se va desfă-
şura de astăzi, până duminică, la 
Galaţi, iar competiţia este abor-
dată de cei de la CSM Dunărea cu 
mari ambiţii, după o vară în care 
echipa a fost fortificată zdravăn, 
printr-o campanie de transferuri 
puternică, atât din punct de ve-
dere valoric, cât şi numeric.

Cei din echipa gălăţeană vor 
să joace duminică finala compe-
tiţiei, iar pentru asta au nevoie 
să câştige Grupa A, din care mai 
fac parte HSC Miercurea Ciuc şi 
Progym Gheorgheni. Practic, ca-
lificarea se joacă în această seară, 
când Dunărea va juca cu reduta-
bila formaţie din Miercurea Ciuc, 
de la ora 19.30. În deschidere, de 
la ora 16.30, se va juca o partidă 
din Grupa B: Sportul Studenţesc 
- Corona Braşov.

Nu mai puţin  
de 16 transferuri!

Dunărea se prezintă la star-
tul sezonului cu un nou antre-
nor principal, finlandezul Kari 
Rauhanen, tehnician care sezo-
nul trecut a câştigat campiona-
tul şi a jucat finala Ligii Mol la 
conducerea tehnică a echipei 
Corona Braşov.

Lotul a fost fortificat masiv, cu 
nu mai puţin de 16 noi jucători: 
patru finlandezi, Janne Jookila - 
atacant, Ville Eskelinen - atacant, 
Arttu Niskakangas - atacant, 
Kai Syvasalmi - fundaş, slovacul 
Adrian Palak - atacant, doi din 
Gheorghieni, Levente Csata - 
fundaş şi Bogdan Neagoş - ata-
cant, plus şapte ciucani, Otto 
Onodi - portar, Botond Flinta 
- fundaş, Attila Goga - fundaş, 
Szabolcs Szocs - atacant, Josef 
Adorjan - fundaş, Istvan Sprencz 
- fundaş şi Attila Balint - atacant. 
Lista de achiziţii a fost comple-
tată în ultima săptămână cu doi 
austrieci, Oliver Setzinger - ata-
cant şi André Lakos - fundaş. Cei 
doi austrieci reprezintă transfe-
ruri de ultimă oră, ei ajungând 
ieri în România.

A mai fost în perioada de pre-
gătire şi un al cincilea finlandez, 
Pasi Hirvonen, care în cele din 
urmă a decis să nu rămână la 
Dunărea, invocând probleme de 
ordin personal.

Ceilalţi hocheişti din lot sunt: 
Radu Viorel, Lucian Hangan, 
Marius Stoian - portari, Mihai 
Horghidan, Felician Secuianu, 
Alexandru Munteanu, Alin Daniel 
Rusu, Adrian Irimia, Levente 
Lorincz, Cătălin Geru, Gabriel 
Spiridon, Anton Popa, Mircea 
Necula, Valentin Vlase, Nicuşor 
Horghidan şi Paul Burada (vete-
ranul echipei, 47 de ani).

Din păcate, antrenorul Kari 
Rauhanen are probleme de efec-
tiv, cu mulţi accidentaţi: finlan-
dezul Ville Eskelinen - mâna în 
ghips în urma unei fracturi de 
metatarsiene, Istvan Sprencz, 
Bogdan Neagoş şi Josef Adorjan, 
mici speranţe că vor putea juca 
în această seară existând doar 
în cazul ultimilor doi. De altfel, 
problemele de ordin medical au 
reprezentat una din explicaţiile 
antrenorului finlandez pentru re-
zultatele negative din meciurile 
amicale.

Obiective: finale  
în Cupă şi campionat

În urma acestei campanii 
de transferuri impresionante, 
obiectivele echipei au devenit 
mai îndrăzneţe faţă de ultimele 
sezone, dorindu-se ajungerea în 
finală, atât în „Cupa României” 
cât şi în campionat. Ţinta pro-
iectului este câştigarea titlului 
de campioană în sezonul 2015-
2016. “În acest an, vrem în pri-
mele trei locuri, urmând să tra-
gem la titlu peste două sezoa-
ne”, a declarat Attila Goga, unul 
dintre ciucanii veniţi la Galaţi în 
această vară.

Căpitanul echipei, Cătălin 
Geru (44 de ani), s-a arătat în-
cântat de tot ce s-a întâmplat cu 
CSM Dunărea în acest an. “După 
modernizare, patinoarul arată 
superb, nu-i mai lipseşte decât 
o echipă campioană. Lucrurile 
arată în sfârşit frumos, este 
prima dată când se investeşte 
cu adevărat în această echipă. 
Acum trebuie ca noi, jucăto-
rii, prin rezultate, să readucem 
spectatorii la patinoar. Condiţii 
avem, cinci săptămâni nu am 

stat în cantonament nici când 
eram la Steaua. În anii prece-
denţi, rupeam asfaltul până-n 
ziua primului meci din sezon, în 
timp ce adversarii erau sătui de 
gheaţă, acum e cu totul altce-
va”, a declarat Geru.

Legendarul hocheist a pre-
cizat că principala problemă 
din acest moment a echipei o 
constituie lipsa de omogeniza-
re. “Este greu de făcut o echipă 
competitivă repede, cu atât de 
mulţi jucători noi. Este nevoie 
de timp să poţi forma liniile în 
funcţie de cum se înţeleg între 
ei. Eu joc într-o linie cu trei ciu-
cani care au venit de o săptă-
mână, nu are cum să fie imedi-
at o linie omogenă”, a adăugat 
Geru.

„Depindem  
de Vio şi de public”

Meciul din această seară este 
considerat decisiv pentru califi-
carea în finală, în faţa unui ad-
versar care ţinteşte trofeul, la fel 
ca în fiecare an, iar Geru spune 
că foarte importantă va fi forma 
de moment a portarului Radu 

Viorel. “Şansele sunt mici, dar 
există. Nici în 1988, când am câş-
tigat Cupa României, nu ni se dă-
deau şanse mai mari. Depindem 
mult de ce zi prindem, de forma 
portarilor. Cu Vio (n.r. - Radu 
Viorel) în zi bună, şansele ne-ar 
creşte mult. La fel de important 
este ca gălăţenii să vină la meci, 
susţinerea spectatorilor ne poa-
te ajuta foarte mult”, a prefaţat 
Cătălin Geru partida din această 
seară cu Sport Club Miercurea 
Ciuc. Intrarea spectatorilor este 
gratuită.

Programul complet al tur-
neului este următorul: as-
tăzi:  Sportul Studenţesc - ASC 
Corona 2010 (ora 16,30) şi CSM 
Dunărea - Sport Club Miercurea 
Ciuc (ora 19,30); joi, 11 sep-
tembrie: CSA Steaua - Sportul 
Studenţesc (ora 16,30) şi Progym 
Gheorgheni - CSM Dunărea (ora 
19,30), vineri, 12 septembrie: 
Sport Club Miercurea Ciuc - 
Progym Gheorgheni (ora 16,30) 
şi ASC Corona 2010 - CSA Steaua  
(ora 19,30); duminică, 14 sep-
tembrie, de la ora 18.00, finala 
între câştigătoarele celor două 
grupe.

De astăzi, „Cupa României” la hochei

Dunărea, meci decisiv 
pentru intrarea în finală

Cătălin Geru vrea să repete isprava din 1988, când a câştigat „Cupa României” cu Dunărea Galaţi

[ Echipa gălăţeană, cu un lot mult mai puternic faţă de ultimele sezoane,  
va juca în această seară cu HSC Miercurea Ciuc, de la ora 19.30

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Afaceri 
necurate, 
în vremea 
epidemiei
Samsarii 
nu se tem de 
„bluetongue”

Directorului general 
al Asociaţiei Crescătorilor 
şi Exportatorilor de 
Bovine, Ovine şi Porcine 
din România (ACEBOP), 
Andrei Brumaru, a de‑
clarat, ieri, că există per‑
soane care încalcă legea, 
punând în pericol sănă‑
tatea publică. „Fermierii 
ne‑au informat în aceas‑
tă dimineaţă că în ulti‑
mele cinci zile au apărut 
pe raza localităţilor cu 
restricţii privind transfe‑
rul animalelor tot felul 
de indivizi care trans‑
portă animale în condiţii 
ilegale. Comercianţii au 
început să cumpere şi 
să transporte animale la 
negru, fără documente 
de provenienţă. Atragem 
atenţia că animalele 
transportate pot fi bol‑
nave, conducând astfel la 
raspândirea necontrolată 
a focarului”, a precizat di‑
rectorul ACEBOP, potrivit 
recolta.eu.

Pentru  
fermieri
Ajutor, 
dar nu  
din banii 
statului român

Ministrul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, Daniel 
Constan tin, a precizat 
faptul că dublarea sumei 
care se poate plăti ca aju‑
tor de minimis de la 7.500 
de euro la 15.000 de euro 
‑ propusă pentru dimi‑
nuarea crizei cauzate de 
embargoul rusesc ‑ nu 
este sustenabilă. „Este un 
lucru bun, dar acei 7.500 
de euro sau 15.000 de 
euro se dau de la buge‑
tul de stat. Asta înseam‑
nă ajutor de minimis. Eu 
cred că la o situaţie care 
n‑a fost provocată de ni‑
ciun stat membru trebu‑
ie să venim cu o soluţie 
globală. Asta nu este o 
soluţie. Sigur, putem să 
ne gândim, o soluţie glo‑
bală ar putea fi stocarea 
privată, astfel încât din 
ţările de unde se exporta 
foarte mult să se sprijine 
pentru a se stoca acolo 
până când trece criza şi, 
atunci, nici noi nu vom 
fi afectaţi în mod direct. 
Produsele respective ex‑
cedentare nu ajung pe 
piaţa românească sau 
pe alte pieţe” a declarat 
Daniel Constantin.

Până în noiembrie
Continuă atestarea 
produselor tradiţionale

Deoarece foarte puţini producători şi‑au reatestat produsele tra‑
diţionale, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) a pre‑
lungit termenul în care producătorii pot obţine atestarea, până pe 
data de 30 noiembrie. Potrivit hotărârii precedente, data‑limită era 
11 septembrie.

În Piaţa Centrală
Târgul de toamnă, în octombrie

Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA Galaţi informează că, în 
acest an, Târgul de Toamnă, ajuns la ediţia a XIII‑a, se va organiza în 
perioada 3 ‑ 5 octombrie. Desfăşurat anual, târgul durează trei zile şi 
va fi inaugurat printr‑o paradă a oficialităţilor oraşului.

Şi în acest an

Bălţile Galaţiului rămân fără peşte 

Dacă bălţile din judeţul Galaţi 
ar funcţiona măcar la jumătate din 
capacitatea la care erau exploata‑
te înainte de Revoluţie, ne‑am asi‑
gura, doar din producţie proprie, 
mai mult decât putem mânca. Per 
total, avem 3.200 de hectare de 
luciu de apă în judeţ, dar foarte 
puţine bălţi mai produc peşte, fie 
şi sporadic. Culmea este că nu lip‑
sa banilor stă în calea dezvoltării, 
existând posibilitatea accesării de 
fonduri europene prin Programul 
Operaţional de Pescuit şi progra‑
me adiacente. De vină este, pe de 
o parte, legislaţia românească des‑
tul de complicată şi strâmbă, iar pe 
de altă parte, lăcomia celor care 
au jefuit patrimoniul piscicol, iar 
acum se bat pe puţinul rămas, pu‑
nându‑le beţe în roate investitori‑
lor care chiar ar vrea să dezvolte 
producţia. Între timp, din lacurile şi 
bălţile mari, care, pe timpuri, pro‑
duceau suficient cât să hrănească 

un judeţ, nu se mai scoate acum 
nicio coadă de peşte, iar sfârşitul 
războaielor din justiţie care se dau 
pentru concesionarea lor nu pare 
să fie aproape.

Lacul Brateş, spre exemplu, 
rămâne, în continuare, neconcesi‑
onat. Activele sunt ale cetăţeanu‑
lui italian Alfonso Calderone, dar 
statul nu i‑a acordat şi dreptul de 

a utiliza lacul. La Agenţia Naţională 
pentru Pescuit şi Acvacultură 
(ANPA), mai există o cerere de 
concesionare a Brateşului, depusă 
de unul dintre cei mai experimen‑
taţi piscicultori ai judeţului, ing. 
Grigore Mihalache. Cu toate că se 
vorbea despre întocmirea comisi‑
ei de privatizare la nivelul ANPA, 
va mai curge multă apă pe Dunăre 
până când cineva se va putea apu‑
ca de treabă la Brateş. În 1974, din 
acest lac s‑au pescuit, oficial, 1.600 
de kilograme de peşte, ceea ce 
înseamnă jumătate din consumul 
judeţean mediu anual al Galaţiului. 
Din păcate, lacul se colmatează şi, 
pe an ce trece, şansele să redevină 
performant în producţia de peşte 
scad simţitor.

În zona Oancea‑Vlădeşti, alt 
centru important în piscicultu‑
ra comunistă, produce peşte 
Singama SRL (balta Şovârca), dar, 
în mod evident, nu în cantitate 

suficientă pentru a putea satisface 
fie şi un procent minim din cererea 
pieţei locale. Ferma piscicolă de la 
Vlădeşti, intrată într‑un proces de 
reabilitare, este în continuare dis‑
putată în justiţie. O cer deţinătorii 
activelor, dar părţi din ea revendi‑
că şi primăriile din zonă, precum 
şi oameni care au primit titluri de 
proprietate în baltă. Între timp, 
peşte, ioc!

Şi din pricina lipsei producţiei 
locale, care determină şi menţi‑
nerea preţurilor la un nivel ridicat, 
consumul nostru de carne de peş‑
te este foarte scăzut. Media euro‑
peană este de 20 de kilograme de 
peşte pe consumator, pe an. La 
noi, media este de patru ori mai 
mică. 

Cu toate acestea, statul nu 
subvenţionează în niciun fel pisci‑
cultura, în ciuda faptului că produ‑
cătorii din regiunea noastră se pot 
numără pe degetele unei mâini.

La Munteni şi Drăgăneşti

Suspiciuni de infectare cu boala limbii albastre
Există posibilitatea ca boala 

limbii albastre să fi ajuns şi în fer‑
mele gălăţenilor. „S‑au înregis‑
trat două suspiciuni de infectare 
a animalelor. Una dintre acestea 
s‑a stabilit la Munteni, cealaltă la 
Drăgăneşti. Vorbim, însă, despre 
suspiciuni, nu despre cazuri con‑
firmate. Testele se fac în laborato‑
rul nostru, dar numai Bucureştiul 
poate da confirmarea unui caz”, 
ne‑a declarat directorul Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi, Maricica Chiriac.

Până la acest moment, din da‑

tele Autorităţii Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), la nivel naţional au con‑
tractat boala circa 370 de animale 
din peste 65 de comune, din 12 
judeţe. Cele mai multe cazuri s‑au 
semnalat în Buzău, Olt, Prahova, 
Vâlcea, Bacău şi Constanţa, dar 
prezenţa bolii a fost confirmată şi 
la Ulmu, în Brăila.

Boala limbii albastre, care afec‑
tează bovinele şi ovinele, este ca‑
uzată de un virus numit Orbivirus, 
purtat de insecte. Nu se transmite 
la om, dar poate fi mortal pentru 
bovine. Cele mai grave efecte ale 

epidemiei din ţara noastră sunt 
cele de natură economică. Mai 
multe state, printre care Iordania, 
Siria şi Israel, au sistat importurile 
de carne de vită din România.

Animalele diagnosticate cu 
boala limbii albastre sunt sacri‑
ficate. Proprietarii lor sunt, însă, 
despăgubiţi de stat, la valoarea 
de piaţă a animalului sacrificat, pe 
baza unui dosar depus la DSVSA. 
Pentru a preveni creşterea numă‑
rului de îmbolnăviri, ANSVSA a dis‑
pus sistarea organizării târgurilor 
de animale în întreaga ţară, până 
pe data de 5 octombrie.

Fie că îţi cumperi legume 
şi fructe de la intermedi‑
ari, fie că te aprovizionezi 
direct de la taraba unui 

producător, cam tot atât plăteşti. 
Marii producători de profil din ju‑
deţ spun că intermediarii îneacă 
puterea de cumpărare a gălăţea‑
nului pentru că măresc preţul măr‑
fii şi de patru sau cinci ori, doar ca 
să facă profit. Micii producători de 
legume şi fructe îi contrazic, însă, 
spunând că, dacă vând cu kilogra‑
mul, la tarabă, nici ei nu‑şi permit 
să dea mai ieftin decât interme‑
diarul, din pricina cheltuielilor de 
producţie şi transport.

Cumpărând de la producător, 
susţinem dezvoltarea sănătoasă 
a economiei locale. Din păcate, 
soluţii să cumpărăm şi ceva mai 
ieftin nu avem, deocamdată.

„Tăiem din preţ,  
dar la cantităţi mari!” 

Georgel Căruceru are 35 de ani 
şi lucrează două hectare de teren 
în comuna Tudor Vladimirescu. 
Produce ardei, roşii, castraveţi şi 
alte câteva feluri de legume. După 
recoltat, le aduce în Piaţa Centrală, 
la vânzare, în sectorul de produ‑

cători. Spune că nu poate scădea 
cine ştie ce sub preţul pieţei pe 
care îl fac, dimineaţa, intermedia‑
rii, fiindcă, dacă ar da mai ieftin, nu 
i‑ar mai rămâne aproape nimic. „E 
şi un an destul de slab, din păcate. 
2013 a fost, totuşi, mai bun. Cât 
despre preţ… nu prea ai cum să 
dai mai ieftin decât intermediarul. 
Producătorul mic are destule chel‑
tuieli pe care abia şi le acoperă”, 
este de părere legumicultorul.

La cei 25 de ani ai săi, Andrei 
Lalu cultivă, împreună cu familia, 
legume pe o suprafaţă de patru 
hectare, în Bădălan. „Sigur că poţi 
vinde mai ieftin decât o societa‑
te care trăieşte din intermediere, 
dar nu poţi face asta la tarabă. De 
exemplu, roşiile mele sunt 2,5 lei 
kilogramul. Am avut o clientă care 
m‑a întrebat dacă i le dau la 2 lei, în 
condiţiile în care îmi cumpără vreo 
80 de kilograme. Sigur că i‑am dat. 
Dar dacă vinzi cu kilogramul, la ta‑
rabă, nu poţi să scazi preţul. Costă 
transportul, costă 12 lei pe zi tara‑
ba… Plus că pierd câteva zeci de 
grame la cântar per client. Nu tai 
roşia în două ca să fie fix cantitatea 
cerută de cumpărător. Dar nu te 
descurci dacă ieftineşti mai mult. 
Şi mai e un aspect, chiar când vinzi 

cantităţi mai mari. Ca să dai ieftin, 
trebuie să investeşti mult în cultu‑

ră. Dai fără probleme ceapa cu 30 
de bani kilogramul, dacă ai scos 

30‑40 de tone la hectar. Dar o ast‑
fel de producţie înseamnă cheltu‑
ială. Dacă ai doar 15 tone la hectar, 
vinzi la preţ, ca să te poţi des curca”, 
spune tânărul fermier.

Ce spun legumicultorii 
din judeţele vecine

În piaţa din Micro 19 vin şi pro‑
ducători agricoli care au teren în 
Brăila sau Tulcea.

Marian Pamfile, spre exemplu, 
are 43 de ani şi cultivă un hectar 
cu fasole la Văcăreni. Dă kilogra‑
mul cu 9 şi 10 lei. „Pe mine mă cos‑
tă 1.500 de lei să produc fasolea 
asta. Sau, mai bine zis, m‑a costat. 
În acest an, cheltuielile vor fi ceva 
mai mari. 250 de lei dau ca să 
transport marfa până aici şi încă 10 
lei taraba, pe zi, în sectorul de pro‑
ducători. Pot să las mai ieftin? Nu 
pot, pentru că asta ar însemna să 
ies pe minus şi să nu mai produc”, 
spune bărbatul.

Doamna Condrache vinde, tot 
în Micro 19 şi tot în sectorul de 
producători, marfa pe care fiul ei 
o produce la Comăneasa, în Brăila. 
Are gogoşari la trei lei kilogramul 
şi ardei iuţi la 5 lei. „Merg după pre‑
ţul pieţei, nu prea am cum să mă 
duc mai jos de atât. Mult timp am 
fost singurii din sectorul de produ‑
cători al pieţei. Totul e destul de 
scump, aşa că nu prea putem ief‑
tini. Asta nu înseamnă că nu scad 
preţul cu zece sau douăzeci de 
bani faţă de ceilalţi”, spune doam‑
na Condrache.

Foto: Bogdan Codrescu

De ce-s scumpe legumele în pieţele gălăţene

Cumpărătorii,  
învinşi în războiul  

dintre negustori şi fermieri
[ Indiferent de unde cumpără,  
gălăţeanul plăteşte tot cam atât pe legume  
[ Atât producătorii, cât şi intermediarii găsesc  
tot felul de explicaţii pentru preţul ridicat al mărfii

Potrivit cotaţiilor 
Bursei Române  
de Mărfuri
Moldovenii  
vând cel mai 
ieftin porumb

Preţul porumbului rămâ‑
ne scăzut, pe fondul estimă‑
rilor unor producţii consis‑
tente, în campania de recol‑
tat care urmează să înceapă. 
Potrivit informaţiilor Bursei 
Române de Mărfuri, cel mai 
mic preţ la porumb se rapor‑
tează în zona noastră, unde 
tona de boabe este cotată la 
620 de lei. Mai bine ar putea 
sta, conform aceloraşi cota‑
ţii, fermierii din Banat, zonă 
în care se raportează un preţ 
de 630 de lei pe tonă, cei din 
Muntenia, cu 640 de lei pe 
tonă, şi cei din Oltenia, cu 
680 de lei pe tonă.

Cel mai probabil, însă, 
fermierii care nu au încheiat 
contracte futures nu vor ob‑
ţine acest preţ pe tonă, după 
recoltat. Potrivit estimări‑
lor preşedintelui Asociaţiei 
Producătorilor de Cereale 
şi Plante Tehnice (APCPT) 
Galaţi, ing. Petre Grigore, 
kilogramul de porumb se va 
vinde la preţuri cuprinse în‑
tre 50 de bani şi 52 de bani.

Prăbuşiri ale preţurilor 
nu se raportează numai 
pe piaţa noastră. La Bursa 
din Chicago, spre exemplu, 
preţul porumbului a scăzut 
cu 17 la sută în acest an şi a 
atins cel mai scăzut nivel din 
ultimii patru ani, de 135,33 
de dolari tona.

Calendar  
rural
Târguri  
şi evenimente 
agricole

Marţea se ţine târg la 
Braniştea şi Vârlezi, iar mier‑
curea la Fundeni şi Schela. 
Joia e târg la Tecuci, Vlădeşti 
şi Nămoloasa. Vinerea este 
târg şi la Jorăşti, iar sâmbă‑
ta la Tudor Vladimirescu, 
Slobozia‑Conachi, Rădeşti şi 
Frumuşiţa. Duminica sunt tot 
patru târguri, la Drăguşeni, 
Măstăcani, Pechea şi Cu‑
dalbi. Nicoreştiul are piaţă 
mare de gros, deschisă în 
toate zilele săptămânii. La 
fel şi Cosmeştiul, în imediata 
apropiere a pieţei în curs de 
amenajare.

Manifestări naţionale

Septembrie. A XXV‑a edi‑
ţie a Agroalim se va desfăşu‑
ra la Expo Arad Internaţional, 
în perioada 11‑14 septem‑
brie. DLG Intermarketing a 
lansat, anul acesta, concep‑
tul de expoziţie în câmp şi 
în partea de vest a ţării, mai 
exact în judeţul Timiş. Pe 
lângă loturile demonstra‑
tive de culturi agricole, de‑
monstraţii în câmp cu ma‑
şini şi utilaje agricole, DLG  
Intermarketing organizea‑
ză, în premieră, concursul 
„Dovleacul Uriaş”.

Federaţia Oierilor de 
Munte din România, Aso‑
ciaţia Crescătorilor de Ovine 
şi Ecvine Braşov organizează 
Festivalul Oierilor, în perioa‑
da 26‑28 septembrie. Cea 
de‑a şasea ediţie a eveni‑
mentului va avea loc în loca‑
litatea Tohanul Nou Tabără ‑ 
Bran şi va găzdui o expoziţie 
de ovine cu vânzare. Anul 
trecut, expoziţia raselor tra‑
diţionale de ovine a fost re‑
marcabilă. Au participat 13 
expozanţi braşoveni, care 
au prezentat exemplare ovi‑
ne din rasele Ţigaie, Ţurcană, 
Cărăbaşă Sârbească, dar şi 
Suffolk, rasă de carne.

Octombrie. Agromexpo 
se va desfăşura la Bacău, în‑
tre datele de 2 şi 5 ale lunii.

Asociaţia degustătorilor 
autorizaţi din România or‑
ganizează, între 24 şi 26 oc‑
tombrie, Vinfest Bucureşti, la 
Sala Palatului.

Noiembrie. Indagra 2014 
începe pe 29 octombrie şi se 
încheie pe 2 noiembrie. Ca 
de obicei, evenimentul va fi 
găzduit de Romexpo.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de:

[ Legislaţia strâmbă şi lăcomia au secătuit fondul piscicol al judeţului

[  Nu se mai ţin târguri cu vânzare de animale până în octombrie
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră lux, 22 mp, ul-
tra-utilată, Micro 19, bl.R7. Tel. 
0746625383. (121902)
• vand garsoniera tiglina, imbunata-
tita. 0741914099 (123423)
• PF, garsonieră, M40, et.4, supe-
rîmbunătăţită, liberă, 42000 neg. 
0748757425. (123734)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A8, par-
ter, renovată recent. Tel. 0753594565. 
(123816)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap. cu o cameră, ICF, S-uri, par-
ter cu balcon. Telefon 0741971380. 
(122891)
• Aparament 1 cameră mansardă, 
mobilat, CT, AC, I.C.Frimu, 75000 lei. 
0769670853. (122957)
• vand apartament 1 camera, imbu-
natatit. 0741914099 (123425)
• 1 cameră, Siderurgiştilor, 30 mp, 
renovat, mobilat, utilat, 20.000 euro. 
0747.708.566. (123574)
• Vând ap. 1 cameră Port, 30 mp, 
et.8/10, vedere Dunăre, curat, bloc 
mixt, 15900E neg. 0741682844. 
(123812)
• Apartament 1 cameră Micro 38, 
stradal, îmbunătăţi, complet re-
novat, negociabil. 0762685079. 
(123855)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, 
imbunatatita, 24.000 E, 0752627723. 
(123993)
• Micro 20, etaj 7/10, renovat, CT, 
34mp, 25.000 E, 0752627723. 
(123994)
• Mazepa, bloc Salcia, etaj 2, im-
bunatatit, 95.000 lei, 0755296335. 
(123995)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (119793)

• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(121779)
• Vând apartament 2 camere, 
zona IREG, stradal, bl. H1, et. 3. Tel. 
0744559710. (122749)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, cu îmbunătăţiri, 
parter/4, Parfumul Teilor. Preţ 
33500 euro negociabil. 0747073981, 
0746207888. (122937)
• Vând apartament 2 camere şi garaj, 
la pachet, zona Piaţa Centrală, et.1, 
mobilat, CT, AC, 50000E negociabil. 
0720032615. (123091)
• Parfumul Teilor, apartament 2 ca-
mere sdec, full options, 28000 euro. 
0740011076. (123124)
• Urgent! 2 camere, decomandat, 
45 mp, termopan, amenajat, mobi-
lat, 10/10, 25500 euro. 0757070565. 
(123353)
• P.F vând ap. 2 camere dec. M13B, 
et.2, simplu, preţ 125000. Exclus 
agenţii. Tel. 0757808908. (123365)
• 2 decomandate, micro 19, imbu-
natatit complet, pret 115.000 lei. 
0741914099 (123420)
• 2 decomandate, mazepa2, multi-
ple imbunatatiri, pret 31000euro. 
0741914099 (123421)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate Mazepa II, et. 4/4, îm-
bunătăţit, preţ 34000 euro nego-
ciabil. Tel. 0756357019. (123495)
• Vând apartament 2 camere 
mansardă, Micro 21, mobilat, îm-
bunătăţit, preţ 23000 negociabil. 
Tel. 0755605499. (123496)
• 2 semidecomandate, Ţiglina III, par-
ter, balcon mare, curat, liber, 105000 
lei neg. 0745757189. (123540)
• Persoană fizică 2 dec. Micro 39B, 
parter, 42 mp, renovat. 0745914848. 
(123565)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, decomandat, mobilat, contorizat, 
40000 E. 0744787855. (123692)
• Vând aparament 2 camere deco-
mandate, Mazepa, bl. BR2, et. 8, 
faţă, preţ negociabil 33000 euro. 
Tel. 0743308659. (123695)
• P.F, urgent, vând apartament, 2 ca-
mere, Micro 20, îmbunătăţit, 61 mp. 
40000E negociabil. 0755418442. 
(123709)
• P.F. vând apartament 2 came-
re sdec, parter, Ţiglina 1, renovat, 
CT, liber, 30000 euro negociabil. 
0746327545. (123775)
• Vând apartament 2 camere Mazepa. 
Telefon 0740865532. (123783)
• 2 camere Ţiglina 1, zona LMK, li-
ber, curat. 90000 ron. 0744816550. 
(123786)
• 2 camere Mazepa 1, parter, stradal. 
120000 ron. 0744816550. (123787)
• 2 decomandate Aviaţie, 3/4. 70000 
ron. 0744816550. (123788)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 17. 0746061611. 
(123825)
• Potcoava, semidecomandat, 
două balcoane, 110000 negociabil. 
0745600405. (123918)
• Micro17, Oltului, decomandat, etaj 
1, 31000E. 0757839023 (123930)
• Vând apartament cu mansardă, toa-
te îmbunătăţirile. Tel. 0773507015, 
0740854969. (123940)

• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, et.2, M19, lângă 
Spitalul Judeţean. 0741110066. 
(123947)
• Vând apartament 2 camere, 64 
mp, situat în Bucureşti. Telefon 
0723218246. (123952)

• Ofertă 2 camere Ţiglina II, etaj 
2, simplu, liber. 0788090090. 
(123966)

• Mazepa, etaj 4, renovat, la cheie, 
34.000 E, 0752627723. (123996)
• Micro 18, etaj 6/10, imbunatatit, 
33.000 E, 0755296335. (123997)
• Tiglina, etaj 3, simplu, liber, 95.000 
lei, 0752627723. (123998)
• Mazepa, etaj 8/10, imbunatatit, 
33.000 E, 0755296335. (123999)
• 2 cam Mazepa I, parter, curat, LIBER, 
118.000 Ron. 0745/526231 (124008)
• 2 cam Tiglina II, parter, LIBER, 2 
balc, CT, 29.000Euro. 0754/267318 
(124009)
• 2 cam Aviatiei, etaj 3, TP, izolat, 
70.000neg. 0745/526231 (124010)
• 2 camere, decomandate, Maz.2, 
1/4, renovat. 0753118584. (124025)
• VAND APT. 2 CAMERE 
D ECO M A N DAT E , I M B U N ATAT I T 
IN MICRO 17.PRET 28000 E. TEL: 
0751315682 (124033)
• 2 camere Mazepa- Ancora, parter, 
125000 lei. 0733141444. (124041)
• Micro 21, 2 decomandate, etaj 8, 
modern, 115000 lei. 0733141444. 
(124042)

Vânzări 3 camere

• Vand ap.3 cam Micro 16, 
tel.0737029230 (119852)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
Mazepa, CT, et.4, lângă Potcoava. 
0723641663. (121114)
• Vând ap. 3 camere, dec, IREG. Tel. 
0751677100. (121198)
• Vând apartament 3 came-
re, ICFrimu, parter, 45000 E. 
0752256458. (121978)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 16, negociabil. 0752817821. 
(122900)
• Vând ap. 3 camere bl.S1, Micro 19. 
0726584178, 0766493078. (123102)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Ţiglina I, condiţii avantajoase. Tel. 
0236411749. (123293)
• Vând apartament 3 camere parter, 
Micro 17, str. Barboşi nr. 12, bloc O3. 
Tel. 0756546075. (123375)
• Vând urgent apartament 3 camere 
decomandat, etaj 1, 50000 E. Telefon 
0236325080. (123529)
• 3 decomandate, Mazepa 2, P-uri, 
liber, 34.800 euro. 0746897603. 
(123575)
• 3 camere Aviatie, etaj 1, stradal, ne-
gociabil, liber. 0725517535 (123639)
• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, 2/4, îmbunătăţit, preţ 
45000 euro neg. Tel. 0742096627. 
(123662)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Micro 17. Tel. 0743394184. (123702)
• Vând apartament 3 camere, sim-
plu, et.4, Ţig.III, 130000 lei. Tel. 
0756584336. (123719)
• Vând urgent ap. 3 camere de-
comandate, etaj I, 2 băi. Telefon 
0236325080. (123735)
• Vând apartament 3 cam. deco-
mandate, Micro 39C, 34500 euro. 
0745255677. (123794)
• Vând apartament 3 camere, bl.S1, 
79 mp, et.4, cu pod. Preţ negociabil. 
0743500198. (123894)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
zona Facultate Mecanică. Preţ 33000 
euro, negociabil. Tel. 0721521675, 
0757203603. (123914)
• Apartament Doja, 105 mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200 mp. 0743146523 (123931)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, central. Tel. 0728450573. 
(123933)
• Apartament 3 decomandate, etaj 
1/4, renovat, CT, AC, 2 băi, balcon 
cu termopan, gresie, faianţă, par-
chet, 52000 euro negociabil. Tel. 
0770627954. (123956)

• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, 
liber, 45.900 E neg, 0752627723. 
(124000)
• Micro 17, etaj 1, simplu, 150.000 lei, 
0755296335. (124001)
• Nae Leonard, etaj 3, simplu, 42.000 
E, 0755296335. (124002)
• Sid Vest, etaj 2, 74mp, CT, imbu-
natatit, 47.900 E neg, 0752627723. 
(124003)
• 3 dec Tiglina I, TP, izolat, LIBER, 
125.000Ron. 0754/267318 (124011)
• 3 camere dec, M21, parter, im-
bunatatit, balcon, 153.000lei neg., 
0749393399. (124017)
• 3 dec icf etaj 2,simplu 2wc 
180.000lei 0749383399 (124018)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18, de-
comandat, stradal. 0336807104. 
(122287)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (122375)
• Apartament 4 camere, utilat+ mo-
bilat, 40000E. 0740429421. (122404)
• URGENT. Persoană fizică, par-
ter, ICFrimu, liber. 0753576953. 
(123504)

• Vând urgent apartament 4 
camere, decomandat, reno-
vat, zonă centrală. 0726364923. 
(123573)

• Penthouse, duplex bloc Kaufland 
nou, acceptăm şi variante. 
0746016571. (123872)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
16. Tel. 0751382329. (123924)
• Vând apartament 4 camere, Ţig.1, 
bl.B1, et.2, CT, uşi+ geamuri termo-
pan, AC, parchet, UM, 55000E nego-
ciabil. Tel. 0757904140. (123967)
• 4 camere vis-a-vis Spital Judeţean, 
etaj 1, 57000 euro. 0746551187. 
(124043)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
zona Nae Leonard, multiple îmbună-
tăţiri. Preţ negociabil. 0749629744. 
(124046)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpar apartament 1 camera. 
0751021866 (123633)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (122643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (123634)
• Cumpăr apartament 2 camere 
parter, pentru magazin mixt, zona 
Ţiglina III -Siret. Tel. 0740292291, 
0726096579. (123704)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (123636)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0758069003 (123637)

Vânzări Case

• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(119791)

• VIND CASA CARAMIDA ORAS TG 
BUJOR JUD GALATI -TEL 0723171688 
(120672)
• Vând casă toate utilităţile, str. 
Carnabel. 0745967028. (120984)

• URGENT! Vând casă con-
struită 2012, structură foarte 
rezistentă, zona Bănci- Piaţă. 
Accept agenţii. 0722851388. 
(121416)

• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje 
deosebite, 176000E. 0742201368. 
(121504)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. 
(121758)
• Vând casă în Şendreni, preţ 270000 
lei negociabil. Tel. 0748944344. 
(121784)
• Casă Smârdan, utilată, 55000 euro. 
Tel. 0755070789. (121953)
• Vând vilă P+1 Şendreni, pe teren 
proprietate. 0751393507. (122337)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (122646)
• Vând casă com. Cuca, centru. Relaţii 
0236335147. (122913)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (122947)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(123060)
• Vând casă în com. Independenţa. 
Relaţii telefon 0745111710. (123103)

• Vilă Vânători, 500 mp şoseaua prin-
cipală, 133000 euro neg. Variante 
apartament Galaţi sau Bucureşti. 
0753456130, 00393293854885. 
(123186)
• Vând casă utilată, dotată, mobilată 
complet, 95000 E. Tel. 0773814582. 
(123333)
• Imobil deosebit, 7 camere cărămi-
dă, ST- 400 mp, 65000E. 0757540589. 
(123347)
• Casă P+E, construcţie 2007, str. 
24 Ianuarie. Tel. 0762688589, 
0747960576. (123393)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea, 
schimb cu apartament. 0752393464. 
(123443)
• Vând casă I.C.Brătianu (Zaclău). Tel. 
0751352319. (123444)
• Vând casă renovată cu toate utili-
tăţile, deschidere 50 m, suprafaţă 
totală 1600 mp, Odaia Manolache. 
0746113093. (123560)
• Vând casă parţial cu ieşire separată 
sau la schimb cu garsonieră +dife-
renţă. Tel. 0336416716. (123627)

• Vând casă Odaia Manolache, zonă 
centrală, 800 mp, teren constru-
it 160 mp, 42000 euro negociabil. 
0743681382. (123717)
• Vând casă locuibilă cu teren, 
zonă centrală, Rediu. 0755858188, 
0758852800. (123727)
• Vând casă+ teren, com. Măstăcani. 
0741400532. (123751)
• 125000 E vilă, P+1, mobilată la che-
ie, zonă foarte bună. 0749421558. 
(123754)
• Vând casă nouă nefinisată, 130 mp, 
casă bătrânească locuibilă şi teren 
aferent 2100 mp, centru Piscu. Tel. 
0756986156. (123762)
• Casă pe DN26 spre Vânători în-
cepută 2011, cărămidă poroterm, 
izolată exterior, utilităţi, fără gaz, 
5 camere, st= 1000 mp, sc= 230 
mp, foişor, beci, grătar, fântână. 
0744424454. (123954)
• Casă Galaţi, 608 mp, d= 10m, CT, 
AC, condiţii de bloc, preţ negociabil. 
Tel. 0741088201. (123972)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (sau teren 200- 
1000 mp) intravilan, zonă centrală. 
0741195100. (123906)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă nouă, mansar-
dă g. Bujor, condiţii de bloc, 1200 
mp. 0757195744. (123772)
• Schimb casă Năneşti- Vrancea, vie, 
livadă, lângă lac, cu apartament 
Galaţi. 0747961557. (124053)
• Două camere casă, Bălcescu, cu 
apartament, diferenţă, posibilităţi 
privatizare. 0747961557. (124054)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat, deosebit. 0722953464. (120481)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (120661)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (122647)
• Primesc în gazdă doi studenţi, 
nefumători, lângă Facultatea de 
Medicină şi ASE. Tel. 0236416969. 
(122976)

• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(123129)
• P.f. închiriez casă cu toate condiţii-
le. Tel. 0744259441. (123140)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată, Micro 19- capătul troleului. 
0753995210. (123268)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
fete- nefumătoare. 0757540580. 
(123348)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat mo-
dern, CT, AC, preţ 300E. Telefon 
0757830260. (123553)
• Primesc în gazdă unu sau doi elevi 
(băieţi). Tel. 0754948895. (123630)
• Primesc în gazdă 1-2 eleve. 
0743107870. (123646)
• Închiriez cameră mobilată, pen-
tru o salariată, elevă. 0740692493. 
(123664)
• Închiriez cameră, la curte. 
0740154511. (123683)
• Caut familie serioasă pentru îngri-
jire persoană în vârstă, cu cedare 
casă. 0757767988. (123686)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, et. 3, Doja. 0743058146. 
(123700)
• Proprietar, închiriez apartament 
3 camere, central, mobilat şi uti-
lat. Preţ 900 ron. Tel 0745.213.838. 
(123728)
• Închiriez apartament Micro 17, 
strada Gorunului nr.4. 0731073343, 
0742130900. (123758)
• Primesc în gazdă una sau două ele-
ve. Telefon 0746530434. (123760)
• Apartament 2 camere Centru, 
curat, nemobilat. 0740504638. 
(123779)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, uti-
lată. 600 ron. 0742989437. (123789)
• Persoană fizică ofer închiriere apar-
tament 2 camere. Tel. 0755870468. 
(123811)
• Primesc în gazdă un elev, preferabil 
clasa a IX-a. 0754586314. (123848)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (123866)
• Societatea Comerciala HEPITES 
S.A. Galati inchiriaza imobil format 
din apartament 4 camere, situat in 
municipiul Galati, str. Dunarea nr. 
25, bloc D8A, AP.1, parter, Micro 21, 
judetul Galati. Relatii suplimentare 
pot fi obtinute la sediul societatii 
din strada Henri Coanda, nr. 5 sau la 
telefon 0236/425361 – Secretariat. 
(123881)
• Primesc elevi (băieţi) în gazdă. Tel. 
0772265203. (123882)
• Închiriez apartament cu două 
camere, nemobilat, Micro 20. 
0742585673. (123891)
• Pensionar găzduiesc familie, pen-
tru îngrijire, cu drept de moştenire. 
0741595941. (123901)
• Închiriez garsonieră semimobi-
lată, cu balcon şi cameră demisol. 
0374021543. (123905)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 
0751244358. (123932)
• Închiriez apartament 2 came-
re Micro 39, mobilat, 650 lei neg. 
0749052566. (123935)
• Ofer gazdă 2 fete, eleve, studente, 
condiţii extra. 0743458600. (123936)
• 1 camera Micro 21, mobilat, 500 lei, 
0752627723. (123988)
• 3 camere Micro 18, mobilate, 1.000 
lei, 0755296335. (123989)
• 3 camere lux, Mazepa, etaj interme-
diar, 400 E, 0752627723. (123990)

• 2 camere mobilate Tiglina, 200 E, 
0755296335. (123991)
• 3 camere nemobilate Micro 18, 
0755296335. (123992)
• 1 cam Mazepa II, mobilata si utila-
ta, 600 Ron. 0745/526231 (124012)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (124026)
• Două decomandate Mazepa 2, 
mobilat, utilat. Tel. 0757399976. 
(124036)
• Închiriez ap. una cameră. Tel. 
0752492472. (124048)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez bar şi terasă complet 
dotată. 0741631582, 0740291379. 
(99022)
• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina I, lângă cinema. 0733141444. 
(122506)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, str. Siderurgiştilor. 0749527757. 
(122831)
• Închiriez service auto, 4 posturi de 
lucru, complet utilat. tel. 0753311113. 
(123223)
• CRINUL S.C.M. oferă spre închirie-
re spaţiu amenajat şi utilat pentru 
activitatea de Spălare şi Curăţare a 
textilelor cod CAEN 9601 în suprafa-
ţă de 200 mp, precum şi spaţii pen-
tru producţie şi/sau depozitare, cu 
toate utilităţile, în suprafaţã de 50-
150 mp, la sediul societăţii situat în 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 23. 
Vizionarea spaţiilor se poate face zil-
nic între orele 11:00 – 15:00. Relaţii 
suplimentare se pot obţine direct 
de la Biroul Tehnic Producţie sau la 
tel. 0236.472.855 sau 0720.442.872. 
(123366)
• Închiriez spaţiu comercial 85 mp 
strada Henri Coandă. 0745183008. 
(123473)

• Spaţiu birou, parter bloc, curat, 
liber. 0744505448. (123484)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(123552)
• Închiriez spaţiu comercial 36 mp, 
stradal. Tel. 0754901031. (123797)
• Închiriez chioşc în ICFrimu, vad 
bun, utilităţi: toaletă, rafturi. Tel. 
0757225636. (123803)
• Închiriez spaţiu la demisol/ etaj, 
pretabil activităţi comerciale/ depo-
zitare/ birouri, str. Brăilei- Micro 19 
vis-a-vis de Mall Dunărea. Telefon 
0744375988. (123814)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE “CFR” SA
Sucursala Regională CF Galaţi, Divizia Patrimoniu
Sediul: Localitatea Galaţi str. Domnească nr. 51

Organizează în data de 26.09.2014 ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din Galati, str. 
Domneasca, nr. 51, licitaţie publică, deschisă cu strigare pentru închirieri de spatii si tere-
nuri CF disponibilizate în staţiile CF : ADJUD, BARBOSI CALATORI, BARBOSI TRIAJ, BOBOC, 
BRAILA, BUZĂU, CAIUTI, COMĂNEŞTI, DOFTEANA, FAUREI, FILESTI, FOCŞANI, GAISEANCA, 
GALAŢI, GALATI–CORP E, GALATI–CORP C, GALATI MARFURI NOU, GALATI BAZIN, GALAŢI 
LARGA,  GALATI-TULUCESTI, GHIMEŞ, GOIOASA, MALU ALB, MARASESTI, MIZIL, MOINESTI, 
ODOBESTI, ONEŞTI, PANCIU, PISCU, PUFESTI, RUSETU, RM.SARAT, SARATA MONTEORU, 
SENDRENI, SERBESTII VECHI,  TECUCI, TULUCESTI.

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafata, destinaţia – obiect de activita-
te), tariful minim de pornire al licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru participare la 
licitatie vă puteţi adresa la sediul Diviziei Patrimoniu  din Galaţi, str. Garii, nr. 1 (telefon  
0236/460439 sau 0236/460200 interior 123561, 123011) sau puteţi accesa site-ul www.cfr.
ro – CFR SA - licitaţii interne/nivel regional/închirieri  .

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate procura şi 
se va depune până la data de 19.09.2014 ora 13,00 la sediul Sucursalei Regionale CF Galaţi, 
Divizia Patrimoniu, Galaţi, str. Garii, nr. 1.

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

                                                        Proiect finan at de  

Comunicat de Pres  
                                                                                                                        

 
 

Comuna Tuluce ti  10.09.2014
 
Toat  mass-media, reprezentan i ai comunit ii locale, ai societ ii civile, cât i a tuturor persoanelor implicate în proiect

sunt invita i la CONFERIN A DE ÎNCHIDERE a proiectului “Dezvoltarea sistemului de management al apei în comuna
Tuluce ti, jude ul Gala i i în comuna Sire i, raionul Str eni „, cod MISETC 1125, ce va avea loc în data de 15 septembrie
2014 la ora 12.00, în sala de sedin e a Prim riei Tuluce ti, din sat Tuluce ti, comuna Tuluce ti, jude ul Gala i. Proiectul
“Dezvoltarea sistemului de management al apei în comuna Tuluce ti, jude ul Gala i i în comuna Sire i, raionul
Str eni„ finan at  de c tre Uniunea European , prin Programul Opera ional Comun România-Ucraina-Republica Moldova
2007-2013 a fost derulat pe o perioad  de 28 de luni. Valoarea totala a proiectului fiind de 2.845.189,85 Euro adic
12.518.835,34 lei . Finantarea primita din partea Uniunii Europene este de 2.560.386,35 euro insemnând  11.265.699,94 lei,
ceea ce reprezinta 89,99% din valoarea totala a proiectului. 
 Obiectivul general al proiectului a vizat îndeplinirea obiectivelor Programului Opera ional Comun România-Ucraina-
Republica Moldova 2007-2013 prin Stimularea poten ialului de dezvoltare a zonei de frontier  prin favorizarea contactelor între
parteneri în scopul îmbun t irii situa iei economico-sociale i a mediului înconjur tor. Obiectivul specific al proiectului fiind
subordonat Priorit ii 2 „Mediu si preg tirea pentru situa ii de urgen ”, M sura 2.2 Managementul resurselor de ap  i al
de eurilor din cadrul Programului Opera ional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013 i contribuind la
realizarea obiectivului specific al acestei priorit i i m suri, respectiv: dezvoltarea unor solu ii pe termen lung la problemele de
mediu întâmpinate, în particular cele asociate cu managementul sistemelor de ap  i canalizare. Acest rezultat se conform
standardelor europene. 

 Proiectul i-a atins obiectivele prin implementarea cu success a tuturor activit ilor cât i prin îmbun t irea cooper rii
transfrontaliere între cele dou  autorit i publice locale partenere prin crearea unor servicii de management al apei în zonele ce
le administreaz . Proiectul sus ine dezvoltarea poten ialului economic i social a regiunii transfrontaliere vizate prin promovarea
investi iilor de amploare realizate, cu anvergur  similar  în ambele localit i în infrastructura de gestionare a apei i apei uzate. 
 
Pentru mai multe detalii, v  rug m s  contacta i:  
Dl BRATU Petric , primar comuna Tuluce ti, jude ul Gala i 0744554967 
Dna MUNTEANU L cr mioara Daniela, manager de proiect 0740881910 
 
 
Grani e comune. Solu ii comune.
Programul Opera ional Comun România Ucraina Republica Moldova 2007 2013 este finan at de Uniunea
European prin intermediul Instrumentului European de Vecin tate i Parteneriat i co finan at de statele
participante în program.
 Pagina web a Programului: www.ro ua md.net
 

 

                                                                            UNIUNEA EUROPEAN  
 Acest proiect este finan at de

Uniunea European  prin
Instrumentul European de
Vecin tate i Parteneriat 
Autoritatea Comuna de
Management 
Ministerul Dezvolt rii Regionale i
Administra�iei Publice , România 
Tel: +40372111312 
Fax:+40372111456 

Proiect implementat 
de Comuna  Tuluce ti, jud 
Gala i România, în 
parteneriat cu  
Primaria Sire i, raionul 
Str eni, R. Moldova 
 
Adresa: sat Tuluce ti, strada
Prim riei nr. 12,  Comuna
Tuluce ti, Jude ul Gala i
Tel: +40 236 345 007 
Fax: +40 236 345 707 
e-mail tulucesti@yahoo.com 

Uniunea European  este constituit  din 28 state membre care au decis
s - i uneasc  treptat cuno�tin�ele, resursele i destinele. Pe parcursul a 50
de ani de extindere teritorial  au construit împreun  o zon  de stabilitate,
democra ie i dezvoltare durabil , p strând totodat  diversitatea cultural ,
toleran a i libert ile individuale. Uniunea European  s-a dedicat ideii de
împ rt ire a realiz rilor i valorilor cu statele din afara grani elor sale. 

 
Comisia European  este organul executiv al UE. 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Proprietar închiriez spaţiu comerci-
al, str. Brăilei. 0752525875. (123027)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 125 
mp. 0742673449. (123883)
• Închiriez spaţiu nou, Coşbuc 
294, etaj spălătoria Valdysain. 
0742673449. (123884)
• Spaţiu comercial/ birouri, ieftin, 
trafic intens. 0761633655. (123915)
• Închiriez fast food complet utilat 
sau neutilat, vad excepţional. Tel. 
0757620964. (123948)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
ICFrimu, bl.U6. Tel. 0744706846. 
(124005)
• Strada Basarabiei, 120mp, ame-
najat, 1000E/luna, 0755296335. 
(124006)
• Inchiriez spatiu comercial in zona 
Doja. Tel. 0743948396. (124023)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (119792)

• Două vetre casă 1000 mp fiecare, 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 
13000 euro (1000 mp) neg. 
0747382692. (119945)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, 
rate. 0761633655. (120914)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (122237)
• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu 
utilităţi, central, preţ avantajos. 
0741.358.528. (122262)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 85000 euro negociabil. Tel. 
0757849936. (122374)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 
euro negociabil. 0745655818. 
(122377)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (122666)
• Teren 420 mp, deschidere la bdul 
Coşbuc 14 m şi la strada Revoluţiei 
13 m. 0741598746. (122849)
• Loturi case intravilan, 500 mp, 15 
euro/mp. 0747995786. (123071)
• Teren casă 2135 mp, Schela, uti-
lităţi. 0753576953. (123506)
• Vând teren intravilan 700 mp, utili-
tăţi, Odaia Manolache. 0746113093. 
(123561)
• Vând teren 450 mp, deschidere 13 
m, Prelungirea str. Tecuci, utilităţi: 
apă, gaz, curent, intabulat, groapă 
pentru fundaţie, certificat urbanism 
şi proiect casă, situat la 2-3 minute 
Maşniţă, 120 e/mp. 0743338461. 
(123732)
• Lot casă 600 mp, Şendreni, carti-
erul cu vile, la DN 25. 0754405757. 
(123752)
• Cedez contract concesiune te-
ren 900 mp, Piscu, şosea. Tel. 
0756986156. (123763)
• Vând teren 800 mp, Vânători, lângă 
Beyler. 0745255677. (123795)
• Vând teren intravilan Braniştea, 
1500 mp. 0745255677. (123796)
• Vând teren lângă Metro, 800mp, 
avantajos. 0745576608. (123878)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0740859742. (123892)
• Loturi Sat Costi 10-12-20E. 
0760664506. (123908)
• Vând teren intravilan, 4000 mp, în 
localitatea Pechea. Tel. 0742951558. 
(123961)

• Vând teren 9000 mp în localitatea 
Smârdan. Tel. 0742951558. (123962)
• P.F VAND TEREN CONCESIUNE IN 
LOCALITATEA BRANISTEA; RELATII 
LA TELEFON 0755.123.428 (124024)
• Teren 400 mp şi 730 mp Micro 17, 
80 E/mp. 0746551187. (124044)
• Urgent! Teren Vânători 1100 mp, 
23000 lei. 0746551187. (124045)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (121992)

• CUMPĂR TEREN AGRICOL ÎN 
COM. ŞENDRENI, JUD. GALAŢI. 
TEL. 0758430917. (122972)

• Cumpăr teren 200- 300 mp, 
Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (123740)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând restaurant ultracentral. 
0744616185. (120326)
• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• GRADUAL IPURL Galati, lichida-
tor judiciar al SC SARAS METAL SRL 
Galati, vinde din averea societatii fa-
lite, imobilul din Galati, str. Drumul 
de centura nr. 234, format din te-
ren in suprafata de 17 602,11 mp, 
pe care sunt amplasate constructii 
si platforme drumuri (5 059,70 mp; 
6017 mp). Vanzarea se face in Galati, 
str. Stiintei nr. 154. Relatii suplimen-
tare la sediul lichidatorului judiciar 
sau la telefoanele 0236477711 si 
0762654972. (123445)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galati, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galati, str. Smardan nr. 1, format din 
constructii (2639,56 mp) si teren 
(10926,08 mp). Vanzarea are loc in 
str. Stiintei nr. 154. Relatii suplimen-
tare la sediul lichidatorului judici-
ar si la telefoanele 0236477711 si 
0762654972. (123446)

• Vând spaţiu (hală) pretabil 
service sau depozit, intravilan, 
200 mp- betonat, negociabil. 
0755868675. (123987)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)

• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99831)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99836)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (120112)
• Execut amenajări interioare+ ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (120381)
• Execut puţuri forate 70m, denisi-
pări. Tel. 0754984501. (121437)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0757624481, 
0746689591. (121891)

• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (122981)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: VOPSITORI INDUSTRIALI; 
SABLATORI. Condiţii: -experienţă 
în domeniu min. 2 ani. Se ofe-
ră: -salariu atractiv; - bonuri de 
masă; -drepturi salariale plătite la 
zi. Relaţii la telefon: 0239/683339. 
CV-urile se vor depune la se-
diul societăţii, se vor transmite 
prin fax 0239/673423 sau email 
post@sanco.ro. Societatea are 
sediul în incinta VARD BRAILA 
S.A. (Şantierul Naval). (122999)

• Angalez agent imobiliar cu experi-
enta. Telefon: 0742177300. (123031)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi construcţii nave şi sudori 
MIG-MAG. Proba de lucru se va da la 
Brăila. Relaţii la telefon 0752310493. 
(123063)
• SC angajează secretară, program 
flexibil. Tel. 0745559246. (123068)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în croitorie, confecţioneri textile. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(123080)

• S.C.angajeaza lacatusi si tubula-
tori cu experienta in domeniul na-
val.Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09-13.30 la tel.0757065426 . 
(123094)
• Cafeneaua 365 Coffee Lounge 
angajează ajutor bucătar. Tel. 
0746168242, între 10,00-16,00. 
(123107)
• Angajez şoferi profesionişti. CV-
urile se trimit pe adresa de email: 
nic_nic36@yahoo.com (123108)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariu de la 1400 lei. 0745540029. 
(123110)

• Societate de constructii angaja-
jeaza tencuitori, gletuitori, rigipsari, 
dulgheri cu experienta. CV la adresa 
de e- mail. office@elenor.ro si detalii 
la tel.: 0336802505. (123122)
• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C,CE pentru transport intern 
şi Comunitate. Telefon 0729290205. 
(123157)
• Angajez contabilă cu experienţă şi 
cunoştinţe până la balanţă pe pro-
grame proprii. Interviurile au loc, în-
tre orele 10,00-17,00, în str. Lemnari 
nr.9, vis-a-vis de en-groul de legume 
şi fructe din str. Basarabiei. CV-urile 
se pot trimite la adresa de email: an-
gajari@bettycom.ro (123221)

• Închiriez punct lucru masă ma-
nichiură, în salon. 0753569460. 
(123238)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
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ImPortant!

900-1200

Nou-Născuţi  
pe 9 septembrie 2014     

opreA rAreŞ 1. 
GAbrieL
rADu cAriNA 2. 
ANDreeA
roŞu DAViD GAbrieL3. 
cHiNGă mAriA 4. 
ALeXiA
mocăNiţă rAreŞ 5. 
NicHoLAs
GHeorGHiţă ALec 6. 
ALeXANDru

• Executăm amenajări spaţii, case, 
apartamente, birouri. Seriozitate. 
0745989324. (123968)
• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (121950)

• Fimări video HD, fotografii eve-
nimente speciale. Preţuri atracti-
ve. 0762773589. (122096)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (122305)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, zugrăveli. 0753806772. 
(122307)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(122468)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (122487)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (122581)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (122622)

• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(122659)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(122855)
• Gresie- faianţă, zugrăveli, zidării, 
rigips. 0754545828. (122903)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (122912)

• Societate comercială executăm 
instalaţii sanitare, instalaţii aer con-
diţionat, climatizare, canalizare. 
0741560549. (123034)
• Execut reparaţii instalaţii sanitare, 
AC, dăm găuri, cu freză, în pereţi. 
0741560549. (123039)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (123146)
• FIRMA EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE SI EXTERIOARE PRET 
NEGOCIABIL 0747613942 (123216)
• Transport mobilă, marfă, oriunde, 
echipă, convenabil. 0747042449. 
(123235)
• Execut instalaţii sanitare, echipez 
băi etc. 0740536715. (123264)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
şape, apartamente, case la che-
ie.0740536715. (123265)
• Parchet, rigips, zugrăveli, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700, 
0725088456. (123455)
• Construim case şi consolidăm, 
fierărie, dulgherie, betoane, zidării, 
tencuieli, rigips, zugrăveli, faianţări, 
parchet, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
0758709714. (123456)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(123570)
• Familie, amenajări apartamente, 
case, zugrăveli, faianţă, gips-carton, 
instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, balcoane, zidării, tencuieli etc. 
Negociabil. Cerem, oferim seriozita-
te. 0740260961. (123650)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(123678)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (123679)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (123680)
• SC executăm construcţii civile şi 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0740367063. (123681)
• Schimb tapiţerie canapele şi fotolii. 
0755378221. (123688)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, ri-
gips, şape, tencuieli, reparaţii. Tel. 
0741628872. (123696)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(123736)

• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0753505685. 
(123784)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753505685. 
(123785)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (123793)

• Doreşti să scapi de clau-
zele abuzive din contractul 
tău de credit? Problema se 
poate rezolva! Relaţii la tel. 
0725481568, 0749933703. 
(123913)

Oferte de Serviciu

• Uk Fashion angajează confecţi-
oneri textili în linieră şi în surfil, cu 
experienţă. Telefon: 0236.320.024. 
(119935)
• Salon masaj angajează cu/fără 
experienţă. Condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu. 0729076181. 
(120243)
• Night Club Braşov selectează dan-
satoare- animatoare. Oferim veni-
turi 500- 2500 euro, cazare+ trans-
port. Tel. 0752228890. (120380)

• Angajez măcelar şi vânzătoare mă-
celărie, cu experienţă, Piaţa Centrală. 
Tel. 0754504577. (120763)
• ANGAJĂM URGENT REPREZEN-
TANŢI VâNZĂRI CU SALARIUL FIX DE 
1000 RON. TRIMITE CV LA OFFICE@
BANNESTO.CO.UK. (120836)
• NIGHT Braşov angajează dansatoa-
re, cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite. Oferim cazare. Telefon 
0754427360. (121158)

• Restaurant angajează barman, 
ospătar, personal bucătărie. Tel. 
0748226462. (121916)
• Angajez alpinişti utilitari, munci-
tori pe schelă, amenajări interioare. 
0757776685. (121940)

• Angajez medic dentist, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0735847891. (121951)

• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (122157)
• Fabrica de confecţii cu sediul în 
str. Domnească nr.25 (fostul ci-
nema Republica) angajează: 100 
maşinişti, 3 şefi bandă, personal 
călcat. Transport gratuit. Telefon 
0730095322, 0747038552. (122163)

• Firmă videochat angajează mo-
dele, cu sau fără experienţă, vâr-
sta minimă 18 ani, cunoştinţe ele-
mentare limba engleză. Garantăm 
discreţie totală, câştiguri avanta-
joase, suport şi asistenţă perma-
nentă. 0730260789 sau facebook 
Studiochat Galati (122280)

• Angajez frizer, coafeză, salariu fix. 
Tel. 0753900243. (122340)
• Societate comercială angajează 
personal în domeniul sistemelor de 
securitate şi instalaţiilor electrice. 
Tel./ fax 0336401459. (122579)
• Angajăm vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (122670)
• Pizzeria Amadeus angajează per-
sonal dinamic, cu experienţă, în 
posturile de ospătari, barmani, bu-
cătari. Tel. 0748.226.460. (122716)
• SC Oceania SRL angajez vânză-
toare magazin alimentar. Telefon 
0788600309. (122736)

• CASA GUSTULUI angajează bar-
mani, ospătăriţe, spălător vase. 
Relaţii după ora 12.00, telefon 
0760619543. (122748)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (122758)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (122764)
• Societate comercială cu activitate 
în domeniul instalaţiilor electrice 
angajeză personal cu permis cate-
goria B. CV la: yankei_srl@yahoo.
com (122771)
• HFC angajează personal fast -food. 
0747622174. (122850)
• Spalatoria auto CRISTALFULL anga-
jeaza personal,salariul net 800lei+ 
bonus+carte munca+ore suplimen-
tare platite. 0753223322 (122886)
• Angajăm asistent manager şi asis-
tenţi medicali. CV la adresa: cv_me-
dical_galati@yahoo.com (122924)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995. 
(122930)
• Cabinet stomatologic caută asis-
tentă, de preferat cu experienţă, 
pentru angajare. Tel. 0752227477. 
(122936)
• Angajez lăcătuş şi sudori cu ex-
perienţă Mittal. Tel. 0744883084. 
(122958)
• Căutăm persoane, program flexi-
bil, strângere semnături. Preferabil 
abilităţi comunicare. 0752087205. 
(122974)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (122979)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşina de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (122980)

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A. 

angajează 
tractorist în agricultură, 

care să execute mecanizat 
lucrări agricole. 

Se caută o persoană cu experienţă, calificată în 
domeniu şi cu aptitudini tehnice. Salariu atractiv. 
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe e-mail: 
bratesprut@gmail.com
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Oferte de Serviciu
• Salon Giulia angajează cosme-
tician, manichiuristă unghii gel. 
0741171125. (123239)

• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. 
(123298)

• Firma IT angajăm absolvenţi/ 
absolvente 2014, studii superi-
oare tehnice, economice, cunoş-
tinţe fundamentale MS Office, 
calculatoare pentru depanare, 
reparaţii, configurare calculatoa-
re, relaţii clienţi, secretariat. Tel. 
0722926996. (123304)

• Abatorul Şerbăneşti Livadă anga-
jează măcelari calificaţi şi necali-
ficaţi pentru punctul de lucru din 
comuna Lieşti. Oferim salarii avan-
tajoase. 0236821753, 0728936668. 
E-mail: serbanestilivada@yahoo.
com (123308)

• Angajăm vânzători presă la tarabă 
stradală. 0747777859. (123310)
• Angajăm croitoreasă cu experi-
enţă. Tel. 0726502672, 0760293810, 
0756411042. (123313)

• RESTAURANT angajează ospă-
tari (fete sau băieţi). Salariu atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0747632608. 
(123318)

• S.C. angajeaza lacatusi confectii 
metalice. Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0757065426 
. (123325)

• SC AKKA SRL angajează per-
sonal pentru echipat şi montaj 
tâmplărie lemn. Tel. 0236463021. 
(123345)
• Urgent angajez bucătar. 
0724689827. (123359)
• Firmă de recrutare selectează, pen-
tru cel mai mare furnizor german de 
telecomunicaţii din Europa, echipă 
nouă de vânzări servicii de telecom. 
Câştiguri peste medie, promovare+ 
avansare rapidă. CV-uri: telekom-
galati@gmail.ro până la 12.09.2014. 
(123374)

• Angajez sudor electric, cu 
experienta in tubulatura. 
0753223322. (123380)

• Firmă transport, cu sediul în Spania 
caută şoferi cu camion propriu, pen-
tru transport internaţional (preţuri 
avantajoase). Relaţii 0744816546, 
Spania 0034642281902. (123387)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(123394)
• Restaurant angajează casieră pen-
tru locaţia din Galaţi Shopping City. 
CV-urile se trimit la adresa: ionu-
tqp@yahoo.ro (123400)
• Restaurant Monarch angajează os-
pătari. Tel. 0745291189. (123404)

• SC angajează sudori CO2 şi 
lăcătuşi confecţii metalice. 
Tel. 0751637592. (123422)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi instalatori 
sanitari. Tel. 0751637592. 
(123424)

• Angajez zidari, dulgheri şi munci-
tori pentru amenajări interioare. Tel. 
0725007889. (123461)
• Club Vila Bran (Bran, Brasov), an-
gajeaza cu experienta: receptioner, 
animator (fire sociabila si sporti-
va), bucatar, ospatar. 0722268866 
(123488)
• SC angajează bucătar şi ajutor de 
bucătar. Tel. 0740997809. (123499)
• Angajez vânzătoare piaţă. 
0753900386. (123542)
• Angajăm ospătari, pizzari, 
ajutor bucătari. Salariu moti-
vant. Interviu ora 12.00, Corabia 
Piraţilor- Traian 2B. (123543)
• SC angajează fierar betonist, cu-
noscător proiect execuţie, 1 munci-
tor amenajări interioare şi 1 maistru 
constructor. 0755379941. (123548)
• Angajăm modelator- salariu 1000 
lei, şi cocător- slariu 1200- 1500 lei. 
Telefon 0722345169. (123557)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă. Salariu 1000 
lei. Telefon 0767270961. (123558)
• Angajăm personal cafe bar, cu sau 
fără experienţă. Orele 10,00-14,00, 
telefon 0745347625. (123559)
• Societate Comerciala angajea-
za electricieni navalisti. Oferim 
salarii atractive! Relatii la telefon: 
0241756464; 0721229353. (123572)
• Angajez şofer, montator mobilier. 
0742706149. (123576)
• IRISTERM SRL angajează mun-
citori calificaţi în termoizolaţii. 
0748457835. (123577)

• Angajăm electricieni. CV-uri 
pe: office@elbo.ro (123593)

• Angajez tânăr absolvent de facul-
tate sau liceu, pentru supraveghere 
maşinuţe pentru copii, în incin-
ta Shooping City Mall Galaţi. Tel. 
0734053282. (123603)

• Angajăm pentru Şantierul 
Naval Galaţi, vopsitori navali, 
vopsitori la pistol, cu vechi-
me minimă 3 ani, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0758066336. 
(123606)

• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(123607)
• SC angajează personal calificat cu 
experienţă, pentru postul de pati-
ser şi modelator covrigi. Relaţii tel. 
0740030413, 0755741710. (123635)

• Firmă de prestigiu angajea-
ză personal simigerie. Tel. 
0752592122. (123647)

• Paris Cafee angajează barman -os-
pătar. Tel. 0743059460. (123648)

• Societate comercială anga-
jează operator pe încărcător 
frontal Hanomag 70E. Telefon 
0757756464. (123669)

• Christian Company angajea-
ză şofer autofunerare, prefe-
rabil pensionar. 0740.022.822. 
(123670)

• CHRISTIAN COMPANY angajea-
ză vânzătoare/ gestionară ma-
gazin funerare. CV la funerarega-
lati@yahoo.com (123671)

• AGENT DISTRIBUŢIE NAŢIONALĂ 
articole funerare. Salariu 1000 
-2000 lei lunar. CV la funerarega-
lati@yahoo.com (123672)

• Firmă producţie confecţii 
textile, angajează absolvenţi 
liceu 2014, calificaţi/ necali-
ficaţi textile. 0747.205.205. 
(123673)

• Caut şofer. 0751600521. (123675)
• Caut menajeră pentru familie de 
2 persoane, într-un apartament 
cu 4 camere, zona Baia Comunală, 
3 ori/ săptămână, 500 lei/ lună. 
Tel. 0758417204. (123676)
• SC TROST AUTO SERVICE SRL an-
gajează pentru postul de magazio-
ner depozit piese auto. CV-urile se 
trimit la: gabi.croitoru@trost.com 
(123682)
• SC angajează fierari şi zidari, cu ex-
perienţă. Tel. 0744106421. (123684)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (123689)
• Service auto angajează tinichigiu, 
vopsitor şi mecanic auto, cu expe-
rienţă în domeniu. 0745399040. 
(123691)

• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224008. (123697)

• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă, pentru retuş şi comandă, salariu 
atraciv. 0722246995, 0744248800. 
(123698)
• SC IANK SECURITY angajea-
ză agenţi de securitate. Tel. 
0755124301. (123703)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0746402878. 
(123705)
• Angajez barmaniţe. Telefon 
0743616354. (123711)

• Salon Mirror angajează coafe-
ză, manichiuristă -pedichiuris-
tă, cu minim un an experienţă. 
0743753488. (123712)

• Angajez şofer pe TIR. 0742917128. 
(123720)
• Restaurantul IULIZENI angajea-
ză ospătăriţă. Program atractiv. 
Rugăm seriozitate. 0743399628. 
(123731)

• Restaurant angajez ospătări-
ţe. Rog seriozitate. 0742038538. 
(123757)

• Angajez 10 muncitori necalifi-
caţi, încărcători fier vechi. Salariu 
net 1000 lei. Tel. 0236837783. 
(123765)

• Club Harem angajează barman 
-ospătar. Relaţii după ora 14,00, 
0746454021. (123770)

• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, tarabă, cu experienţă (poate fi şi 
pensionară). 0727336855. (123771)
• Angajăm confecţioneri tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, cu experienţă. 
0741563384, 0728728401. (123773)
• Angajez asistentă medicală 
şi infirmieră, centru de bătrâni 
Bucureşti, cazare şi masă asigurată. 
0756387527. (123776)
• SC Nelfiacom Impex angajează 
şofer cat. C pentru distribuţie naţi-
onală produse alimentare, cu auto-
utilitară Iveco Daily, pentru punct 
de lucru Vânători. Tel. 0745667058. 
(123777)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (123782)

• CENTRUL DE LOCUINTE SI 
SPRIJIN PENTRU TINERI “ GALATI 
organizeaza in data de 23.10.2014, 
ora 10, concurs pentru ocuparea 
urmatoarelor posturi vacante in 
domeniul asistentei sociale in ca-
drul Biroului de asistenta sociala 
si in Compartimentul integrare 
tineri: ASISTENT SOCIAL - 1 post 
PSIHOLOG - 1 post PEDAGOG - 1 
post INSTRUCTOR ERGOTERAPIE 
- 1 post INSTRUCTOR DE 
EDUCATIE - 1 post CONSILIER 
PENTRU TINERET - 2 posturi 
Conditii. Studii superioare uma-
niste, sociologie,psihologie, psi-
hopedagogie, specializari in ac-
tivitatea de tineret, in domeniul 
asistentei sociale, experienta in 
domeniu minim 3 ani. Dosarele 
vor fi depuse pana la data 
25.09.2014 , ora 12, la sediul din 
str Zimbrului nr 5, cartier Traian 
Nord, Galati. Relatii suplimenta-
re privind cerinte de studii , acte 
necesare pentru depunerea do-
sarelor, bibliografie, procedura 
de desfasurare a concursului, le 
puteti obtine la sediul institutiei 
din str. ZIMBRULUI nr. 5 , Cartier 
Traian Nord, tel. 0236. 334 330. 
(123792)

• Angajăm bucătăreasă, cu ex-
perienţă pentru mese festive, 
pomeni, salariu motivant, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(123798)
• Angajăm mecanic auto, cu experi-
enţă. 0745183008. (123799)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi, în domeniul croitoriei. 
0740196185. (123800)
• SC angajează pregătitor -vopsitor 
auto. 0758352764. (123801)
• SC angajează tinichigiu auto. Tel. 
0758352764. (123802)
• SC angajează şef service (mecani-
că). Tel. 0758352764. (123804)
• SC angajează mecanic auto. 
Telefon 0758352764. (123805)

• SC angajează confecţioner /croitor, 
bărbat sau femeie, salariu avantajos. 
Tel. 0755093621. (123806)
• SC angajează persoană desemna-
tă, şoferi profesionişti BCE, cu expe-
rienţă, card tahograf, atestat marfă, 
Tir, basculă 40to. Relaţii 0742735890, 
0752403051. (123813)
• 80´S Coffee Time angajează perso-
nal cafenea. CV-urile se pot depune 
la punctul de lucru din Micro 19 (sta-
ţie Neacşu) sau pe e-mail: scinspira-
tionsrl@yahoo.ro (123815)
• Angajez personal frizerie şi coafor. 
Condiţii avantajoase. 0746070504. 
(123817)
• SC angajează maistru LCN, lăcătuşi 
navali, sudori CO2, pentru Şantierul 
Naval Mangalia. Tel. 0753052404. 
(123823)
• Angajez montator tâmplărie alu-
miniu şi PVC, cu permis conducere. 
Tel. 0740472282. (123832)

• SC BAMEN SERVICES SRL 
angajează: frigotehnişti, in-
stalatori echipamente de aer 
condiţionat, instalatori cen-
trale termice, instalatori teh-
nico-sanitari, tehnicieni insta-
lare tubulatură de ventilaţie, 
lăcătuşi mecanici. CV-urile se 
depun la adresa: Bd.George 
Coşbuc nr.223A - Showroom 
BAMEN sau pe email: office@
bamen.eu. Relaţii la telefon: 
0336.802.200, 0336.401.299, 
0758.801.284, 0727.244.145. 
(123834)

• Angajez tâmplar montator mo-
bilă. 0744781484. (123841)
• Restaurant HAZARD angajează os-
pătăriţe şi vânzătoare linie autoser-
vire. Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr. 159E. (123842)
• Angajăm şofer distribuţie pâine, 
cu experienţă. Recomandarea con-
stituie un avantaj. Tel. 0236311905. 
(123847)
• Vânzătoare magazin alimentar, cu 
sau fără experienţă, str. Domnească- 
Parfumul Teilor. Ofer eventual caza-
re. 0756922029. (123849)
• Contracte Italia:cameriste, menaje-
re, infirmiere:0733695992;03729268
59. (123850)

• Brutărie angajăm modelatoare. 
Salariu atractiv. Tel. 0236319412, 
0741524447. (123851)

• Angajez vânzătoare Micro 39, hala 
de brânză. 0753877286. (123852)
• Angajez casier- recepţioner coafor. 
Telefon 0722405352. (123853)
• Angajăm UCENIC AFUMĂTOARE. 
Relaţii tel. 0740809833. (123854)
• SC Euxin SRL angajează şoferi 
profesionişti (cat. C+E), cu experi-
enţă pentru transport cereale cu 
bene. Tel. 0744763676, 0757607335. 
(123856)
• SC angajează vânzătoare în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0737300102. CV-urile pe email: mo-
nica.lungu@hellocukys.ro (123859)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (123860)
• Restaurantul „Hangiul Priceput” 
angajează ajutor bucătar. Tel. 
0758601659. (123863)
• SC INSTALTERM SRL angajeaza su-
dor instalatii gaze. Relatii la telefon 
0236469001 si 0236410500 (123867)
• Angajez animatoare pentru loc de 
joacă. 0756681602. (123868)
• Firmă construcţii angajează ma-
iştri, ingineri, tehnician topometrist, 
la reţea canalizare. 0762290087. 
(123870)
• Caut femeie (fără obligaţii) pentru 
îngrijire bătrână (87 ani), mobiliza-
tă la pat, permanent. 0749812613. 
(123875)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. TELEFON 
0740624961. (123879)

• Angajez electronist cu experien-
ţă pentru produse electronice şi 
electrocasnice. Tel. 0741088206. 
(123880)
• SC Bedana SRL angajează şofer cu 
experienţă în vânzarea produselor 
de panificaţie şi patiserie. Telefon 
0743419753, 0236320002. (123895)
• SC angajează personal facturare. 
Rugăm trimiteţi CV-urile la e-mail: 
office.faimus@yahoo.com sau la tel. 
0745478947. (123898)
• SC angajează stivuitorist şi mani-
pulant. Tel. 0745478947. (123899)
• Angajăm persoană îngrijire bătrâni, 
permanent. 0756596396. (123900)
• Angajăm reprezentanţi vânzări 
D2D Orange TV. CV-uri la: perso-
nal@telesys.ro (123902)
• Angajez măcelar cu experienţă. Tel. 
0744978795, 0744637815. (123903)

• Angajăm economist gestiune (cod 
EG) şi asistent manager (cod AM). 
CV la: databox.city@gmail.com 
(123904)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă 
cu minim experienţă. 0741988878. 
(123909)
• Angajez sudori, tâmplar PVC- alumi-
niu, şofer camion transport buşteni 
cu macara, din Galaţi. 0747037760, 
între orele 10,00-12,00. (123910)
• SC angajează cosmeticiană, coafe-
ză, manichiuristă, frizeriţă, cu expe-
rienţă minim 2 ani. Rog seriozitate. 
Tel. 0747170224. (123911)
• S.C. angajeaza maistru sablator 
cu experienta in domeniul naval 
de minim 10 ani, salariu 2500 euro/
luna. Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09.00-14.00 la tel.0756169772 . 
(123912)
• Angajăm femeie de serviciu pentru 
6 scări, în cartierul Micro 16. Telefon 
0743619534. (123916)
• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru platforma ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi Autogară, de luni până 
vineri, orele 7,00-16,00. (123917)
• SC angajează tubulatori navali cu 
experienţă pentru lucrări în Damen 
Galaţi şi Vard Brăila. Se oferă salariu 
atractiv, bonuri de masă, transport. 
Tel. 0372703896. (123919)
• Angajez cofetar şi bucătar. 
0740196218. (123921)
• Reprezentanţă auto angajează 
proaspăt absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, în vederea formării 
în activitatea de recepţie service. 
Aşteptăm CV-urile pe e-mail: ser-
vice@autouniversal.ro (123923)
• Angajăm muncitoare necalifi-
cate pentru spălătorie auto. Tel. 
0236412560. (123925)
• Angajez manipulant marfă. 
0744117377. (123926)
• Restaurant Acquorello angajează 
pizzar cu experienţă. 0753616046. 
(123927)
• Angajez cameristă, perioadă lungă 
de timp, pentru întreţinere hotel din 
Anglia. Rog multă seriozitate. Tel. 
0747654797. (123928)
• SC angajează vânzătoare 
bar, curs igienă. 0746094747, 
0733943810. (123929)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, zona M17- ANL. 0726295005. 
(123937)
• Caut mecanic reparaţii TIR-uri, 
pentru Spania. Tel. 0773507015, 
0740854969. (123938)
• Soc. com. angajează conducători 
auto pentru transport persoane, 
local (maxi taxi). Tel. 0758073377. 
(123946)
• Angajez operator panificaţie. 
0729881702. (123959)
• Curtea de Conturi a României, cu 
sediul în Bucureşti, str. Lev Tolstoi 
nr. 22-24, Sector 1, organizează con-
curs în perioada 6-14 octombrie 
2014, pentru ocuparea unor posturi 
de director şi auditor public extern, 
posturi de specialitate specifice ac-
tivităţii de control/ audit, vacante 
în structura centrală şi teritorială a 
Curţii de Conturi. Pentru Camera 
de Conturi a judeţului Galaţi a fost 
scos la concurs 1 post de auditor 
public extern. Tematica, bibliogra-
fia, precum şi alte informaţii legate 
de organizarea şi desfăşurarea con-
cursului se află publicate pe site-ul 
Curţii de Conturi a României www.
curteadeconturi.ro (123960)
• Societate angajează agent distri-
buţie. 0765378155. (123969)
• SC Oti Distribution Galaţi SRL, an-
gajează agent livrări, cu experienţă, 
pentru zona Galaţi- Brăila. CV-ul se 
poate trimite la adresa: iulian@oti.
ro (123970)
• Angajez dulgheri, fierari, zi-
dari, zugravi, cu experienţă. Tel. 
0742620758. (123976)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt Micro 17. Tel. 0748524482. 
(123977)

• Angajez vânzătoare tarabă 
Micro 39. Tel. 0748524482. 
(123978)

• Angajez şofer taxi. 0742508640. 
(123984)
• Bar DONDI (complex Ţiglina I) an-
gajează barmaniţă cu experienţă 
şi cunoştinţe jocuri electronice. 
Telefon 0751688530. (123985)
• Domn în vârstă, foarte bine situat 
social, caut persoană cu studii su-
perioare pentru întreţinere şi con-
vieţuire. Salariu negociabil. Telefon 
0741023520, zilnic între orele 14,00-
18,00. (123986)

• Angajez dulgheri, zidari, fierari, ne-
calificaţi. 0741475212, 0724842346. 
(124004)
• Brutărie angajează cocători, pa-
tiseri şi ambalatori cu experienţă. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (124013)
• Caut femeie îngrijire bolnavă. 
Telefon 0236465647. (124014)
• Închiriez post de lucru mani-
chiură /pedichiură salon lux. 
Tel.0744.109.508. (124015)
• Angajez vanzatoare 1000net +bo-
nuri. Tel. 0721333238 (124020)
• SERVICE CAMIOANE 
AUTOMONDIAL ANGAJEAZA 
MECANIC AUTO CU EXPERIENTA ; 
RELATII LA 0755.123.435 SAU C.V PE 
ADRESA: automondial_gl@hotmail.
com. (124022)
• Angajez bonă. Mai multe detalii la 
telefon 0751343862. (124027)
• ANGAJEZ LUCRATOR PENTRU 
SPECIALIZARE IN ACTIVITATEA DE 
CONFECTII PRELATE TEL 0722558340 
(124029)
• SC angajează numai cu experi-
enţă muncitori pentru amenajări 
interioare şi zidari. Tel. 0745792504. 
(124030)
• RESTAURANT ANGAJEAZA 
BARMAN (FETE SAU BAIETI). 
SALARIUL MOTIVANT SI LA TIMP.TEL 
0747632608 (124031)
• ANGAJEZ BONA COPIL DE 3 ANI 
DISPONIBILA SI FARA OBLIGATII 
DISPUSA SA FACA MANCARE SI 
MENAJ. TEL 0757439965 (124032)
• ANGAJAM MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU ACTIVITATE 
IN CONSTRUCTII. 0722558340 
(124034)
• CAUT ECHIPA PENTRU ARMARE 
SI TURNARE PLACA BETON LA 
PAMANT 77 MP. OFER 1500 RON 
TEL: 0748556315 (124035)
• ANGAJAM MANIPULANT, 
TRANSATOARE, VANZATOARE 
CU EXPERIENTA TEL 0236334230 
(124037)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU 
CONTAINERE COMUNITATE. 
ADR SI ENGLEZA OBLIGATORIU. 
0745655203 (124039)
• ANGAJAM VANZATOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR (PROMOTIA 2014). NR 
TEL 0740632695 (124040)
• Societate comercială angajează 
lucrători cu experienţă pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0741609410. 
(124047)

• SC GAMACRIS SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, reprezen-
tant vânzări şi agent de vânzări, 
cu experienţă. Persoanele inte-
resate pot aduce CV la sediul fir-
mei. (124050)

• Angajez instructor auto. Rog serio-
zitate. Tel. 0753883502. (124051)
• Angajez personal în vederea in-
struirii şi angajării în meseria de 
instructor auto. Tel. 0753883502. 
(124052)
• RESTAURANT angajează AJUTOR 
de BARMAN (fete sau băieţi). Salariul 
motivant şi la timp. Tel. 0747632608. 
(124056)
• RESTURANT angajează personal 
spălat vase. Salariul atractiv. Tel. 
0747632608. (124057)
• SC angajează muncitor în con-
strucţii, cu permis conducere 
cat.B obligatoriu. 0744150705. 
(124058)

Cereri de Serviciu
• Ofer menaj, doamnă serioasă- 
Flori. 0756867988. (123944)
• Îmi ofer serviciile pentru îngrijirea 
unui copil, la domiciliul meu. Am ex-
perienţă şi condiţii. Tel. 0742113967. 
(123971)

Vânzări Auto

• Dacia Papuc 2005, carosată, Diesel, 
5 locuri. Tel. 0758511326. (122528)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 
2006. Tel. 0752848546. (122906)

• Autoutilitară Ford Transit, Dacia 
Papuc 4 locuri, stivuitor Still, impe-
cabile. 0744618652. (123316)
• Fiat Doblo 2005, 1,3 CDTI, car-
te service, înmatriculat, 32000E. 
0743760067. (123744)
• Vând Ford Transit, capacitate cilin-
drică 2,58. Tel. 0757898178. (123809)
• Vând Suzuki Vitara prelată, ok teh-
nic şi vizual. 0744909527. (123939)

• Dacia Berlină motor 
Wolkswagen 1,6 Diesel, 16 mili-
oane. 0721878543. (123941)

• Vând 2 Opel Corsa, ani fabricaţie 
1996- 2002, folosite la distribuţie. 
Tel. 0756080264. (124059)

• SAAB ‘93/ 2200 CM Diesel, 2100 
euro. 0721878543. (123943)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(118334)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (123742)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (122638)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb nobil Reasilng, 
400 l, (natural) şi rachiu 65 grade. 
0741631582, 0740291379. (113295)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Mobilier birouri, dozator apă cal-
dă- rece, noi. 0722953464. (120482)
• Vând struguri Ceasla D’ore, şi vin 
roşu. 0743919738. (120963)
• Vând urgent oi tinere rasa Ţigaie, 
preţ atractiv. Tel. 0751417900, 
0733421308, 0751941475. (122193)
• Producator,vand brichete din ru-
megus –0,45 lei/kg tel:0744546850 
(122263)
• Vând betonieră SH, 350L. 
0721253641. (122460)
• Vând solarii metalice pentru legu-
me. Tel. 0757854231. (122657)
• Vând maşină spălat, televizor cu 
telecomandă, 30 mingi de golf, 
toate Germania. Tel. 0756466562. 
(123084)
• Vând struguri de vin, livrare la do-
miciliu. Transportul se face în lăzi de 
plastic. 0746808051. (123131)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (123147)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 
5 kg, pentru montă şi sacrificare. 
Asigur sacrificarea. 0757307294. 
(123149)
• Vând piatră naturală de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(123151)

 

• Vând urgent loc de veci, monu-
ment cu boltă, Cimitir Ştefan cel 
Mare, poziţie centrală. 
0749802600, 0763433939. 
(123282)

• Vând loc de veci Cimitirul SF. Lazăr, 
convenabil. Relaţii tel. 0743827487. 
(123299)
• Urgent vând doi porci vieri, 100 -200 
kg. Tel. 0722826772, 0754424694. 
(123629)

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A.

angajează

agent pază
cu sau fără experienţă.

Salariu atractiv.
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vânzări Diverse
• SC vinde cuptor pizza, formator pi-
zza, friteuză, hote inox. 0747770255. 
(123690)
• Vând motor electric 22 kW.Telefon 
0749593523. (123706)
• Vând garaj- 2 maşini, ICFrimu. Preţ 
negociabil. Telefon 0732524238. 
(123713)
• Vând mobilă camera fetiţei: pat, 
comodă, şifonier, stare foarte 
bună. Pentru vârsta 1-10 ani. Tel. 
0754600406. (123722)
• Vând dozator bere trei capuri şi bu-
toaie bere, inox 50 litri. 0754405757. 
(123753)
• Vând struguri hibrid, butoi stejar 
340. Tel. 0742064684. (123755)
• Vând cadă în oraş Tg. Bujor. Tel. 
0764852010. (123768)
• Vând pui Rottweiller, vârsta 2 luni, 
deparazitare făcută, carnet sănăta-
te, preţ 100 euro. Tel. 0755935124. 
(123830)
• Remorcă 1 axă, 1000 lei, două axe 
4 t, 4000 lei, două pluguri 2 brazde, 
1000 lei, reversibil, 4000 lei, freză, 
1000 lei. 0756289677. (123876)
• Vând două locuri de veci, central, 
Eternitatea, 10000 lei. 0771515973. 
(123982)

Cumpărări Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (122637)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(122650)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, cu plata pe 
loc. Rog seriozitate. Telefon 
0740095508. (122890)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0742901623. (122965)
• Cumpăr fier vechi de la persoane 
fizice şi societăţi, cu transport gratu-
it. 0755178601. (123315)

Matrimoniale

• Bărbat, caut femeie 30-40 ani, 
pentru prietenie, căsătorie. Tel. 
0744388694. (123685)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (122351)
• Cedez afacere la cheie. Tel. 
0758628329. (122993)

• Închiriez laborator cofetărie-
patiserie dotat complet. Detalii 
0723.531.409. (123509)

• Vând afacere la cheie, bat +terasă. 
0756387437. (123907)
• Predau societate cu spaţiu comer-
cial (chioşc), zona Spicul, utilităţi: 
apă, canal, aer, 220V, 3000 euro. 
Telefon 0722321060. (123975)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)

• Şcoala Postiliceală F.E.G. face 
înscrieri, zilnic între orele 10,00-
18,00, la următoarele specializări: 
asistent medical generalist, asis-
tent medical de farmacie, asis-
tent medical de balneofizioki-
netoterapie, asistent medical de 
nutriţie şi dietetică, asistent me-
dical de igienă, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, 
asistent medical de radiologie, 
asistent medical de laborator, 
pedagog de recuperare ergo-
terapeut. Telefon 0769059115. 
(122309)

• Liceul Teoretic „Marin 
Coman” face înscrieri pentru 
anul şcolar 2014- 2014. Pentru 
învăţământul de zi: cls. a IX-a 
30 locuri; cls. a X-a 20 locuri; 
cls. a XI-a 15 locuri; cls. a XII-a 
15 locuri. Pentru învăţământul 
cu frecvenţă redusă (comple-
tarea studiilor): cls. IX-XIII 300 
locuri. Informaţii suplimen-
tare la secretariatul Liceului 
Teoretic „Marin Coman”, 
cu sediul în str. Domnească 
nr.231. Telefon 0236479432, 
fax 0236479400. (122960)

• Şcoala Sanitară Postliceală 
„COMAN”, autorizată de 
MEN, face înscrieri pentru 
anul I, 2014-2015: ASISTENT 
MEDICAL GENERALIST- 25 
locuri; ASISTENT MEDICAL 
FARMACIE- 25 locuri. Informaţii 
la secretariat, str. Domnească 
nr.231. Tel. 0236479432, fax 
0236479400. (122962)

Licitaţii

• Primaria oras Beresti organizeaza 
concesionarea prin licitatie publica 
a unor terenuri intravilane in supra-
fata totala de 10695mp, situate in 
str. Lt. Iosub Dumitru, Cvartalul 3/3, 
Parcela 32, apartinand domeniului 
privat al orasului Beresti, judetul 
Galati. Licitatia va avea loc in data 
de 03.10.2014, ora 10. Informatii su-
plimentare se pot obtine la sediul 
institutiei sau la telefon 0236342329. 
(123714)
• S.C.FISE “ELECTRICA SERV” S.A. 
- S.I.S.E. “ELECTRICA MUNTENIA 
NORD” - A.I.S.E. Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str.N.Bălcescu nr.35A, 
anunţă organizarea unei licitaţii 
publice deschise, cu strigare, pen-
tru vânzarea mijloacelor fixe com-
plet amortizate, aprobate pentru 
a fi casate în anul 2014. Licitaţia va 
avea loc în zilele de: 23.09.2014 şi 
30.09.2014 ora 11.00 la sediul nos-
tru din Galaţi, str.N Bălcescu nr.35 
A. În caz de neadjudecare, licitaţia 
se va relua în datele de 07.10.2014, 

14.10.2014, 21.10.2014 şi 28.10.2014, 
la aceeaşi oră, cu reducerea preţu-
lui de începere, la sediul nostru din 
Galaţi, str.N Bălcescu nr.35 A. Lista 
conţinând mijloacele fixe se găseşte 
-pentru consultare- la sediul nostru 
din Galaţi, str.N.Bălcescu nr.35A, la 
Serviciul Financiar, Contabilitate, 
Patrimoniu. Termenul final de depu-
nere a documentelor de înscriere la 
licitaţie şi al plăţilor aferente este cu 
24 de ore înaintea deschiderii licita-
ţiei. Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la 0372 360391. (123869)

Meditaţii
• Limba italiană: cursuri/ traduceri/ 
meditaţii. 0746061554. (122789)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 27192/1992 şi proces ver-
bal de predare -primire al locuinţei 
între SC Loconfort SA şi Ionescu 
Aurica, apartamen situat în Galaţi, 
cartier Ţiglina 2, bl. CS6, ap. 23. Se 
declară nule. (123877)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Dumitrache Dumitru Ionuţ. Se 
declară nule. (123893)
• Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Cojocaru Costel. Se declară 
nulă. (123957)
• Pierdut certificat constatator 
nr. 41853 din data de 31.08.2009, 
Societatea Abbo Mary Impex 
SRL, J17/611/1995. Se declară nul. 
(123963)
• Pierdut legitimaţie student, pe nu-
mele Andronache Iulia. Se declară 
nulă. (123964)
• Pierdut proces verbal de predare- 
primire nr. 49704/ 1992 al locuinţei, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Neagu Ion şi Emiliea, pentru apar-
tament situat în Micro 17, bloc G1, 
ap.30. Se declară nul. (123973)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 11931/1991 şi proces ver-
bal de predare -primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Burloi Mariea, apartament situat în 
cartier Micro 17, bloc E8, ap. 34. Se 
declară nule. (123974)
• Pierdut stampilă SC SORTSTEEL 
CONSTRUCT SRL. Se declară nulă. 
(124007)

Diverse
• Primaria Comunei Baleni, Judetul 
Galati, cu sediul in str. Principala, nr. 
30, anunţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul: „MODERNIZARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA BĂLENI, 
JUDEȚUL GALAȚI”, cu amplasamen-
tul in satul Baleni, comuna Baleni, 
judetul Galati. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM 
Galati, strada Regiment 11 Siret, nr. 
2, si la Primaria Comunei Baleni, in 
zilele de luni – joi, intre orele 8,30 – 
16 si vineri intre orele 8,30 - 13,30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritatii competen-
te pentru protectia mediului, APM 
Galati. (123887)
• Primaria Comunei Baleni, Judetul 
Galati, cu sediul in str. Principala, nr. 
30, anunţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul: „MODERNIZARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA BĂLENI, 
JUDEŢUL GALAŢI”, cu amplasamen-
tul in satul Baleni, comuna Baleni, 
judetul Galati. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM 
Galati, strada Regiment 11 Siret, nr. 
2, si la Primaria Comunei Baleni, in 
zilele de luni – joi, intre orele 8,30 – 
16 si vineri intre orele 8,30 - 13,30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritatii competen-
te pentru protectia mediului, APM 
Galati. (124028)
• CAUT IUBITOR DE ANIMALE CARE 
SA GAZDUIASCA UN CATEL DE LUNI 
PANA VINERI INTRE 8.30-18 ZONA 
TIGLINA II. TELEFON 0751024021 
(124038)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, vă ajută în proble-
me de familie, farmece, dezleagă 
cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (123291)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(123733)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii destră-
mate, scoate argintul viu, dezleagă 
farmece şi blesteme, are planta iubi-
rii. 0742607341. (123780)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (122469)

• Mistuită de o boală necruţă-
toare, s-a stins din viaţă, discret, 
buna noastră colegă MARINESCU 
MILSTEIN CAMELIA. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul în Împărăţia Sa, 
iar pe cei îndureraţi să-i mângâie 
şi să-i întărească. Sincere condo-
leanţe familiei. Întregul colectiv 
al Curţii de Apel Galaţi. (123857)

• Asociaţia de Proprietari 168 
anunţă decesul distinsului domn 
CâRLAN ION, după o lungă şi 
grea suferinţă. Locatarii sunt 
alături de familia greu încerca-
tă, transmiţând condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (123874)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru tată şi bunic, ing. CâRLAN 
IOAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
joi, 11 septembrie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia Cârlan 
Viorel şi Daniela. (123889)

• Cu regret în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ şi tată, ing. CâRLAN IOAN. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea joi, 11 septem-
brie, Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia Cârlan Gerardina. 
(123890)

• Colegii Sectorului Centru 2-3 
Apaterm anunţă cu profund re-
gret decesul colegului lor CRISTIEA 
GEORGE 57 ani. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (123942)

• Suntem alături de domnul 
Mihalcea Petru, şi de familie, la 
durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost PAPUC 
TUDORIŢA. Bunul Dumnezeu 
să-i dea lumină şi odihnă veşni-
că. Condoleanţe familiei îndo-
liate din partea colectivului SC 
Galgros SA. (123979)

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
iubitei noastre mame, soacre şi 
bunici, PAPUC TUDORIŢA. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Sofia”, din Ţiglina 2. Slujba 
religioasă va avea loc în ziua de 
11 septembrie 2014, ora 12.00, 
iar înmormântarea la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Nu o vom 
uita niciodată. Familia Mihalcea. 
(123980)

• Familia Iscu este alături de 
Săndiţa Mihalcea în aceste mo-
mente grele, la trecerea în nefiin-
ţă a mamei sale. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (123981)

• Suntem profund impresionaţi şi vă 
mulţumim foarte frumos tuturor ce-
lor care au fost alături de noi, la du-
rerea pricinuită de dispariţia părin-
telui, socrului şi bunicului MâNZAT 
DINU. Sofia, Oana, Florentina, Iulia, 
Denis, Mirela, Ioana Mânzat, fami-
lia Matei Iulian, Irina, Rareş, familia 
Şerban Marian, Rodica şi Dragoş 
şi familia Zaharia Dan, Monica, 
Alexandru şi Ştefan. (123983)

Comemorări

• Astăzi se împlineşte un an de 
când sufletul tău bun a plecat de 
lângă mine. Un an foarte trist în 
care nu a fost clipă să nu mă gân-
desc cu dor la tine. În sufletul meu 
vei rămâne veşnic de neînlocuit 
LIA soţia mea dragă. Soţul 
Alexandru Mihai Cătălin. 
(123092)

 

• Dragostea pentru familie, no-
bleţea sufletească, strălucirea 
chipului şi vocea blândă, toate 
acestea le căutăm şi nu le mai gă-
sim de 25 de ani. Într-o diminea-
ţă ceţoasă de toamnă a plecat 
dintre noi NECULAI TEODORESCU, 
în ultima călătorie a vasului 
„Mogoşoaia”, naufragiat în apele 
învolburate ale Dunării. Va rămâ-
ne mereu în sufletele şi amintirile 
noastre. Mariana soţie, Margareta 
şi Mihai copii. (123818)

• Astăzi 10 septembrie 2014 se împli-
nesc 7 ani de când ai plecat dintre 
noi fără înoarcere, iubita noastră so-
ţie, mamă şi bunică ARON ZOICA. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(123896)
• Liga Navală Română -Fliala Galaţi 
comemorează astăzi 10 septembrie 
2014, 25 de ani de la cel mai sinistru 
accident naval produs pe Dunăre. 
Condoleanţe familiilor şi Dumnezeu 
să-i odihnească în pace! (123945)

• S-au scurs deja 40 de zile de dor 
şi suferinţă, de când a plecat din-
tre noi un OM deosebit, SANDU 
ION. Te vom iubi mereu, chiar 
dacă eşti departe, pe tărâmul de 
nicăieri! Familia Carpov. (124055)

 

• Deja au trecut 40 de zile de 
când ne-ai părăsit. Nu vom şti ni-
ciodată de ce a trebuit să pleci, 
exact când viaţa era mai frumoa-
să şi cu mai multe bucurii pentru 
tine, aşa cum nici tu nu vei şti ni-
ciodată câtă durere şi tristeţe ai 
lăsat în urma ta. Totul pare ireal. 
Am rămas doar cu speranţa că de 
acolo, de unde te afli, vei veghea 
în continuare asupra noastră, aşa 
cum ai făcut toată viaţa ta. 
Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul tău bun, iubitul nostru 
SANDI, soţ, tată şi bunic. Nu te 
vom uita niciodată. Cez, soţia şi 
copiii. (123897)

 

• Timpul nu poate aşterne uita-
rea, iar durerea este ca şi acum 3 
luni, când ai plecat fulgerător de 
lângă mine, scumpa şi draga 
mea soţie VIORICA GIUŞCĂ. Mă 
voi ruga la bunul Dumnezeu, cât 
voi trăi, să te odihnească în pace, 
în Împărăţia Sa, în loc cu lumină 
şi alături de îngerii buni. Soţul, 
Giuşcă Ion. (123958)
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:30 Starea naţiei (r)
10:20 Biziday (talk show) (r)
11:30 Garantat 100% (talk show)
12:20 România în 5 minute (doc.)
12:30 Vreau să fiu sănătos (r)
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:50 Legendele palatului,  

prinţesa Ja Myung (ep. 53, 54)
18:10 Europa mea (emis. info.)
18:50 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
19:10 Filler
19:30 Starea naţiei
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
22:10 Biziday (talk show)
23:00 Starea naţiei
00:00 Garantat 100% (talk show) (r)
00:55 Prin Ţara Zânelor (doc.) - Defileul 

Dunării... între legendă şi adevăr

09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360° - GEO
10:10 Omul cu chitara
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:00 Vedeta familiei (emis. con.)
13:00 Interviurile Festivalului Enescu 

2013 (program cult.) 
14:00 Energia nucleară -  

un risc controlabil? (ep. 6) (r) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 31, 32)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 46)
17:00 O poveste... cu cântec! 
17:30 Spectacolul lumii... 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 SOS - Salvaţi Pământul Nostru!
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Tată cu normă întreagă (engl.)
21:40 5 minute de istorie
21:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 CSI: Crime şi investigaţii 

(s. poliţist, sez. 12, ep. 8)
23:50 Zeul războiului (ep. 19, 20)
00:55 Când se zideau catedralele (ep. 8) 

06:00 Liga dreptăţii: Spargerea  
de la muzeu (SUA, f. anim.)

07:25 Când se lasă seara  
peste Bucureşti sau Metabolism  
(rom.-fra., f. dr.)

08:55 O fată pe bicicletă 
(sua-ger., com. rom.)

10:35 New York Taxi 
(sua-fra., acţ. com.)

12:15 Izvorul tinereţii 
(ung., f. doc.)

13:30 Pasiune inocentă (SUA, f. dr.)
15:10 Cântecul îngerilor 

(SUA, com.)
16:40 Un pisoi la Hollywood 

(SUA, anim.)
17:55 Frank şi robotul 

(SUA, com. SF)
19:25 Vicepreşedinta(sez. 3, ep. 8) 
20:00 Stă să plouă cu chiftele 2 

- Subtitrat (SUA, f. anim. com.)
21:35 Phil Spector (SUA, dr. bio.)
23:10 Californication  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 8)
23:40 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 10)
00:40 Android (engl., S.F.)
02:10 Întuneric total (SUA, thrill. )

04:00 I Like IT (emis. mag.) (r)
04:30 Terra Nova  

(aus.-SUA, sez. 1, ep. 6) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
10:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4791) (r)
11:00 A 19-a soţie 

(SUA, f. dr.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4792)
15:00 Blestemul din Las Vegas  

(SUA, acţiune)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 12 încercări (SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Terra Nova  

(aus.-SUA, s. avent., sez. 1, ep. 7)
00:00 12 încercări 

(SUA, acţiune) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
03:00 Ce se întâmplă, doctore?  

mag. life-style) (r)
03:30 Apropo TV (div.) (r)

07:00 Fiica rătăcitoare (SUA, com.) 
09:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 18) (r)
10:30 Râzi şi câştigi (ep. 132) (r)
11:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 52) (r)
11:30 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 4)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 4) 
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Dragoste de soldat  

(SUA, f. romant.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 19)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (ep. 133)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 2, ep. 53)
20:30 Cronica netului  

(mag. de div., ep. 10)
21:00 Epic Show ( ep. 15)
22:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 53)
23:00 Click! (ep. 117)
00:00 NCIS: Los Angeles  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 7)
01:00 În aşteptarea unui miracol  

(mag. de div., ep. 10) (r)
01:30 Epic Show (mag. de div., ep. 15) 

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live) 
Cu: Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.)
20:30 Vânătoarea de oameni  

(SUA, acţ.)
22:30 Un show păcătos  

(div.) (live)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Închiderea programului

09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Legături riscante 

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Legături riscante 

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Războiul sexelor 

(rom., s. com.)
02:30 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.) (r)
03:30 Dincolo de povestiri 

(emis. mag.) (r)

04:15 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine 
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
20:00 KIDSing Romania 

(emis. con.)
22:15 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Draga mea prietenă (div.) (r)
03:30 Pastila de râs -  

Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

08:30 Acasă în bucătărie(r)
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: neînfricat 

şi cutezător
11:00 Batman: neînfricat 

şi cutezător
11:30 Acasă în bucătărie 
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Lara (cro., s. dr., ep. 9) (r)
15:00 Doamne de poveste
16:00 Lara (cro., s. dr., ep. 10)
17:00 Jocul minciunilor 

(SUA, s. dr., ep. 9) (r)
18:00 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 3, 4) (r)
19:00 Jocul minciunilor 

(SUA, s. dr., ep. 10)
20:00 Vine poliţia! 

(rom., s. com., ep. 7)
21:00 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 13)
21:30 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 14)
22:00 O fată de milioane 

(SUA, f. dr.)
00:45 Anturaj (SUA, ser., ep. 11)
01:15 Anturaj (SUA, ser., ep. 12)
01:45 O fată de milioane 

(SUA, f. dr.) (r)

ProCinema

HBO

Aveţi ocazia să obţi-
neţi câştiguri nesperate. 
Sunt favorizate şi călă-
toriile în interes perso-
nal.

Dacă vi se oferă oca-
zia să plecaţi într-o călă-
torie, vă recomandăm 
să nu ezitaţi.

Dacă vi se propune o 
colaborare, vă recoman-
dăm să nu refuzaţi. Vă 
poate schimba viaţa.

Faceţi impresie cu se-
riozitatea de care daţi 
dovadă şi sunteţi căutat 
pentru sfaturi.

Astăzi sunt favorizate 
planurile de viitor şi in-
vestiţiile financiare.

Vi se împlineşte do-
rinţa de a schimba ceva 
în relaţiile parteneriale.

Aveţi un succes deo-
sebit în afaceri. Puteţi să 
încheiaţi contracte şi să 
semnaţi documente ofi-
ciale.

La serviciu, este posi-
bil să preluaţi o parte 
din sarcinile unui coleg.

Sunteţi hotărât să 
puneţi capăt unei situa-
ţii neplăcute de la servi-
ciu.

Sunteţi foarte încre-
zător în forţele proprii şi 
puteţi avea succes în 
afaceri.

Aveţi succes în activi-
tăţile intelectuale şi reu-
şiţi să depăşiţi toate di-
ficultăţile.

Este posibil să primiţi 
o veste neplăcută în le-
gătură cu o schimbare 
la locul de muncă. 

[
Dragostea e ca o ciupercă. Nu 

ştii dacă e bună sau rea decât 
când e prea târziu.

[
Aseară dezlegam integrame. O întreb pe nevastă-mea:

- Partenerul de viaţă al femeii.
- Amant?
- Din trei litere.
- Bou.

[
O aşezare veche de 6.000 de ani a fost des-

coperită sub ruinele unei cetăţi dacice. UDMR-
ul susţine că sunt maghiari care achită şi acum 
ratele pentru ea.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 septembrie 2014

Ingrediente: 250 g brânză 
de vaci, 2 ouă, 3 linguri griş, 
sare, 2 linguri unt, 1 lingură făi-
nă, 1 lingură pesmet.

Mod de preparare: Se frea-
că într-un castron brânza de 
vaci cu ouăle, grişul şi sarea. Se 
amestecă bine până se obţine 

o compoziţie potrivit de tare. 
Se ia cu lingura din ea, se fac  
mici găluşte rotunde, se turtesc 
puţin între mâini şi cu degetul 
se face la fiecare o adâncitu-
ră la mijloc. Se pune la fiert o 
cratiţă cu apă şi puţină sare. 
Când apa dă în clocot, se pun 
papanaşii şi se ţin până se ridi-

că cu toţi deasupra. Se mai lasă 
să fiarbă circa 10 minute la foc 
foarte mic (dacă fierb în cloco-
te mari, papanaşii se terciuiesc). 
Se scurg, se opăresc cu unt şi se 
presară deasupra pesmet pră-
jit. Se servesc foarte fierbinţi cu 
smântână.

D. A. 

Papanaşi fierţi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 238 cm +28 cm
Hârşova 298 cm +26 cm
Brăila   307 cm +15 cm

GALAŢI  300 cm +14 cm
Isaccea  225 cm +2 cm
Tulcea  190 cm +6 cm

S‑a întâmplat
pe 10 septembrie

ProgramTV
Miercuri 

10 septembrie

1709 - Se naşte 
ANTIOH CANTEMIR (m. 
1744), om de cultură, 
poet.

1872 - Încetează din 
viaţă AVRAM IANCU  
(n. 1824), conducătorul 
Revoluţiei române din 
Transilvania de la 1848-
1849 şi al armatei popu-
lare din Transilvania.

1888 - Se naşte 
GIORGIO de CHIRICO 
(m. 1978), pictor italian.

1892 - Se naş-
te ARTHUR HOLLY 
COMPTON (m. 1962), fi-
zician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1927). A descope-
rit radiaţiile Roentgen şi 
Gama.

1912 - Se naşte 
VASILE POSTEUCĂ (m. 
1972), poet, eseist. Din 
1947, stabilit în străi-
nătate (Germania, apoi 
Franţa şi SUA).

1916 - Încetează 
din viaţă VINTILĂ C. A. 
ROSETTI (n. 1853), pu-
blicist.

1919 - Se semnea-
ză, la Saint-Germain en 
Laye, Tratatul de pace 
între Puterile Aliate şi 
Austria. Se recunoaş-
te unirea Bucovinei cu 
România.

1930 [ Nicolae 
Titulescu, ministru de 
Externe al României, 
este ales, pentru prima 
oară, preşedinte al sesi-
unii ordinare a Adunării 
Societăţii Naţiunilor (La 
7 septembrie 1931 este 
ales, pentru a doua oară, 
în aceeaşi funcţie).

[ Se naşte LIVIU 
CĂLIN (m. 1994), poet, 
critic şi istoric literar.

1934 - Se naşte MARIA 
TEODORA DINULESCU, 
scenograf.

1946 - Comisia 
pentru România a 
Conferinţei de Pace de 
la Paris adoptă propu-
nerea delegatului brita-
nic ca în tratatul de pace 
cu ţara noastră să se 
asigure, în mod expres, 
proprietatea şi drepturi-
le evreilor.

1960 - Se naşte 
COLIN FIRTH, actor ame-
rican, laureat cu Premiul 
Societăţii Regale de 
Televiziune.

1964 [ Se naşte 
CRISTIAN PAŢURCĂ (m. 
2011), interpret de muzi-
că folk, autorul „Imnului 
golanilor” - melodia sim-
bol a Pieţii Universităţii 
(aprilie 1990).

[ Are loc, la 
Bucureşti, prima audi-
ţie a poemului simfonic 
„Vox Maries”, de George 
Enescu, în interpretarea 
Orchestrei Simfonice 
a Radiotelevizunii Ro-
mâne. Dirijor: Iosif 
Conta.

1975 - Încetează din 
viaţă MIHAIL SABIN (n. 
1935), poet, dramaturg.

1987 - Se dă în folo-
sinţă, la Braşov, prima 
linie de tramvai, în lun-
gime de 6,7 km.

1996 - Adunarea 
Generală a ONU adoptă 
Tratatul privind interzi-
cerea totală a experien-
ţelor nucleare.

1999 - Se inaugurea-
ză la Bucureşti primul 
magazin mall, care reu-
neşte 70 de magazine, 
cinematografe, restau-
rante etc.

2000 - Încetează din 
viaţă DEM RĂDULESCU 
(n. 1931), actor de tea-
tru şi film, distribuit 
în spectacole de ra-
dio şi televiziune, pe-
dagog (profesor la 
Universitatea Teatrală 
şi Cinematografică din 
Bucureşti).

2007 - Încetează din 
viaţă JANE WYMAN (n. 
1917), cântăreaţă, dan-
satoare, actriţă america-
nă, laureată cu Premiul 
Oscar.

10 septembrie 1989
Deschiderea „Cortinei de Fier”

10 septembrie 1989 este data la care Ungaria şi-a deschis graniţe-
le, permiţând zecilor de mii de refugiaţi est-germani să părăsească 
ţara, cu destinaţia Germania de Vest. Evenimentul este cunoscut şi cu 
denumirea Deschiderea „Cortinei de Fier”.

V.G.

Legenda
(acţiune, Hong-Kong, 1993)

Naţional TV, ora 20,15
Cu: Jet Li, Lung Chan

Titlu original: The legend

Societatea secretă Floarea Lotusului Roşu se angajează să-l distru-
gă pe crudul împărat Manchu şi pe oamenii lui. Unul dintre guver-
natorii împăratului este trimis într-o misiune secretă să obţină o listă 
cu membrii societăţii. Între timp, antrenorul profesionist de kung fu 
Fong Sai-Yuk se îndrăgosteşte de frumoasa fiică a unui negustor bo-
gat, intrat recent în canton. Pentru a deveni un om influent al regiu-
nii, astfel îmbunătăţindu-şi afacerile, tatăl fetei acceptă să o dea de 
soţie pe fiica lui celui care va câştiga concursul de kung fu.

O fată de milioane
(dramă, SUA, 2004)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Morgan Freeman, Clint Eastwood

Titlu original: Million dollar baby

De-a lungul unei vieţi întregi petrecute în ring, Frankie Dunn (Clint 
Eastwood) a antrenat figuri legendare ale boxului. Întotdeauna i-a 
învăţat pe discipolii săi, în afară de arta de a se lupta, şi una dintre 
cele mai importante lecţii de viaţă: mai presus de toate, fiecare este 
dator să se protejeze pe sine. Este un principiu pe care Frankie l-a 
aplicat în propria viaţă. Căci după o înstrăinare dureroasă de fiica 
sa, Frankie nu a mai lăsat pe nimeni să se apropie de el. Asta până 
în momentul când la sala de antrenament îşi face apariţia Maggie 
Fitzgerald (Hilary Swank), o chelneriţă de 31 de ani, care speră să în-
frângă sărăcia şi umilinţa în ringul de box. 

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Metrul lui Cuza, 
expoziţia „Danube Limes Day”. 
La sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” - 
9,00 - 20.00.

- Biblioteca estivală din 
Parcul „Eminescu” - 9,00 - 21,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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ORIZONTAL: 1) Ridicare la 
putere. 2) Prilejuieşte o întâlnire 
între studenţi ‑ Mină de cărbu‑
ne. 3) Piese cu căutare pe piaţa 
persanelor ‑ Plată la serviciu 
(pl.). 4) Un fel de pasăre de co‑
livie ‑ Cu vechime…în câmpul 
muncii. 5) Cald la miez! ‑ Se bagă 
cu bună‑ştiinţă în sufletul omu‑
lui. 6) Scos din lot în mod repe‑
tat ‑ Bagă spaima în animale. 7) 
Bolnav…din dragoste ‑ Tunel 
gol! 8) Intrarea în bloc (pl.). 9) În 
toate cărţile este trecut cu roşu 
‑ Factor prim la o adunare (var.). 
10) Record de durată.

VERTICAL: 1) Expoziţii de co‑
merţ exterior. 2) Bune de luat la 
bătaie ‑ Act de donaţie. 3) Poliţă 
de asigurare pentru lucruri din 
casa omului ‑ Unele cu ochii în 
patru. 4) Ţinut în frâu ‑ Execută 
o lucrare de fineţe în interior. 5) 
Scoase la muncă grea. 6) Buhă 
fără aripi! ‑ Prind caii din alerga‑
re în prerie. 7) Loc de tragere ‑ 
Tăiatul cărţilor. 8) Lucrare înălţă‑
toare a celor vii ‑ Piesă principală 
în angrenajul războiului. 9) Dat 
peste cap ‑ Două la loto! 10) Cărţi 
legate după model vechi.

Dicţionar: TIo.
Mihai Gherasim

conciziune
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 10 septembrieMeteo

Bucureşti
15o/29o

Litoral
16o/29o

Brăila
16o/29o

Galaţi
16o/28o

Braşov
14o/24o

Soarele 
 răsare: 6:37 am
 apune: 7:30 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 7 4 5 1
9 2 1 4

9 6
3 8 1 7

5 4
1 3 5 8

2 7
6 4 7 5
7 5 1 6 2

4 6 9
8 3 5 2 1
2 1 3

9
3 6 5 2

4
5 2 7

5 7 3 4 8
1 4 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
AMENINTARE, 
TAMADUIToR, 
ALIMENTATA, CERI, 
TUSA, FIABIL, RT, BI, 
ZETAR, R, oCEAN, 
RACA, IAN, GEALAT, 
R, oPAL, IRA, 
INToLERANT.

ORIZONTAL: 
A, A, S, PRESATA, 
CAPTAT, A, P, CRETA, 
ALERT, IN, T, ERoRI, 
TRA, SI, TICA, AR, o, 
GoLoGANI, LUAT, 
SACI, IRITATA, U, 
SToPER, RAS, AU, 
PILITA.

SUDOKUHAI Că MERGE!BANI 
VECHI

6 3 1 2 9 5 8 7 4
2 8 7 6 1 4 3 5 9
4 9 5 3 7 8 6 1 2
9 1 3 8 2 6 5 4 7
7 4 8 5 3 1 9 2 6
5 6 2 9 4 7 1 8 3
1 2 6 4 5 3 7 9 8
3 7 4 1 8 9 2 6 5
8 5 9 7 6 2 4 3 1

4 8 1 5 6 7 2 3 9
3 2 7 8 4 9 6 1 5
9 5 6 3 2 1 8 4 7
5 9 2 7 8 4 1 6 3
6 3 4 1 9 5 7 8 2
7 1 8 2 3 6 9 5 4
2 6 9 4 1 3 5 7 8
8 7 3 6 5 2 4 9 1
1 4 5 9 7 8 3 2 6

Cădere la 
pământ

Picături de 
ochi (sing.)

...
În acel loc 

(reg.)

Rea de gură
În faţa 

icoanei!
A asfinţi

Căciuliţa 
sfântă
Păşit

Un om 
amator
Un dar 
aparte

Încăpere 
de locuit

Unsă!

Învoială la 
cumpărături

Ceai de 
măceşe!

Individ
Se întinde 

la masă

Tur‑retur!
Întreţinut 
de femei

Acesta din 
popor
Greul 

pădurilor

...
Necunoscuta 
din Mamaia!

Veste!
Răsărit

Aduce cu 
barza
Dana!

Saci răvăşiţi!
Rai!

Cuiere 
la birou!

...

Aşternută 
la ţară

Un dar din 
vecini!

Un colţ de pădure

Fără 
părinţi
Gina 

Neagu

Unice!
Acute!

Gh. Gurău

Urmat de 
un lălăit

A nu spune 
adevărul

Fizicianul britanic George 
Paget Thomson s‑a năs‑
cut (pe 3 mai 1892) la 

Cambridge. Este fiul fizicianului 
J.J. Thomson, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică. George 
Paget Thomson a urmat cursu‑
rile Şcolii Perse, din Cambridge, 
înainte de a se dedica cursuri‑
lor de matematică şi fizică de la 
Colegiul Trinity, din localitatea 
natală.

În 1914, odată cu izbucni‑
rea Primului Război Mondial, 
Thomson s‑a înrolat la infanterie. 
După o scurtă misiune în Franţa, 
a început să lucreze în domeniul 
aerodinamicii, la Farnborough. 
În anul 1930, a fost numit profe‑
sor la Colegiul Imperial [unde a 
lucrat până în 1952].

De la sfârşitul anilor 1920 şi, 
mai ales, în timpul celui de‑Al 
Doilea Război Mondial, Thomson 
s‑a specializat în fizica nucleară, 
concentrându‑se pe aplicaţiile 

practice. Mai exact, în perioa‑
da 1940‑1941, el a concluzionat 
faptul că bomba atomică era 

realizabilă. Până în ultimii ani 
de viaţă, a continuat cercetările 
în energia nucleară, dar a publi‑
cat şi cărţi despre aeronautică 
şi despre valoarea socială a şti‑
inţei. Din anul 1952, Thomson a 
fost numit director al Colegiului 
Corpus Christi, din Cambridge, 
colegiu care, în 1964, l‑a onorat 
cu construirea unui corp ce‑i 
poartă numele, clădire realizată 
în arhitectură modernă.

George Paget Thomson a des‑
coperit şi a demonstrat difracţia 
electronilor. El a fost distins cu 
Premiul Nobel pentru Fizică, în 
anul 1937, pentru descoperirea 
proprietăţilor electronilor, pre‑
miu ce a fost împărţit cu Clinton 
Joseph Davisson, care a făcut 
aceeaşi descoperire indepen‑
dent de Thomson. În anul 1943, a 
primit distincţia de Cavaler.

A încetat din viaţă la data de 
10 septembrie 1975.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

George Thomson (1892-1975)

Esther Cleveland

Unicul copil născut 
la casa albă

Cel de‑al doilea copil, Esther, al 
celui de‑al 22‑lea (şi al 24‑lea) pre‑
şedinte al Statelor Unite, Grover 
Cleveland, a văzut lumina zilei pe 
data de 9 septembrie 1893, fiind 
primul şi singurul copil născut în 
incinta Casei Albe ‑ reşedinţa tra‑
diţională a preşedintelui SUA şi a 
familiei sale. Naşterea lui Esther 
Cleveland a generat interes naţi‑
onal. Publicitatea făcută pe mar‑
ginea acestui eveniment a hrănit 
imaginaţia americanilor, dornici 
mereu de senzaţional. Astfel, bom‑
boanele de ciocolată „Kandy Cake” 
au fost botezate „Baby Esther” şi au 
devenit cele mai vândute produse 
de cofetărie de până atunci; au 

apărut tricouri, baloane colorate, 
fanioane şi tot felul de produse cu 
numele fetiţei inscripţionat pe ele. 
Esther şi‑a petrecut copilăria în in‑
cinta Casei Albe; a îmbrăţişat pro‑
fesia de avocat şi, la vârsta de 30 
de ani, a emigrat în Marea Britanie, 
împreună cu familia ei, unde a şi în‑
cetat din viaţă, la 25 iunie 1980.

V.G.

Dacă nu poţi 
să ai un bărbat, 
umileşte-l!

* Călugărul prezi‑
denţial. Sau providenţi‑
al. „Credeţi în Dumnezeu, 
domnule Iliescu?”, aceasta 
a fost întrebarea cu care am 
sentimentul că fostul preşe‑
dinte Emil Constantinescu 
i‑a dat „decisiva” Bunicuţei. 
Nu se poate să nu vă amin‑
tiţi şi de Călugărul Vasile, cu 
care fostul preşedinte învins 
de sistem se întreţinea frec‑
vent. Ei bine, aşa s‑a lansat 
o modă. Nu vorbesc doar 
de bătut cruci până la ge‑
nunchi şi de pupat moaşte 
şi icoane la toate hramurile 
electorale, de către candi‑
daţi, ci şi de luarea unui du‑
hovnic, care să‑i îndrepte pe 
calea cea bună. Ei bine, ieri‑
dimineaţă, la România Tv, 
m‑a lovit o ştire în moalele 
capului: un călugăr a prezis 
că Elena Udrea va fi viito‑
rul preşedinte al României. 
Concret, cică fosta blondă 
de la Cotroceni a fost în vizi‑
tă la un călugăr din Suceava, 
cunoscut pentru prezicerile 
sale electorale, care, în urmă 
cu doar câteva zile ar fi spus 
că o femeie va ajunge şefa 
statului. Udrea a venit repe‑
de să‑l întrebe dacă e vorba 
despre ea sau de contra‑
candidata Monica Macovei. 
Şi cică omul în sutană ar fi 
deschis cărţile sfinte şi ele 
i‑ar fi revelat că e vorba de 
Elena Udrea, care acum se 
gândeşte să‑şi ia un premi‑
er tot femeie! Pun pariu că 
pe EBa!

* Ghici pe cine am vă‑
zut la mare!? Da, am fost 
weekendul trecut pe litoral 
şi am avut ocazia să‑i văd la 
Mamaia pe Mircea Badea şi 
pe Carmen Brumă. Mircea 
făcea pe sportivul, Carmen 
îi făcea poze şi se amuzau 
de minune. Nu v‑aş fi făcut 
această confidenţă dacă nu 
ar fi dat peste mine gălă‑
gioasa oana Zăvoranu, cu 
dezvăluiri de acum 13 ani: 
„Cât de proastă am fost, să 
fiu cu Badea? Am fost, dar 
el zice că nu. Mai fă câteva 
şpagaturi, fraiere! Mama 
natură nu l‑a iubit suficient. 
Dacă vrea, îl duc la Kasem, 
să‑i facă şi alungire de pe‑
nis”. Mi se pare trist să te 
lauzi că ai fost iubita unui 
bărbat care te respinge, ba 
mai mult, acum are propria 
lui familie fericită, ceea ce 
n‑ai putut face tu cu el. Iar 
strategia asta de a împroş‑
ca bărbaţii care ţi‑au trecut 
prin pat cu noroi mi se pare 
păguboasă! Atât Pepe, cât şi 
Badea au deja vieţile lor. Iar 
oana stă pe margine şi co‑
mentează. Păcat!

Vara 
rezistă!

Astăzi va fi o zi la fel de frumoasă ca şi cele cu 
care ne‑am obişnuit în ultima perioadă. Cerul va 
fi aproape complet lipsit de nori, cu şanse zero de 
precipitaţii, iar vântul va sufla slab, cu o viteză ma‑
ximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă va atinge 28 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la circa 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Până la sfârşitul anului
Domenii în care se fac angajări

Doar 14 la sută dintre angajatori intenţionează să facă noi angajări 
în ultimul trimestru al acestui an, cu cele mai multe oportunităţi în 
finanţe, asigurări şi imobiliare, iar un procent similar de companii, de 
13 la sută, anticipează reduceri de personal.

A. B.

Luate în 
grup!

...

Apar din 
Asia!

Impus la 
timp!

Nu le dau 
mâna

Secure!
Niciodată!
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României
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ L-am auzit pe domnul premier al republicii - pe ăla care mai 
ieri lăuda măreţele realizări ale Partidului Comunist Chinez - cum 
doreşte să debăsifice România. Alt mesaj nu poate avea, ştie că 
e singura sa carte, aia cu marinarul care se multiplică, or, nucleul 
dur al aplaudacilor săi adoră povestea. Aşadar, dintr-un anumit 
punct de vedere, Ponta nu pierde timpul, foloseşte în continuare 
placa dragă anteniştilor: debăsificăm, deratizăm... O să ne plângă 
oliviera de foame, dar măcar vom scăpa de Traian Băsescu. Despre 
defemeizare (FMI-ul s-a cam dus de pe la începutul verii, nu mai 
dă un sfanţ), rusificare şi impozi-taxificare n-are rost să scape vreo 
virguliţă, doar n-o fi bleg să-şi facă anticampanie. Totuşi, când ne 
vom deziliesciza şi noi mai cu talent, căci de băşcălizare ni s-a 
oţeţit?!

[ Desigur, vor sări băieţii care ştiu să cânte pe o singură voce 
- aia cu băsiştii care sunt cel mai mare rău al naţiei - că simpatizez 
cu amantul Lenuţei. Nicidecum. Haideţi să-l suspendăm, măcar 
acum să se facă voia poporului, mai ales a lui Tăriceanu şi Ponta. 
Sau invers. Ce-ar fi, însă, să aruncăm o privire şi pe cea mai re-
centă afirmaţie a prim-ministrului, aceea conform căreia cei zece 
ani de mandat ai lui Traian pot fi comparaţi cu regimul nazist? Vă 
daţi seama cât de îngrămădiţi îi crede Victoraş pe votanţii care de 
ani buni nu mai dau pe la urne? Căci de unde ar mai putea culege, 
dacă nu dintre neutri... Pentru o asemenea gafă, un demnitar euro-
pean - or, în acest colţ de continent nu prea se poate vorbi despre 
UE - şi-ar fi dat demisia.

[ Câteva slove şi despre Elena Udrea, candidatul cu poşetă al 
preşedintelui României. S-a apucat să cânte (apropo, o face mai 
bine o necunosută, o găsiţi pe Youtube sub titulatura de Catarig), 
merge pe la evenimente, foloseşte în vorbire substantive proprii 
din manualul de geopolitică, se dă cunoscătoare şi probabil a în-
văţat că Norvegia n-are de gând nici în următorul cincinal să-şi 
tragă preşedinte. Îi mai lipsesc câţiva polimeri şi poliperi şi ne-am 
dat dracului încă o dată. Şi-aşa se spune că bâlbâita asta de istorie 
se repetă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lasă ploaia 
şi zăpada în pace!

Bătrânul Gheorghe nu mai zice nimic. Mişcarea invizibilă 
a ogrăzii (ce sumă infinită de locuri fixe!) parcă nu-l mai 

interesează, parcă nu-i mai cotropeşte monastirile albastre ale 
ochilor săi (două Voroneţe trimise pe pământ să zămislească şi 
să sfinţească oleacă de pământ şi foarte multă şi fără de oprire 
poezie moldavă!). Bătrânul Gheorghe tace. Vorbelor sale parcă 
li-i frig, parcă vor să rămână mai multă vreme la căldură, acolo, 
în sufletul lui demn şi încărcat de iubire. Parcă i-i frică să nu i 
le fure vreo cineva, parcă vrea să le păstreze cu mare atenţie şi 
cu mare grijă, să le aibă cât mai mult timp încolo. Şi, dacă zice 
câte-o vorbă, acolo, zice foarte încet, nu cumva să strice mana şi 
triumful binecuvântat al ploii şi al omătului din grădină, nu cumva 
să se apuce de plâns păsările pe sârmă şi prin cuibare, caii şi 
boii, amintirile lui şi ale noastre. După ce tace aşa, de aici până 
acolo, de la lumină până la întuneric, bătrânul Gheorghe se culcă 
târziu. De fapt, el nu s-a culcat niciodată devreme. De fapt, el 
nu s-a trezit niciodată târziu. Şi, mereu, din ce în ce mai mereu, 
bătrânul Gheorghe mai termină o carte, mai începe o carte, mai 
lungeşte monastirile spre poartă, pe drum, spre vale şi spre deal şi 
spre zare, le lungeşte şi le roagă să ne cheme acasă. Când îi sărut 
mâinile mirosind a pelin şi a muncă şi a pâine, bătrânul Gheorghe 
le întinde puţin, le întinde să mă apropie de el. Fiindcă, aproape 
toată viaţa, am fost departe: el... tocmai încolo; şi noi... tocmai 
încoace... ca şi cum în/depărtarea ar fi o lege fără de care nu se 
poate trăi, fără de care nu se poate muri. 

 Odată, bătrânul Gheorghe, tatăl copiilor mamei, n-a mai tăcut 
aşa des. A pus monastirile perpendicular pe sfiala ochilor mei 
şi a zis treisprezece cuvinte pe care nu pot să le uit vreodată: 
„fii Dumnezeu numai la tine în ogradă! lasă ploaia şi zăpada în 
pace!”... Altădată, într-o iarnă fără cusur, când mama n-a vrut să 
se mai întoarcă de unde a plecat să-şi hodinească aşteptarea până 
la alt început, bătrânul Gheorghe stă sfinx pe prispă, sub clătina-
rea galbenă a gutuilor, se ridică încet, îşi ia băţul de sprijin şi, la 
fel de încet, din ce în ce mai încet, merge la poartă, sub căderea 
galbenă a frunzelor de tei, se uită printre lacrimi, înspre locul 
acela, al tuturor, şi îşi spune aşa, doar pentru auzul şi sufletul său: 
„cred că vine!... cred că nu mai vine!... cred că vine!... cred că nu 
mai vine!”... Aşa a gândit şi aşa a zis până în ultima clipă! aşa a 
spus foarte mult, cu vorbe foarte puţine!

De Sf. Maria
Două 
accidente 
provocate 
de şoferi 
imprudenţi

Doi răniţi şi pagube 
de peste 10.000 de lei 
constituie bilanţul a două 
accidente rutiere petre-
cute, în municipiul Galaţi, 
de Sf. Maria. Cele două 
accidente s-au petrecut 
pe fondul nerespectării 
unor reguli elementare 
de circulaţie, în zone in-
tens circulate.

Primul eveniment a 
avut loc pe strada Brăilei, 
unde un şofer de 64 de 
ani a efectuat un viraj 
pentru a parca, fără a se 
asigura dacă pe vreuna 
din benzile care îl despăr-
ţeau de locul unde voia 
să staţioneze mai vine 
vreo maşină. Pe banda 
doi a lovit un motoscu-
ter care venea din spate 
şi al cărui conducător 
nu a avut vreme să sesi-
zeze intenţia şoferului. 
Motoscuteristul, de 39 de 
ani, a fost rănit şi a ajuns 
la spital pentru îngrijiri 
medicale.

Pe mâinile medicilor 
a ajuns, câteva ore mai 
târziu, un conducător 
auto accidentat la inter-
secţia străzilor Oţelarilor 
şi Costache Conachi. 
Maşina acestuia a fost 
acroşată violent de un 
alt autoturism, al cărui 
şofer nu a oprit pentru 
a-i acorda prioritate. În 
urma impactului, şoferul 
nevinovat, un gălăţean 
de 33 de ani, a fost rănit, 
iar maşinile grav avariate, 
cuantumul pagubelor 
fiind estimat la cel puţin 
10.000 de lei.

În ambele cazuri po-
liţiştii rutieri au deschis 
dosare penale.
Mariana Constandache

Facilitate

Străinii din Galaţi îşi pot 
depune actele online

Străinii aflaţi pe teritoriul 
României nu mai trebuie să 
se deplaseze până la ghişee-
le Serviciilor de Imigrări pen-
tru a-şi depune documentele! 
Inspectoratul General pentru 
Imigrări a pus la dispoziţia cetă-
ţenilor din Uniunea Europeană, 
Spaţiul Economic European, 
Confederaţia Elveţiană, ţări ter-
ţe şi persoanelor juridice, aflate 
pe teritoriul României, un por-
tal de depunere on-line a docu-
mentelor privind regimul străini-
lor şi al cetăţenilor comunitari.

 Prin lansarea acestui serviciu, 
aplicanţii au oportunitatea de a 
face dovada îndeplinirii condiţii-
lor legale prin încărcarea online a 
documentelor justificative, înain-
te de prezentarea la birourile de 
lucru cu publicul. Documentele 
sunt verificate de operatori, care 
asigură un feed-back online şi 
programează solicitantul la data 

şi ora stabilite pentru a se prezen-
ta la ghişeele, special amenajate 
şi dotate, în vederea preluării da-
telor biometrice şi a confruntării 
cu documentele originale. Noua 
aplicaţie oferă utilizatorului po-
sibilitatea de a verifica online, în 
orice moment, statusul cererii 
sale, iar termenul legal de soluţi-
onare a acesteia începe de la data 
prezentării la ghişeu.

Persoanele, al căror drept de 
şedere expiră în cel mult 30 de 
zile de la data transmiterii online 
a cererii de prelungire a dreptu-
lui de şedere, sunt obligate să se 
prezinte la formaţiunea teritoria-
lă a Inspectoratului General pen-
tru Imigrări, înainte de expirarea 
acestui termen.

Portalul poate fi accesat din 
site-ul public al Inspectoratului 
General pentru Imigrări sau la 
adresa: portaligi.mai.gov.ro

Mariana Constandache

Pentru asigurarea liniştii oraşului

Razii de noapte în cartierele gălăţene

Poliţiştii locali au efectuat razii 
de noapte în cartierele Micro 39, 
Micro 40, Micro 13 şi I.C Frimu, în 
vederea asigurării unui climat de 
siguranţă publică, dar şi a depis-
tării elementelor infracţionale. În 
urma acestor razii au fost aplica-
te 30 de sancţiuni contravenţio-

nale pentru consum de alcool în 
locuri publice, tulburarea ordinii 
şi liniştii publice, constituirea de 
grup în vederea săvârşirii de fap-
te antisociale şi păstrarea curăţe-
niei localităţii.

 De asemenea poliţiştii locali 
au legitimat 261 de persoane, 

iar 25 de grupuri, predispuse la 
tulburarea liniştii publice, au fost 
dispersate. Pe perioada raziilor, 
alte 40 de persoane au fost aver-
tizate verbal, fiind efectuate şi 24 
de controale corporale.

 „A fost o altă acţiune pe linia 
asigurării unui climat de ordine 

şi siguranţă publică. Am urmărit 
combaterea şi prevenirea con-
sumului de băuturi alcoolice în 
imediata apropiere a blocurilor, 
supravegherea grupurilor de 
persoane care tulbură liniştea 
publică sau care se dedau la ac-
tivităţi ce pot provoca dezordine. 
De asemenea, poliţiştii noştri au 
avut în vedere identificarea gru-
purilor de cartier şi luarea măsu-
rilor legale, în vederea restabilirii 
unui climat de siguranţă publică. 
În următoarea perioadă acţiunile 
de acest gen vor continua şi în 
celelalte cartiere ale municipiului 
Galaţi, dar poliţiştii locali vor ţine 
sub supraveghere şi zonele în 
care s-a intervenit deja”, ne-a de-
clarat Mihai Manoliu, directorul 
general al Poliţiei Locale Galaţi.

Teodora Miron

La mai puţin de 24 de ore 
de la pronunţarea con-
damnării definitive în 

dosarul „Mită la MAI”, în care afa-
ceristul gălăţean Cătălin Chelu 
a fost condamnat la şase ani de 
temniţă, mandatul de executare 
a pedepsei a ajuns la IPJ Galaţi 
- Biroul Urmăriri. Conform pro-
cedurilor, poliţiştii ar trebui să 
pună în aplicare documentul 
care le dă dreptul să îl escorteze 
pe Chelu la penitenciar în cel mai 
scurt timp posibil.

Realizarea acestui demers 
pare, însă, deocamdată, greu de 
pus în practică, deoarece există 
informaţii solide conform căro-
ra condamnatul nu s-ar mai afla 
de multă vreme în Galaţi. Mai 
mult, se pare că ar fi părăsit ţara 
în urmă cu cel puţin trei luni, sur-
se demne de încredere indicând 
ca posibile destinaţii fie o ţară 
cu care România nu are tratat 
de extrădare, în speţă Iordania, 

fie Republica Moldova. În acest 
ultim stat, mai exact la Chişinău, 
Cătălin Chelu ar deţine, se pare, 
o locuinţă, dar pentru a putea 
efectua activităţi de căutare aco-
lo poliţiştii gălăţeni vor trebui să 
obţină un mandat european de 
arestare şi mai apoi unul interna-
ţional.

Cătălin Chelu, asociat şi ad-
ministrator al mai multor soci-
etăţi comerciale, a fost trimis 
în judecată în decembrie 2010, 
pentru dare de mită şi cumpăra-
re de influenţă. Alţi trei oameni 
de afaceri din zona de interes 
a lui Chelu, respectiv Gabriel 
Constantinescu, Antonel Bunu 
şi Ştefan Badea, au fost acuzaţi 
de complicitate la infracţiunea 
de dare de mită. Ultima instan-
ţă la care a ajuns dosarul şi care 
a pronunţat luni hotărârea defi-
nitivă, Curtea de Apel Bucureşti, 
l-a condamnat pe Chelu la şase 
ani de închisoare, iar ceilalţi trei 

au primit pedepse după cum 
urmează: Ştefan Badea - patru 
ani de închisoare cu executare, 
Gabriel Constantinescu - şase 

luni de închisoare cu suspendare 
şi Antonel Bunu - şase luni de în-
chisoare cu suspendare.

Mariana Constandache

Mandatul de executare a ajuns la Galaţi

Poliţia îl caută 
pe Cătălin Chelu, 

să îl aresteze
[ Conform surselor noastre, 
omul de afaceri gălăţean, condamnat 
la şase ani de închisoare, ar fi părăsit ţara 
în urmă cu mai multe luni
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 septembrie 2014

8 - 13 septembrie 2014
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 Bună dimineaţa umblă prin  livadă
 şi-mi alungă somnul ultimului vis,
 şi mă ocărăşte, şi mă dă afară,
 şi culege mărul... mărul interzis!
 
 Multe mere roşii, foarte multe mere
 ia... şi lasă pomul singur, trist, puţin,
 şi le tăinuieşte azi, după amiază,
 după cum dă samă şarpele divin!
 
 Vine bună ziua, taie mărul, pleacă...
 vine bună seara şi ia mărul mort,
 să aprindă focul şi să încălzească
 sinusul ispitei, raiul, iadul, tot!
 
 Vine primăvara mâine, şi nu ştie...
 (ce-o să înflorească, dacă mărul nu-i?)...
 Şarpele se-ntinde (cald) printre nimicuri...
 Dacă nu-s păcate, Tot e-al Nimănui!
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Sfârşitul 
şarpelui divin

(pastel interzis)
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